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RAPORT

I PUNES SE KRYETARIT & ORGANEVE EKZEKUTIVE T KOMUNIES Sk
DRAGASHIT, pér vitin 2019 me PLANET E PUNES, pér vitin 2020

Edhe gjat€ vitit kalendarik/2019, puna e kryetarit, pérkatésisht ckzekutivit & Komunés sé
Dragashit, &shté zhvilluar pérmes 8 drejtorateve dhe shérbimeve pércjellése komunale, né harmoni
me dispozitat ligjore e konform Ligjit pér Vetéqeversije Lokale, udhézimeve administrative dhe
Statutit t& Komunés, duke u vepruar sipas nevojave qytetare dhe zbatimit t& dispozitave ligjore me
kompetenca t€ plotab nga fushéveprimtaria e Komungs. N& k&té kontekst, konsiderohet se organet
ekzekutive jang munduar g€ & jané sa mé azhure né respektimin ¢ afateve ndaj kérkesave té
qytetar€ve dhe institucioneve mé (€ larta shtetérore dhe & shoqérisé civile, si dhe prezantimin e -
dokumenteve t€ nevojshme pérgatitore pér né Kuvend, ku jané shqyrtuar dhe miratuar, zyrtari'sI;t,'
aktet komunale. Pér két& qéllim, gytetaréve u jang ofruar shérbime “é pxjerrjeg ¢ dokumenteve
personale, dokumenteve pér regjistrim t€ bizneseve e automjeteve, dokumente kadastrale dhe shumé
dokumente (€ tjera né realizimin e t& drejtave si qytetarg &8 Komunés, si dhe kérkesa t& instancave
komunale, pér ministrité tona dhe ndaj institucioneve ndérkombétare. Kérkesat e qytetaréve dhe
dokumentet e léshuara, né emér t& Komunés , sipas drejtorateve pérkatése, konkretisht e numerikisht,
jang t& pérfshira né raportet e 8 drejtorateve komunale-veq ¢ veq. Kéto dokumente t& organeve
komunale bazén e veprimit e kishin n€ kompetencat e deleguara ligjore komunave, gg, si té tilla, jané
pérfillur edhe nga zyrtarét toné komunal dhe, lirisht, mund t& thuhet se, né kété drejtim, nuk ka pasur
ankesa dhe vérejtje t€ theksuara t€ qytetaréve, & institucioneve, t& ministrive tona, apo OJQ-ve (&
shoqérisé civile t€ cilat monitorojné punén tong t€ pérditshme e t& kohépaskohshme, duke marr pjesé
né takimet tona t€ hapura, si dhe pérmes kérkesave pér qasje né dokumente zyrtare. Megjithkéts,
krahas punéve t€ kryera, nga viti i shkuar kalendarik-2019, pér vitin vijues-2020 ngel obligimi
permanent.i organeve tona qé t€ jan& edhe m#& azhure, si né ofrimin e¢ shérbimeve sa mé efikase
qytetaréve, po ashtu edhe né pércjelljen e ligjshmérisé, pérmes hartimit t& propozim-rregulloreve e
vendimeve t€ reja g€ i kérkojné ligjet dhe momenti, sipas nevojat reale, pérmes aplikmit t&
dispozitave t€ reja pozitive né praktikén e p&rditshme, pér t& mirén e qytetaréve toné. Né kontaktet e
posagme me secilin drejtor t€ drejtoratit apo zyrtar pérgjegjés komunal, sikurse edhe me takime t&
Bordit t€ Drejtoréve &sht& analizuar mbarvajtja e punéve té pérditshme né secilin sektor t& Komunés,

duke u propozuar masa dhe ndérmarr géndrime pér mbarvajtjen e punéve pér evitimin ¢ dobésive



eventuale-ditore , q& jané theksuar népér takime zyrtare dhe nga gytetarét gé u jan'é drejtuar kryetarit
dhe organeve kompetente komunale.

Prandaj, pos punéve t& pérditshme zyrtare, népér organe komunale, zyrat e Komunés, si: Zyra
e Kryetarit e nénkryetaréve t¢ Komunés, Kryesuesit t& KK-s&, drejtoréve 8 drejtorateve dhe zyrtaréve
tieré komunal kané qené gjithnjé t& hapura pér qytetaré dhe subjekte vendore ¢ ndérkombétare, parti
politike, OSCE-né, KFOR-in, FSK-ng, Policiné e Kosovés, OVL t& UCK-sé, pérfaqésues. té
ministrive tona, t& OJQ-ve vendore e ndérkombétare, gazetaré, grupe qytetarésh e delegacione te
lokaliteve tona, & i kané shprehur brengat dhe kérkesat e tyre. N& kéto kontakte pune, sidomos 'ato
me pérfagésues t€ larté ndérkombétar dhe t& ministrive tona, zakonisht, vinin né shprehje iniciativat,
kérkesat dhe nevojat e qytetaréve té lokaliteteve tona dhe t& Komunés me qéllim t& realizimi t&
projekt-programeve zhvillimore (si¢ kemi rastin me iniciatrivat dhe projektet e realizuara pérmes:
UNDP-sg, ADA, USAID-in, Caritas-in e Helvetas-in Zvicrran, BE—sé, OSCE-s¢ etj). T&
mirgseardhura kané gené& edhe shkémbimet e pérvojave reth ¢éshtjeve t& sigurisé (me KFOR-in,
Policing, FSK-ng), nevoja e funksionimit mé & miré & lémive t€ ndryshme jetésore dhe sfidat q&
paragiten lidhur me nevojén e zhvillimit t& Komunés, efikasitetet t& shérbimeve, si dhe iniciativat e
ndryshme pér interesin e pérgjithshém t& Komunés dhe gytetaréve toné, né pérgjithési, Né ket
kontekst, si fryt i bashk&punimit me subjekiet ¢ shuméta vendore e ndérkombétare, gjaté periudhés
raportuese, éshté realizuar asfaltimi dhe kub&zimi i pothuaj t& gjitheve rrugéve kryesore rajonale e
lokale, investime n# objekte shkollore e shéndetésore e @€ jané né funksion t& nevojave t& nxénésve e
pacientéve, si dhe jang vu kontakte pér bashképunim sa mé t& miré ndérkufitar me komuna té shteteve
fqinje-Shqipérisé e Maqedonisé. Ritmi i punés s€ pérditshme, gjaté vitit 2019 kontribuoi qé té
pErmbyllen me sukses t& 181 tenderéve publik, g€, pérmes procedurés pérkatése tenderuese, iu besuan
kompanive q& operuan te ne, duke ardhur né shprehje obligimi ligjor i ¢gmimit mé t& ult, n& shumé t&
pérgjithsme prej afro 2.069.841,00 eurove, qoft me mjete vetanake apo .nga grantet qeveritare dhe
donatorét vendor e ndérkombétar, edhe pse njé numér i mjeteve (pérfshi edhe ujésjellésin gendror
prej afro 500 mijé eurove') ngelén pa u realizuar pér shkage objektive e jo pér faj t€ organeve
komunale. N& anén tjetér, pérmes miratimit t& Buxhetit Komunal, pér vitin vijues-2020, né shumé
prej 9.045.191,00 eurove, parashihet realizimi i 82 projekteve investuese kapitale né& vlerén
2.550.430,00 milioné euro, g& supozohet se jané orjentuar, n& ményré reciproké, sepse, edhe sipas
kérkesave t€ tyre, jané& pérfshiré & gjitha lokalitetet e komunés song, ashtu si¢ ka vendosur, né
ményré transparente dhe sipas diskutimeve puinke—Kuveﬁdi Komunal, dhe si¢ jané jané& paraparé e
publikuar edhe 'né web-fagen e Komunés song, si reth hapjeve po ashtu edhe me dhénien ¢ tyre

operatoréve fitues t& tyre.



Gjaté vitit t& shkuar kalendarik, me qéllim t€ ofrimit sa mé efikase t& shérbimeve nd
qytetaréve, ka gené e domosdoshme qg, népér organe komunale, t& béhet freskimi me paisje teknil
pér puné mé efikase me palg, &shté kompletuar dhe trajnuar stafi civil pér aplikimin n& pung
programeve t€ reja dhe pérdorimin e paisjeve té teknologjisé informative, freskimi dhe azhurimi
web-fages me dokumente t& organeve zyriare, irformata komunale etj.,qé jan& edhe detyra obligues:
vijuese pér t& ardhmen, qé faqja zyrtare-komunale, vértetg, t& jeté “dritare” e Komunés, pér qytetari
ton€ dhe mbar opinionin e gjeré { cili interesohet Pér qaasje né dokumentet zyrtare.

Periudha raportuese ishte vazhdimi i praktikés s& vizitave pune t& kryétaréve té komunave 1
Kosovés dhe komunés song, apo zyrtaréve tjeré komunal (pérfshi edhe delegatét dhe stafin
Kuvendit) -, jasht vendit, sidomos né vendet fginje - t& rajonit: Magedoni, Shqipéri, Turgi, Austr
Gjermani dhe né disa vende t& BE-s&, vizita kéto q€ shérbenin si rast i mir& i shkémbimit t& pérvojay
né aspektin e shtimit t& efikasitetit t& shérbimeve komunale pér qytetarét dhe njohje me t& arritur:
zhvillimore dhe qeverisése, si dhe vurja e kontakteve pér bashképunim reciprok me pushtetet lokal
té atyre vendeve, qé do t& shérbejné si udhérréfim pér qeverisje sa mé té miré dhe investime mé t

vrullshme né t¢ ardhmen pér komunén tong, me projekte t€ reja investuese qe i kontribuojné t
ardhmes.

Pér pushtetin lokal ishte dhe ngel sfids shfrytézimi i pa mjaftueshém i fesurseve na\;.yro'ru
pérmes implementimit t€ Planit Zhvillimor e t& Plagit t& Bicdiversitetit né Komunén toné, si dh
shfrytézimi i mundésive pér energji té ripértritshme me realizimin e projekteve t& parapara pé
hidocentrale t& vogéla né terrenet e komunis soné, pér ¢ka Kuvendi ka dhéné pérkrahje dhe &shti
shprehur interesimi nga investitorét dhe priten aktivitete formale t& tyre reth kompletimit ti
dokumentacionit, shpronésimit t& pronés dhe fillimit t& investimeve dhe pér shtimin e furnizimit s
me adekuat me energji elektrike (sidomos t& komunés soné), por edhe mé gjeré - né mbar Kosovén.

Sipas kompetencave t& tyre, organet e Komungs dhe veté Kuvendi Kbmunal, $i organ mé
larg legjislativ, kang dhéné pélgime t8 ndryshme nga t& cilat priten investues t& rinjé, g& do
pérkrahen né bizneset e tyre edhe pérmes privatizimeve t& parapara nga AKP-ja pér shfrytézin
racional t€ pasurisé natyrore, si¢ jané ujérat apo kullotat tona, q& do t& kontribuonin né nxitjen e
blegtorisé e bujqésisé te ne, pér t& cilén 1&mi kemi kushte optimale e qe ende nuk Jané shfrytézuar sz
duhet e késhtu do t& evitoheshin edhe keqpérdorimet né shfrytézimin e tyre

Lidhur me géshtjet e sigurisé s& qytetaréve, gjaté periudhés raportuese, kan vazhduar trendei
stabile, nga se komuna e joné nuk ka pasur probleme t€ theksuara dhe, nga mst:tucxonet vendore e
ndérkombétare, ¢gmohemi si mjedis me situaté mé stabile politike e t& sigursé, me mardhénie t& mira

ndéretnike e [évizje t& liré t& qytetaréve tong, ndérsa me rastet qé kané gen# (€ evidentuara si prishje e
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rendit dhe getésis€ publike jang preokupuar organet kompetente, si : Policia e Kosovés dhe organct e
drejtésisé, q¢ kané gené plotésisht t& pavarura né ushtrimin e komptencave & tyre ligjore. Nga
Komuna &sht€ béré shénimi i datave tona t& réndésishme, si: Dita ¢ Pavarésisg, Dita e Déshmoréve,
Dita e Clirimit t& Komunés, Dita ¢ Flamurit dhe festat e manifestimet tjera komunale e shtetérore té
karakterit masovik, organizimet kulturore-sportive, nuk kang kaluar pa u implikuar dhe mbéshtetur
nga institucionet e pushtetit lokal, sepse paragesin praktiké tadicionale q& aplikohen dhe, si t& tilla,
jan& mbéshtetur.edhe materialisht nga buxheti i Komungs dhe donatorét e siguruar.

Detyré permanente pér Komunén ka gené dhe mbetet zbutja e problemeve sociale, nga se
kérkésat pér ndih&ma jan€ né rritje € mundésité buxherore pér kété kategori jané t& redukura, ndérsa
edhe kriteret ¢ pérfitimit t€ tyre jang gjithnjé e mé ashpéra nga MPMSociale, gjé q&, me shumé
véshtirési, po ka mundési t’u delet né ndihmé & gjithé nevojtaréve, qoft edhe me subvencione, qé do
t& shtohen nga viti ng vit, kurse vjet (me bartje t& mjeteve t& mbetura, nga viti 2018) ato ishin 741
mij€ euro. N& kété aspekt, pérkrahje formale dhe lehtésime fillestare, ofroi edhe Rregullorja mbi
Taksat Komunale q& i’u dha mundésia bizneseve ekzistuese dhe afaristéve {€ rinjé t€.kontribuojné n&
rimékebje afariste dhe hapjen e vendeve & reja t& punés. Pér vitin e shkuar, sado-pak lehtésuese pér
qytetarét shkoi ishte edhe miratimi i Vendimit t& Kuvendit pér kompenzimin e shpenézimeve t&
varrimit, n€ ményré lineare, me nga 100,00 euro pér\238 raste né shumé prej 24.321,00 eurove e gg,
né t& ardhmen, shuma do (€ jeté mé e larté-nga 150,00 euro pér ¢do rast t& tillé. N& anén tjetér,
ndonése edhe deri tash ka pasur lgvizje pozitive, nuk &shté shfrytézuar sa duhet nevoja e angazhimit
t€ gytetar€ve né 1€min e nxitjes s&€ zhvillimit & bujqésisé e blegétorisg, pér t& cilat fusha kemi kushte
ideale natyrore te ne, 1émi kéto té cilat ofrojné perspektivé zhvillimore e t& jetesés, ruajné florén e
faunén dhe biodiversitetin e Komunés, si dhe i kontribuojné bazés ekonomike t& komunés, zbutjes sé
problemeve sociale e t& papunésisé. N& kéto sfera &shté ofruar mundésia &, me referenca pozitive
nga Komuna, t€ gjejné pérkrahje pér realizim projekt-programet tek ministrité tona, donatorét vendor
e ndérkombétarg, bankat afariste ¢ sidomos n& Ministring e Bujgésisé , q& ofroi subvencione e kredi
t€ volitshme pér kéto I€mi profitabile t& cilat i kontribuojné zhvillimit, zbutjes s& nevojave sociale dhe
papunésisé. )

Inkurajues &sht€ fakti se, pér k&€ periudh& & veprimit t& institucioneve tona komunale ato
kan€ vepruar e funksionuar sipas Kushtetetutés dhe ligjeve t& Republikés s& Kosovés dhe Statutin e
Komunés, pér secilén 1&mi pérkatése jet€sore, kurse fluksi mesatar ditor i paléve te ne sillej afro 100
veta, numér Ky i cili u pérballua me sukses nga organet komunale, si dhe erdhi né shprehje respektimi
i afateve ligjore, barazia nacionale e gjuh&sore e paléve, pasi se, zyrtarisht, edhe nuk ka pasur ankesa

t€ adresuara pé€r mos pérmbushjen e detyrave t& punés nga shérbyesit civil t& Komunés song.




Vérejtie-Shénim: N& vazhdim-pjesé pérbérése e kétij Raporti pérmbledhés - (nén shtojcén “A”)
éshté Pasqyra e takimeve e vendimeve t€ organeve zyrtare Komunale, si dhe - (nén “B”) raportet ¢

drejtorateve komunale, pér vitin 2019 & planet e pungs, pér vitin 2020...

I ) : Shtojca: “A”
PASQYRA

E TAKIMEVE ZYRTARE Tit ORGANEVE TE KOMUNES ME DOKUMENTET E
SHQYRTUARA E TE MIRATUARA

I. Numri i seancave té Kuvendit Komunal............... 10 (t& rregulita) + 1 (jashtézak.)=11

a) Dokumentet e miratuara:

1/1. NUILT § IEEEUIOTEVE. cvvvvveoeveeiveeeres s seesesess e ssssssssessassss et s sssnssssanssssssanes 3

172, Numri i vendimeve........c.cccomrirrcennnnencenncsritsssssss s s esrssnasssssresnns 24

1/3 Numri i pikave t& rendit t€ dit€s........cceoviviivninrnnnrerrese e 32
2. Numri i mbledhjeve t& KPFINANCE. ...t 11
3. Numri i mbledhjeve t&€ KKomuniteteve.......coviviiiiciiinicnienivnniccicseeceseieene I 11
4. Takimet e Késhillit Komunal pér Siguri n€ Bashk&si.....ccccoooervvemnmvvrvereciciicnna 6
5. Takimet e Bordit t& DI€JtOrEVe.....cccccermrvrieineirirrreisinsse sttt s 5
6. TaKimet PUBITKE. ....ccoiviirinriiiiinni i s s s 2
7. DEGIMEL PUBLIKE.....cvivriiiiiiiiieric ettt et s 7
8. Takimet me kryetare t& fShatrave. ... 2
9. Numri i vendimeve t& kryetarit t&¢ Komunés(sipas LVL-e & Statutit).............. 515
10. Numri i marrveshjeve,memorandumeve,pélgimeve,referencave etj.......c.coevvveeenne 23
11. Kérkesa institucioneve vendore e ndérkombetare........oovvvveecoiiiiiiiiiiiiiiiinininnn. 29
12. Autorizime pér gjykata,konfirmime,autorizime,urdhéresa efj..........cccoeecenenn o 13

Kryetari i Komunés-Dagash
an Shabani
/] IM ]

11 ) Shtojeca: “B “- Raportet e Punés (2019) & Planet e Punés (2020) t& drejt l:a{eve...
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RAPORT

MBI PUNEN E DREJTORATIT _PER EKONOMI FINANCA DHE
ZHVILLIM PER VITIN 2019

Me géllim t€ ushtrimit € funksioneve t€ pércaktuara me dispozitat ligjore né fuqi,
Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim , sa i pérket strukturés organizative

éshté 1 organizuar né kéto njési punuese:

1.  Njésja punuese pér Buxhet;

2. Njésia punuese per Financa

3. Njé&sia punuese e Tatimit né Prong

4. Njésia punuese e Thesarit

5.  Njésia punuese e Regjistrimit t€ Bizneseve

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim, né vitin raportues 2019, ka
qen€ e pérgendruar né: pérgatitjen e Projekt Buxhetit t& komunés pér vitin 2019-
2021 i bazuar né€ Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve dhe qarkoret buxhetore t&
léshuara nga Ministria ¢ Financave duke marre pjese ne degjime; buxhetore te

organizuara nga komuna dhe organizatat joqeveritare.

Punimin e raporteve (& ndryshme lidhur me realizimin e buxhetit (mujore,
tremujore, periodike dhe vjetrore) pér asambleng komunale , realizimin e planit t&
inkasimit t€ (€ hyrave vetanake nga tatimi né prone dhe & hyrave tjera vetanake,
regjistrimi dhe raportimi i t€ hyrave vetanake né SIMFK, hartimin e rregulloreve |,

koordinimi i aktiviteteve t€ ndryshme me Ministring e Financave dhe Thesarin

Te gjitha kéto akfivitete t€ lartéshenuara mbéshtetjen ligjore e kané ng

zbatimin e drejté t€ Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésits,
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Ligjin mbi Financat e Pushtetit Lokal, Ligjin mbi Tatimin né Prong, Udhézimet dhe
Rregulloret e ndryshme administrative,

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim bazuar ng dispozitat e nenit 60
dhe 61 t€ Ligjit Mbi Menaxhimine Fuinancave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe
qarkoreve buxhetore ka marrur pjesé né pérgatitjen e Kornizés afatmesme t€
shpenzimeve dhe projekt buxhetin pér vitin 2020-2022 pér periudhén né fjalé duke
1 respektuar afatet dhe procedurat e aprovimit té buxhetit. Procesi i ekzekutimit t&
buxhetit per vitin 2019 ka filluar nga mesi i janarit t& vitit 2019 sipas planit t&
rrjedhjes s€ parasé s€ gatshme.

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur planin e veprimit
per rekomandimet e auditorit per pasqyrat financiare 2018

Drejtorati per ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur -propozim rregulloren
per mbi ndryshimin dhe plotésimin e nenit 6.1 te Rregullorés mbi lartésing e
taksave ngarkesave dhe gjobave komunale 01 Nr.06-15345/1 dhe 01 Nr.06-8491/1

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur rregulloren pér
Subvencione. :

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur rregullorén per
Tatimin né Proné

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka marre pjese neper degjime
publike te organizuara ne asamblene komunale dhe neper fshatra per propozim
buxhetin e vitit 2020.

Njésia punuese e financave — kjo njési veprimtaring e saj e ka pérqéndruar né:
Pranimin e aktvendimeve dhe kontratave t€ ndryshme nga ana e noterit pér
bartje t& patundshmérisé.
Ka léshuar vertetime dhe certifikata t& ndryshme pér shlyerjén e obligimeve
tatimore rreth pranim-refuzimit t& shtetésisé sé Kosovés,
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Ka ndihmuar sektorin e tatimit n& proné rreth shpérndarjés sé faturave,
inkasim, regjistrim t€ objekteve t€ reja dhe verifikim € objekteve.

Ka pérpiluar dhe léshuar certifikata t& ndryshme subjekteve afariste mbi
pérmbushjén e obligimeve komunale,
Ky sektor punén e vet e ka bazuar né rregullorén mbi taksat komunale 01.Nr.06-
1393/2 t€ datés 29.05.2013 dhe né bazé t& késaj rregullore ka 1éshuar:

- Vertetime pér bartje t& pronésisé- 330

- Certifikata-vertetime t&€ ndryshme pér tendera nga bizneset -2

- Vertetimi-certifikata pér pranim-refuzim t& shtetésisé¢ s& Kosovés -111.

Mg datén 31.01.2019 né€ kuvendin komunal &sht€ aprovuar ndryshimi dhe
plotesimi I nenit 6.1t€ Rregullorés mbi lartésing e taksave , ngarkesa\./e dhe gjobave
komunale Nr.01.06/13932/2 né t& cilén éshté vendos: t& gjitha bizneset individuale
te cilat regjistrohen nga data 01.01.2019-31.12.2021 do & lirohen nga obligimi i

pagesés sé taksave né firmé.

Njésia e Tatimit né Proné- zyra e tatimit né proné né Dragash ka vepruar né
harmoni me ligjin mbi tatimet né patundeshméri Nr.06/L-005 dhe Udhezimin
Administrativ mbi Organizimin dhe funksjonimin e zyreve té tatimit n& proné
Nr.10/2011.

Detyra kryesore e zyrés €shté qe pér ¢do vit t€ beéjé Hogaritjen dhe fakturimin
pronareve dhe shfrytezuesve te pasurive t& patundéshme ( objekte banesore,
industrial, komerciale,pyjore etj) shumat e tatimeve t& cilat duhet t& paguajné pér
vitin e caktuar, si dhe t€ ndérmére t& gjitha masat rreth inkasimit sa mé t& madhé t&

tatimeve n& proné.
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Zyra e tatimit n€ proné ka kété personel: menaxheri i fatimit né proné, dy
operator pér futjen e shenimeve né kompjuter, dy shpérndarés té faturave dhe njé
anketues-gjeodet.

Gjaté vitit 2019 ka arritur kéto rrezulltate:

o Kemi printuar dhe kemi shpérndaré 18,500 fatura dhe certifikata te vieresimit
te pasurise obliguesve tatimore, shuma ¢ t& cilave sillet 201,140.39 euro.
Kemi béré inkasimin e tatimit n& proné sipas SIMFK né shumé rreth
182,928.35 euro.

o Gjithsej kemi pranuar 46 ankesa nga qytetaret prej tyre 42 jang aprovuar dhe
g€sht€ vendos né favor € obliguesve tatimor, dhe 4 jané refuzuar si t& pa
bazuara ne ligj.

o Jané béré rreth 200 ndryshime t€ ndryshme né bazé té kérkesave dhe ankesave
té tatimpaguesve, siq jané: kontratat, ndryshimet e pronesisé, banimet
primare-sekondare etj.

o Jan€ pranuar dhe zgjidhur 18 kérkesa pér korigjimin e tatimpaguesve

o Eshté béré vérifikimi i 2128 objekteve népér vendbanime te ndryshme .

o Jané regjistruar 164 objekte (& reja

o Qpytetareve pér realizimin e (¢ drejtave t& ‘tyre siq janéf regjistrimi 1
automjeteve, flet€paraqitje pér pensione, pér ndihma sociale, vertetimi i
kontratave t€ ndryshme, pranimi dhe kthimi i shtetésisé, subvencionet etj u

jané l1&éshuar 10,000 vertetime t€ ndyshme.

Njésia e Thesarit-&sht¢ formuar me Udhézimin Administrativ 02/2009 mbi
delegimin e menaxhimit t& shpenzimeve, jané barté funksionet e procesimit &
shpenzimeve nga thesari rajonal né€ até komunal. N& kuadér (¢ késaj njésije
funksionojn€ zyrtari zotues, zyrtari i procesimit té¢ urdhér pagesave —zyrtari i
shpenzimeve, zyrtari i t& hyrave vetanake dhe zyrtari i parave t& imta.
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Zyrtari zotues né€ periudhén janar —dhjetor 2019 kané pregatitur rreth 1300
urdhér pagesa pér shpenzimne ne shumen rreth 3,113,638.10 euro. Kujdes i veqant
1 €sht€ kushtuar ményrés sé drejté té pérgaditjés dhe futjés sé zotimeve né Sistemin
Informativ t&€ Menaxhimit Financiar dhe te Kontrollit

Zyrtari 1 shpenzimeve ka procesuarv rreth 3105 urdhér pagesa ne shumén
2,924,841.55 zyrtari certifikues ka béré 3105 certifikime te urdhér pagesave me
shumen rreth 2,924,841.55 si dhe arkivimin e t& gjitha dokumentave t& thesarit

Zyrtari 1 t€ hyrave vetanake ka béré regjistrimin e 248 raporteve té t& hyrave
vetanake, ka pregatit 34 fleté alokime, 12 barazime vjetore pér t& hyra vetanake

Zyrtari i parave t€ iméta ka punuar né pérgaditjén dhe terhegjén e parave nga
banka ne vleré 16,996.60 euro si dhe ka béré pagesa me para t& gatshme. Pérveq
késaj ka pranuar nga zyrtaret ¢ administrates paraté e inkasuara né vleré 35,808.00
euro dhe (€ njejtat i ka deponuar né xhirollogariné bankare t& komunés.

Regjistrimin e pasurive me vleré mbi 1000 euro dhe nen 1000 euro né SIMFK.,
Njésia-zyrtari pérgjegjés né qendrén komunale pér regjistrimin e biznesit

Mbajtja e kontartave te shfrytezusve te perkoshem te objektve komunale me
karakter te perkoshem dhe mbajtja e kontartave te prones komunale me .shfrytezim
afatshkurte dhe afatgjate ne baze te ankandeve te organizuara nga komisioni
komunal per dhenien ne shfrytezim te pronés komunale i themeluar nga asambleja
komunale.

Léshuarjen e certifikatave t& ndryshme né 1&miné e tregtisé, hotelerisé,
zejtarisé etj, gjithsej:12 Certifikata. Léshuarjén e vérejtjeve pér pagesé shfrytézuesve
t€ pérkoshém, gjithsej 120. Jané béré regjistrimeve t& bizneseve t& reja, gjithsej 33,
shuarje t€ bizneseve, gjithsej 08, ndryshime né biznes 34 , paisja me certifikata me
unik, gjithsej 450.
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Eshté punuar né plotésimin e formulareve t& ndryshém pér regjistrimin e
bizneseve dhe jané dhéné konsulta té ndryshme né léminé e biznesit né harmoni me
ligjin Nr.06/L-016.

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim rregullisht né& baza mujore dhe
periodike ka paraqitur raporte mbi realizimin e buxhetit pér vitin 2019.

Pérveq aktiviteteve t€ paraqitura mé larté zyrtarét e kétijé drejtoratri dhe té
drejtorateve tjera kané qené bashképunues me auditorét e brendshem dhe te jashtem

t€ cilét né vitin 2019 kang béré auditimin e PVF pér vitin 2018 .
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Plani i punés i drejtorisé pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim -2020

Drejtorati pér Ekonomi,Financa dhe Zhvillim i komunés sé Dragashit, duke pas pér
bazé detyrat, obligimet dhe pérgjegjésité qé dalin nga dispozitat ligjore dhe statuti i
komunés s& Dragashit, punén dhe veprimtaring e veté né vitin 2020 do.ta pérgendrojé

né:

1.Menaxhimin e buxhetit ne baze t& Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésive, Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,. Udhézimeve

Administrative dhe rregulave financiare t€ 1éshuara nga MF dhe Komuna.

2. Monitorimin e regjistrimeve efikase dhe t& sakta té t& gjitha € hyrave, si dhe
lehtésimin e rrjedhés s€ liré t€ shpenzimeve né njé ményré qé €shté konsistente me

rregullat e duhura t& menaxhimit financiar dhe t& b&jé regjistrimin e sakté t& tyre.
3.T€ pérgatiten raporte financiare sipas kérkesave & Ligjit mbi Menaxhimin e
Financave Publike né pajtim me standardet ndérkombétare t& kontabilitetit t€ sektorit

publik i bazuar né paraté e gatshme dhe me statistikat geveritare.

4.T¢€ plotésohen nevojat pér informata nga ana e paléve kryesore té interesuara, duke

pérfshiré Kuvendin, Qevering, Donatorét, komunitetin dhe publikun

5. T& siguroj qé t& béhet barazimi sipas kérkesave te LMFPP né mes t& SIMFK-sé

dhe Organizatés buxhetore.
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6. Rritja e efikasitetit né puné né arkétimin e t& hyrave vetanake, tatimit né proné,
taksave dhe ngarkesave t€ ndryshme komunale dhe mundésia e gjetjés s€ burimeve

tjera financiare, pérmes donacioneve apo formave tjera,

7. Rritja e transparencés né nivelin me t€ larté, para gytetaréve né grumbullimin,

shfrytézimin dhe shpenzimin e paras€ publike.

8. Propozimi i rregulloreve financiare ne asamblene komunale

PLANI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2020

Nr Afati
Pérshkrimi i detyrave té planifikuara

1 Regjistrimi dhe raportimi mbi t€ hyrat vetanake (& Detyré e
komunés P érhershme

2 | Regjistrimi dhe ekzekutimi i urdhérpagesave né Detyré e
SIMEK pérhershme

3 | Regjistrimi dhe terheqja e avanseve pér pagesa me para | Detyré e
t& gatshme. Pranimi i parave nga inkasimi dhe dorezimi pérhershme
ne llogarine bankare te komunes dhe pergatitja e

raporteve.

4 | Regjistrimi i pasurise mbi 1000 euro ne SIMFK dhe Detyre e

N . erhershme
regjistrimi ne e-pasuri nen 1000 euro P o
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5 | Regjistrimi i bizneseve, konsullta t&€ ndryshme rreth Detyre
bizneseve, mbajtja e kontratave pasi ge ato te pethershme
nenshkruhen per ngarkim te girase, pagesa ¢ girave ne
baza mujore.

6 | Shtypja e faturave, specifikat dhe vleresimet e tokave Shkurt 2020
per tatimpaguesit te cilet jetojné né Komunén e
Dragashit. Informimi i tatimpaguesve rreth aplikimit te
tatimit ne toké.

7 Shperndarja e faturave (€ tatimit né proné Shkurt-Mars
Leshuarja e aktvendimeve mbi ngarkesén e girave
vjetore pér shfrytézimin e tokés ndertimore Mars
Barazimi i te hyrave vetanake dhe shpenzimeve me te Fundi { Marsit
dhénat nga SIMFK

8 | Pranimi i ankesave dhe vrejtjeve nga qytetaret per Mars
faturat e tatimit ne prone

9 | Raporti periodik mbi shpenzimin e mjeteve buxhetore | Fundi i prillit
pér periudhén janar —mars 2020 2020

10 | Raporti mbi numrin e bizneseve t€ regjistruara prané 15 prill 2020
gendres pér regjistrimin e bizneseve né€ Dragash, |

11 | Seleksionohen, verifikohen dhe printohen faturat e Korrik 2020
borgjlinjeve mé t&€ médhenj t& tatimit n€ proné perseri tu
shperndahen faturat dhe nese nuk paguhen borxhet te
ndermerren masa te parapara me ligj per pagese te
detyruar
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12 | Regjistrimi i te gjitha objekteve te reja te ndertuara dhe | Detyre e
verifikimi i objekteve tjera egzistuese. Leshuarja e perhershme
vertetimeve dhe dokumenteve ( vertetimi per regjistrim
te automjetit, per ndihma sociale, per viza etj )

13 | Bartja e shitblerjeve té kontratave dhe bashkpunimi me | Detyré e
MEF, Departamenti 1 tatimit ne proné pérhershme

14 | Raporti mbi inkasimin e mjeteve nga shfrytezimi 1
tokes dhe objekteve ne pronesi te komunes me karakter Eeitlﬁfsgme
te perkoheshem

15 | Pagesa e tatimit, leshuarja e certifikatave t€ ndryshme | Detyré e
pér pagesén e tatimit dhe regjistrimi i objekteve té reja pérhershme

16 | Pégaditja dhe procesimii urdhér zotimeve pér pagesé | Detyrée

pérhershme
.17 | Pégaditja e raportit t& shpenzimeve dhe {€ hyrave pér
periudhén janar-qgerrshor 2020 Korrik 2020

18 | Debat publik rreth projekt propozimit t& Buxhetit pér | Korrik 2020
vitin 2021

19 | Pérgaditja dhe shqyrtimi i Rregullores pér vendosjen e
tatimit né Proné pér vitin 2021 (varsisht nga Qarkoret Fundi 1 Tetorit
Buxhetore t& cilat i Iéshon Ministria e Financave)

20 | Debati i dyté lidhur me buxhetin 2021-2023 (varsisht
nga Qarkoret Buxhetore t& cilat i léshon Ministria e Gusht 2020
Financave)

21 | Shqyrtimi 1 Projekt Buxhetit pér vitin 2021 -2023 Shtatori 2020

22 | Shqyrtimi i Raportit mbi realizimin e buxhetit pér
periudhén janar-shtator 2020 Tetor 2020
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23 | Punét pérgaditore rreth pérmbyllje s€ UZP sipas
afateve t cilat i pércakton MEF-i -Departamenti i Nentor 2020
Thesarit

24 | Punét e p€rmbylljes s€ vitit buxhetor 2020 Dhjetori 2020

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim do t€ bashképunojé ngusht me
institucionet qevgritare t& Republikés sé Kosovés. Varsisht nga plani dhe programi i
Ministrive pérkatése, punétorét e kétij drejtorati do t€ jené Eﬁjesémarres té
aktiviteteve né trajnime dhe ligjrata t& cilat do té organizohen nga ministrit€¢ dhe

asociacionet.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Draga$/Dragas Municipality

RAPORT

1 PUNES SE DREJTORATIT TE ARSIMIT, pér vitin 2019
&
Planin e Punés, pér vitin 2020

Drejtori: Vloran Cénai

Dragash, 2020
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Drejtoria pér Arsim né vitin 2019 ka realizuar aktivitetet ¢ veta né kuadér t€ dinamikés dhe vEllimit
t& punés t& pérfshira né planin e veprimit pér kété vit. Realizimi i detyrave (€ punés €sht€ béré né
harmoni t& ploté me Statutin e Kuvendit Komunal, Ligjin pér arsimin parauniversitar ng

Republikén e Kosovés Nr.04/L-032 , dhe Udh&zimeve Administrative (& nxjerra nga MASHT-i.

Ng komunén tong funksionale jané 36 objekte shkollore dhe até:

Té gjitha kéto shkolla jan# né kuadér & arsimit publik ngase né€ territorin e komunés s€ Dragashit
nuk funksionon asnjé shkoll€ private.

Procesi arsimor &shté i organizuar né kéto nivele:

. Arsim parafillor- organizohet me qéllim t€ pérgatitjes s& fémijéve pér vazhdimin e
shkollés fillore dhe funksionon né kuadér té objekteve té shkollave fillore.

. Arsim fillor — n€ kuadér t€ kétij niveli pérfshihen klasat 1-5 gjegjésisht moshat 6
deri né 10 vieg,

. Arsimi i mesém i ulét - pérfshin klasat 6-9 gjegjésisht moshat 11 deri né 14. Arsimi
fillor dhe i mesém 1 ulét €shté i obliguar dhe zgjat 9 vite.

o Arsimi i mesém i larté- Eshté i organizuar né:

- Arsimin e pérgjithshém (gjimnaz),

- Arsimin profesional.
Kohézgjatja e kétij niveli &shté 3 vjet varésisht nga profilet arsimore t€ pércaktuara nga MASHT-
i dhe pérfshin moshat prej 15 deri ng 17 vjeg.
N& Sektorin pér Arsim punojné 6 punétoré pérfshiré edhe drejtorin e drejtoris€ kurse né € gjitha
nivelet arsimore jané t€ angazhuar 477 punétoré nga t& dy komunitetet. Né kété vit shkollor
numyri i nxénésve né institucionet edukative-arsimore 1€ komunés s& Dragashit &sht€ 3671. Duke |

pérfshi arsimin parashkollore fillor dhe te mesme .
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Vitin shkollor 2019/20 e kané ndjekur 3671 nxénés, t& grupuar né 392 paralele, t&€ shpérndar€ né:
12 Shkolla Fillore t&€ Mesme t& Uléta;

23 Paralele t&€ ndara t& Shkollave Fillore;

1 Shkoll€ t& Mesme € Larté (Mikse);

Detajet tjera sipas niveleve shkollore mund t'i shihni né tabelarin dhe grafikonin e méposhtém:

Tabelari i nxénésve sipas niveleve

Niveli Paralele Femra Meshkuj | Gijithsej
Arsimi Parafillor 18 131 169 300
Arsimi fillor (1-5) 137 753 786 1539
Arsimi i mesém i ulét (6-9) 207 601 646 1247
Arsimi i mes&m 1 lart€ (10-12) 30 284 301 585
Total 392 1769 1902 3671

Gjaté punés njé vjecare jang punuar 743 1&ndé administrative t€ cilat jan€ paragitur sipas

kérkesave e nevojave t& shkollave, punétoréve dhe organeve komunale.

Drejtoria e Arsimit edhe brenda kétij viti ka arritur q& t€ sjellé transparencé né€ kété resor dhe &

pérfundoj hartimin e rregullorés pér arsimin parauniversitar né komunén ¢ Dragashit.

Drejtoria e Arsimit ka b&ré mbik&qyrjen e procesit edukativo-arsimor, mbikéqyrje e cila €shté duke

u realizuar n& vazhdimési nga drejtori dhe zyrtarét komunal t€ arsimit;

Sipas dinamikés s& planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin operues, si: vizita
informuese, speciale, kontroliuese dhe t& pérgjithshme né institucionet e arsimit pérkatésisht né
shkollat fillore t& mesme t& uléta dhe né& shkollén fillore t&€ mesme t€ larté né€ komunén e Dragashit.
N& kuadér t&8 mbikéqyrjes profesionale dhe kontrollit t8 vazhduesh&m t€ ecurive dhe zhvillimeve
né& procesin e institucioneve edukativo-arsimore t€ komunés s& Dragashit, zyrtarét e Drejtoris€ sé
Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés s& paraparg gjaté kétyre muajve, kané realizuar vizita

speciale dhe kontrolluese né institucionet arsimore.
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Zyrtarét ¢ larté t& arsimit, gjat€é muajit janar, shkurt, mars, prill, maj dhe gershor kané realizuar
vizita informuese né institucionet edukativo-arsimore, vizita kontrolluese né; shkolién fillore t&
mesme té ulét "Fetah Sylejmani" n& Dragash, “Sezai Surroi”-Bellobrad, “Shaban Shabani”-
Llopushnik, “Ulina”-Kosavé, “Samidin Emini”-Kuk, “28 Néntori”-Bresan€, “Ilmi Bahtijari”-
Blag," Restelica" ng€ Restelicg, "Zenuni"-Brod ndérsa vizita speciale n& shkollén fillore “Svetlost-
Krushevé” pér ta shqgyrtuar ankesén e drejtuar né DICA; gjithashtu vizita edhe shkollgs s&€ mesme

té larté "Ruzhdi Berisha" né Dragash.

-N& muajin Qershor &shté béré kompletimi dhe dérgimi i t&¢ dhénave né MASHT me géllim t&
publikimit t& konkursit pér regjistrim t& nxénésve né SHML (Shkollén e Mesme t& Larté) pér t&
vazhduar me hapjen e konkrusit pér regjistrimin e nxénésve dhe pércjelljen e procedurés sé

regjistrimit t& nxénésve né shkollén e mesme t€ larté.
-Pérgatitja dhe regjistrimi i nxénésve t€ klaséve parashkollore dhe fillore
-Shpallja e konkursit t& rregullt pér plotésimin e vendeve té lira t& punés

-Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik: ditaré pune, librat t& kujdestaris¢ si dhe

kalendarin shkollor

-Pércjellja e punés s& shkollave pér realizimin e ekskursioneve t€ maturantéve dhe

semimaturanteve,

-N& muajin shtatot &shté béré hartimi i dinamik&s dhe pércjellja e fillimit t& vitit shkollor, vizité

né shkolla me géllim t& urimit t€ nxé€nésve dhe arsimtaréve.

-Vazhdimi i bashk&punimit me lidhjet e krijuara me drejtori komunale dhe shkolla t& shteteve té
ndryshme si dhe krijimi i lidhjeve t€ reja me interes pér shkollat dhe arsimin n& Dragash kétu vlen
té permendet binjakezimi i shfmu Samidin Emini - Kuk me shkollen nga rrethi i Kukesit dhe

binjakezimi i shfmu Shaban Shabani me shkollen e Shishtavecit,
-Bashképunimi me MASHT-in, Zyrén Rajonale t€ Inspeksionit né fushén e arsimit

-Pérgatitja dhe regjistrimi i nx&nésve t& klaséve parashkollore dhe fillore.

4|Page




- Arsimi dhe edukimi gelési i ¢do suksesi. Ky projekt &shté duke u financuar nga Ambasada e
SHBA-sg¢ né Kosové,
-Eshté béré kontrollimi dhe vlergsimi i dosjeve &8 mésimdhénésve t& cilét kang ndjekur trajnimin

nga 09.07.2018 deri mé& 14.07.2019 dhe 13.10.2018-28.10.2019 .

-Jan& duke u mbajtur trajnime permanente pé€r zhvillimin profesional t€ personelit edukativo

arsimor, n€ bashképunim (MASHT, OJQ-t&);

- S& bashku me kryetarin e komunés jang takuar me pérfaqgsuesit e Késhillit t€ Prindérve té
shkollave dhe drejtorét e shkollave né Dragash, me t€ cilét €sht€ diskutuar rreth situatés aktuale,

kohé kur greva e pérgjithshme e mé&simdhénésve kishte hyré né ditén e dhjeté.

- S& bashku me pérfag€sues nga zyra e Koordinatorit Nacional pér Kulturg, Rini dhe Sport dhe
me zévendésministrin e Arsimit, Shkencé€s dhe Teknologjis€ Azem Guri, prezantuan para

drejtoréve t€ shkollave t& Komunés s& Dragashit Programin Nacional pér Rining.

- Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e Kulturés Rinis€¢ e Sportit kang organizuar manifestimin
tradicional "Festivali Rinor 2019", t& gjasht€mbé&dhjetin me rradhé.

-Eshté pérfunduar vierésiini i dosjes s& mésimdhénésve té nivelit parafillor, klasén e parg, klasén
e gjashté dhe klasén e dhjetg, t€ cilét nga shtatori i vitit 2018, kang filluar me zbatimin e KKK s&

re;

-Pér heré € par€ Drejtoria e Arsimit né Dragash dhe Shoqgata e Matematikangve t€ Kosovés
organizojné Olimpiadén Matematike. Nga kjo u caktuan pérfagésuesit e Komung&s s&€ Dragashit né
Olimpiadén XI Matematike t&€ Kosovés e cila u mbajt né Gjimnazin e Specializuar Matematikor

né Prishting (Rr. Tahir Zajmi, Nr. 65, Kalabri).

-Drejtoria e Arsimit né Dragash vazhdoi me organizimet e suksesshme, késaj rradhe me Garat
Republikane t& Fizikant&ve t€ Rinj t€ Dragashit & cilat u mbajtjen: 3 mars 2019 (e diel€) né sallén
e Kuvendit Komunal né€ Dragash.

-Vizituam shkollat e Komunés s& Dragashit, ku u takuam me nxénésit t& cilét ishin pérzgjedhur si

tre mé t&€ mirét né shkollén e tyre pér poeziné dhe esené mé t€ miré t€ shkruar rreth 11 Vietorit t&

Pavarésisé s& Republikés sé€ Kosovés.
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-Drejtori i Arsimit né mbéshtetje t8 kompetencave € tij ligjore dhe né pajtim me rekomandimin ¢
kryetarit t€ komunés sé Dragashit ka miratuar vendimin pér ndarjen e mirénjohjeve pér
mésimdhénésit e pensionuar nga data 07/03/2018 deri me 07/03/2019

-Pérfunduam punimet e fundit rreth rregullimit té fush&s s& sportit né shkollén fillore "Shaban

Shabani" né Pliavé.

- Né SHFMU "Sezai Surroi" né Bellobrad &sht¢ mbajtur gara e Kimisé edhe né komunén e
Dragashit.

-Policia e Kosovés dhe Drejtoria e Arsimit n€ Dragash organizuan njé ligjeraté me nxé&nésit e
SHML." Ruzhdi Berisha"-DragashTema: "Parandalimi i Ekstremizmit".

-Sipas strategjis€é dhe Planit t& Veprimit 2017-2021 t& Policisé s& Kosovés, stacioni policor
Dragash respektivisht zyra pér Komunitet dhe Zyrtari Rajonal pér Projekte dhe Parandalim t&
Krimit rreshter Vesel Gashi, kang organizuar njé takim me Drejtorin e DKA-s€ Vloran Cenaj dhe
drejtorét e shkollave fillore dhe asaj t& mesme t€ komunés soné. Tema e takimit ka geng "Siguria
né shkolla". .

-Me rastin ¢ "Dités Botérore t& Ujit" (22.03.2019) Drejtoria e Arsimit né Dragash dhe KRU
"Hidroregiioni Tugor" SH.A Prizren kané organizuar garén c diturisé "SA DIME PER UJIN" -
-Vler€simi ndérkombétar TIMSS, i cili po organizohet me nx&nés & klas€s s& kat€rt pér
matematiké dhe shkenca natyrore, e g€ &sht€ me besueshméri mé t€ lart€ dhe ndikim t&
réndésishém né zhvillimin e politikave arsimore t€ vendeve q& marrin pjesé.

-Drejtoria e Arsimit dhe Organizata Jo geveritare THY pérfitues i Programit ERASMUS+ mé
datén 30.04.2019 ng orén 11, né sallén e Kuvendit Komunalné Dragash ka mbajtur njé takim me
nxénésit maturanté, me temé "Orientimi né karrieré".

-Me kérkes € DKA-s€ fillojn€ vizitat sistematike shéndetésore pér nxé&nésit e komunés sé
Dragashit

-NE (& gjitha shkollat € komuné&s s& Dragashit jang& mbajtur Garat Nacionale t& Diturisg n& formén
e testeve pér € gjithé nxénésit nga klasa e I-r& deri né klasén e XII-t&.

-Né SHFMU "Restelica” né Restelic s& bashku me Cory Schmidt - Zévendés Udh&heqés i Ekipit
pér Mbéshtetje Civile Ushtarake nga Ambasada Amerikane n& Prishting, ku u pritén nga drejtori i

shkollés Jusuf Hoxha i cili i shpalosi prioritetet e shkollés.
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-Eshté shénuar Dita Olimpike 2019 &shté organizuar edhe né Komunén e Dragashit nga Komiteti
Olimpik i Kosovés, né bashképunim me Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport dhe Drejtoringé

Komunale (&8 Arsimit t8 Komunés song,

-Mé# 31.05.2019 né lokalet e shkollés sé mesme "Ruzhdi Berisha" né€ Dragash u mbajt Testi i
Arritshmérisé pér (€ gjithé nxénésit e klaséve t&€ 9-ta nga 12 shkolla t€ mesme € uléta t& komunés
soné.

-Drejtoria ¢ Arsimit né bashképunim me MASHT kané€ organizuar trajnimin pér ngritjen e
kapaciteteve pér Menaxhim dhe Udhgheqje.

- Né sallén e Kuvendit Komunal t& Dragashit drejtori i Arsimit Vloran Cenaj i shogéruar dbe nga

zyrtaré komunal pér arsim kané takuar administruesit e testit t& maturés nga Dragashi.

Testi i Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2019/2020

Testi i Maturés Shtetérore €sht€ mbajtur né dy afate:

Afati i Qershorit 14.06.2019 (e premte), pjesa e paré né léndét: gjuhé amtare dhe gjuhg angleze

dhe pjesa e dyté me 21.06.2019 n& 1&ndét: matematikeé dhe 1€ndéndé zgjedhore.

Afati i Gushtit (30.08.2019 gusht dhe §7.09.2019) . N& test kané marré pjesé maturantét e SHML-

sé “ Ruzhdi Berisha” me gjithsej 109 maturante.

Testi i Maturiés Shtetérore pér vitin shkollor 2019/2020

Shkolla Pérqindja e kalneshmérisé
Ruzhdi Berish

Total 59.17 %
- Pjesa e paré testit t& maturés 2018/19 u mbajt m& 14.06.2019 (e premte), nga léndét : Gj.shqipe.

gj. angleze ; poashtu edhe pér komunitetin boshnjak nga: Gjuha boshnjake, gj. angleze .

Pjesa e dyté e testit t& maturés &sht€ mbajtur mé 21.06.2018 ( e premte) nga 1éndét: Matematiké
dhe 1 léndé zgjedhore pér t€ dy komunitetet.

Testit i nénshtroh&n 183 nxénés t& komunitetit shumicé shqipétar dhe 20 nx€nés t& komunitetit
pakicé boshnjak.

Nga 175 nxénés t& komunitetit shumicé shqipétar; 97 nxénés e kalojné testin e maturérés, kurse 78
nxénés nuk e kalojné testin e maturés.
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Nga komuniteti pakicé boshnjak testit t& maturés i nénshtroh&n 20 nxénés, prej.tyre 17 nxénés e
kalojné testin e maturgs kurse 3 nx&né&s nuk e kalojné testin e maturés.

-Garat Nacionale t& Diturisé né Nivelin Komunal.

-Dretori i Arsimit Vloran Cenaj ka nénshkruar memorandum bashk&punimi me pé&rfaqésues t&
Busulla. Com. Busulla.COM &shté platformé zyrtare e MASHT-it pér késhillim dhe orientim ng
karrieré.

-Drejtoria Komunale e Arsimit n€ Dragash né koordinim me MASHT edhe k&€ vit ka vazhduar
me trajnimin ¢ mésimdhénésve pér realizimin dhe zbatimin e Kurrikulés sé re pér vitin shkollor
2019/20. '

-Pjesa e paré€ e afatit t€ dyté té Testit t& Maturés né komunén e Dragashit

-Esht& mbajtur pjesa e dyt8 e afatit (& dytd t& Testit (8 Maturés né komunén ¢ Dragashit
-Nx&énésit fitues t€ nivelit republikan t€ garave né kuadér t€ Programit Nacional pér Rininé nga
komuna e Dragashit, po géndrojné né Shqipéri pér kampet kreative.

-Kampi Rinor i organizuar nga Drejtoria e Arsimit né Dragash né bashképunim me UNDP dhe ng

partneritet me njésité e Policisé s&€ Kosovés pér mbrojtjen ¢ trashégimis€ kulturore dhe fetare.
-Drejtoria e Arsimit né Dragash ka vazhduar me organizimin e trajnimit gjashté ditor me
mésimdhénésit pér zbatimin n€ praktik t& Kurrikulés s&€ Re .

-Fituesit ¢ garave republikane t& klasave VI-IX edhe nga komuna e Dragashit po mbajné& kampet

kreative

-Drejtoria e Arsimit né Dragash dhe Ambasada Britanike n& Kosové organizojn trajnimin dy-ditor
" Gjithépérfshirja Sociale Pérmes Aktiviteteve né Natyr8" me nx&nés t€ shkollés s€ mesme

"Ruzhdi Berisha" né Dragash

-Vazhdojné garat né Kreativitet Kulturor dhe Mendim Kritik né komunén e Dragashit

-Shkollat e komunés s& Dragashit pjes€ e programit "Shkollat e shekullit 21"

-Drejtoria e Arsimit mundéson ¢asje né& Arsim pér fémijét nga Shqipéria.

-Drejtoria ¢ Arsimit né Dragash né bashképunim t& ngusht€ me Organizata Nderkombetare pér

Migrim, IOM dhe MASHT jan t& pérkushtuar pér zbatimin e Planit t€ Veprimit dhe Strategjisé
pér Parandalimin e Ekstremzimit t& Dhunshém 2015-2020.
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_Marréveshje mes Drejtorisé sé Arsimit né Dragash dhe Qendrgs pér Shérbime Humane dhe

Zhvillim -QSHHZH pér hapjen e Qendrés Komunitare pér fémijét e grup moshave 3-6 vjeg.

Testi i Arritshmérisé pér vitin shkollor 2019/2020

Nga gjithsej 301 nxénés semimaturant, testit i’u nenshtruan gjithsej 297 semimaturanté nga
gjithsej 12 shkolla fillore: 6 t& komunitetit shgiptar me 269 nxénés dhe 6 shkolla t& komunitetit
boshnjak me 28 nxénés.

284 nxénés shqiptar dhe 28 nxénés boshnak e kaluan testin

Semi-matura 2019 Qershor

Nr.i nx, qé iu nénshtruan testit t& semi-maturés | Pérqindja e arritshmérisé
Shkolla
SHML” Ruzhdi Berisha” 301
89.36 %
Gjuhé Shqipe 269
Gjuh& Boshnjake 28 "9.30%
Gjithsej 297 98.67 %

-Eshté béré furnizimi me 18ndé djegése né shkollat e komunés s€ Dragashit, pas pérmbylijes s€
procedurés s& ofertés publike pér 1éndét djegése pér vitin shkollor 2019 /2020, ka nisur furnizimi
i shkollave me léndé djegése/ dru dhe pellet, ky proces éshté pérmbyllur shpejt dhe né pérputhje

me kushtet e kontratés.

Trajnimi i mésimdhénésve pér Zbatimin e Kornizés s¢ Re t€ Kurrikulés s¢ Kosovés

NE vitin shkollor 2019/20 ka filluar s¢ zbatuari Kurrikula e Re e Kosovés, né té gjitha shkollat (me
pérjashtim té shkollave profesionale g¢ nuk &shté finalizuar ende kurrikula bérthamé. Pér ta
zbatuar me sukses két& proces, né bashképunim me MASHT-in kemi organizuar trajnimin e t&
gjithé mésimdhénésve né komunén e Dragashit, t& cilét do (€ punojné né vitin shkollor 2019/20

me kurrikulén e re. Gjithesej jané trajnuar mésimdhés né fushat e kurrikulés: 66 mésimdhé&nés.
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Republika e Kosovés- Republic of Kosovo

Komuna Dragash — Municipality Dragash

Drejtoria Komunale pér Arsim

Plani njé vjecgar 1 punés 2019/2020

P Tt
S,

[

Plani i punés ng
Drejtoring Komunale
t& Arsimit pér vitin
shkollor 2019/2020

KOHA E REALIZIMIT

mimwiv | vl

VII

VIH

IX

Xl

X1

Implementucs

Analiza e suksesit t&
nxénésve gjaté vitit
shkollor 2019 né fund
& gjysmévjetoréve dhe
néfund 18 vitit shkollor
(Raport né Kuvend).

DKA

Informat mbi fillimin e
vitit shkollor
2019/2020.

DKA

Hartimi i dinamikés
dhe pércjellja e fillimit
té vitit shkollor, Vizité
me kryetarin e
komunés né shkolla
me géllim € urimit t&
nxénésve dhe
arsimtaréve.

DKA
Kuvendi
Komunal

Pérgatitja dhe
regjistrimi I nxénésve
té klasgve
parashkollore dhe
fillore.

DKA&Shkolia

Java e gjelb€rimit pér
shkollat e komunés.

DKA,
Komuna,
shkolia

Vazhdimi i
bashképunimit me
lidhjet e krijuara me
drejtori Komunale dhe
shkolla t& shteteve t&
ndryshme si dhe
krijimi i lidhjeve té
reja me interes pér
shkollat dhe Arsimin
né Dragash.

DKA&Shkolla

Organizimi dhe bartja
e nxénésve per gara ng
léndé € ndryshme.

DKA&Shkolla

Organizimi i garave né
pivel komune me

DKA&Shkolla
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nxénes 1€ shkollave
fillore 18 mesme 18
uléta dhe t€ mesme té
lartg, né dramé, recitim
muziké, arl, shkencé
etj.

Bashképunimi me
MASHT-in, Zyrén
Rajonale &
Inspeksionit né fushén
e arsimit.

DKA

Pérgatitja e projekteve
pér rregullim t&
infrastrukturés
shkollore, oborreve
dhe kéndeve 18
gjelbérta t€ shkollave.

DKA

Organizimi i garave
shkollore né sport si
né: futboll t& vogél,

basketboll, volejboll
dhe atletikg.

DKA

Kompletimi dhe
dérgimi i & dhiénave
né MASHT me géllim
publikimi t& konkursit
pér regjistrim &
nxénésve né
SHLM(Shkollén e
Mesme té Larté)

DKA&
MASHT

Pérciellia-e procedurds
sé regjistrimit t&
nxénésve né shkollén
e mesme té lartd

DKA

Shpallja e konkursit t&
rregullt pér plotésimin
e vendeve & lira &
punés me
mésimdhénés &
kualifikuar

DEA

Formimi i komisionit
pér pérgatitjen e testit
vlerésues dhe
respektimit &
procedurave pér
pérzgjedhjen e
personelit arsimor.

DKA

Organizimi dhe
mbajtja e intervistés
me kandidatét
konkurrues

. DKA

Vlerésimi dhe
pérzgjedhjae
personelit arsimor né
baz# t€ konkursit t&
rregullt sipas UA
(udhézimin
administrativ)

DKA

Pérgatitja e vendimeve
pér shkuarje n& pushim

DKA
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vjetor (& punéve
arsimore.

Shpallja e konkursit
plotésues pér
regjistrimin € nxgnésve
né shkollat e mesme.

DKA&
MASHT

Pércjellja e procedurés
sE regjistrimit (&
nxénésve né shkollat e
mesme nga konkursi
plotésues

DKA

Furnizimi i shkollave
me dokumentacion
pedagogjik: ditaré
pune, librat t&
kujdestarisé si dhe
kalendarin shkollor.

Shkollé&DKA

Pércjellja e punés sé
shkollave pér
realizimin e
ekskursioneve t&
maturantéve.

DKA

Raporti 6 mujor i
Drejtorisé pér Arsim

DKA

Plani i punés pér 2020,
DKA

DKA

Plani i punés pér pérgatitjen e lokaleve shkollore pér vitin shkollor

2019/2020
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pérgatitien e
lokaleve
shkollore pér
vitin shkollor
2020

I

|

v

VI

viI

VIII

XI

X1

Pérgatitjen e
lokaleve
shkollore pér
vitin shkollor
2019/2020

Piérgalitja teknike
¢ lokaleve
shkollore:
gélgerosia,
dezinfektimi,
vendosja e
xhamave @&
démtuar, riparimi
i inventarit,
ekzistues dhe
pajisja me
inventar t& ri.

Shkolla&DKA

Realizimi i
procedurave pér
pérzgjedhjen e
operatorit
furnizues me
léndé djegése:
dru, théngjill,
briket.

DKA
KOMUNA

Pérzgjedhjae
operatorit pér
furnizim e
shkollave mc
[éndén djegtse
né koordinim me
Zyren e
Prokurimit.

DKA
KOMUNA

Furnizimi i
shkollave me
Igndé djegése:
dru

DKA&Shkolla
KOMUNA

Kontrollimi i
sistemit t&
ngrohjes népér
shkolla.

DKA

Riparimi i nyjeve
t& ujésjellésve
dhe pErmirsimi
furnizimit &
shkollave té cilat
kané probleme
me ujé &
piishém.

DKA

Furnizimi i
shkollave me
mjete mésimore
didaktike n&
salla, kabinete
pér lendét:
matematiks,
fizik&, kimi,
biologji etj.

DKA&Shkolla
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Furnizimi i
shkollave me
inventar
shkollor: banka,
karrige, tavolina,
tabela dhe
dollapé pér
bibliotekat
shkollore.

DK A&Shkolla

Mirémbajtja
(rregullimi } i
shkollave dhe
oborreve
shkollore,

DKA&Shkolla

Mirémbajtja
{rregullimi) i
terreneve
sportive.

DKA&Shkoella

Furnizimi dhe
mbikéqyrja e
furnizimit t&

nxénésve me

tekste shkollore .

MASHT&Shkolla

Furnizimi i
shkollave me
mjete higjienike
dhe aparate pér
shuarjen e zjarrit

I pérhershém, sipas nevojés

DKA&Shkolla

Furnizimi i
shkollave me
material pér
administratén e
shkoliave

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Furnizimii
shkoliave me
karburante pér
gjeneratord

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Furnizimii
shkollave me
materiale pér
zhvillimin e
aktiviteteve 1&
fira sipas
prioriteteve té
shkollave

Sipas kérkesave

DKA&Shkella

Implementimi i
pjesés qé ka té
béjé me Planin
Zhvillimor té
DKA-sé.

NE& vazhdimési

DKA
KOMUNA

S5|Page




Plani i punés qé& ka t& b&jé me procesin edukativo-arsimor pér vitin shkollor 2019/2020

Plani i punés né
Drejtoriné Komunale té
Arsimit pér vitin
shkollor 2019/2020°

KOHA E REALIZIMIT

I

1 |

IV [v | VI|VII} VI

IX

X1

XII

Implementues

Rregullimi i
dokumenteve pér
pronat e shkollave sipas
sipérfages

kadastra le

E vazhdueshme

. DKA

Monitorimi i sistemit
SMIA nga DKA-ja

DKA

Organizimi i mésimit
shtesé pér maturantée

DKA&Shkolla

Sigurimi i nj& ambienti
t& shéndetshém pér
shkollén dhe rregullimi
i kéndeve t& gjelbérua
shkollore

" DKA

Organizimi i trajnimeve
pér mésimdhénés né
Qendrén pér ngritje
Profesionale sipas
prioriteteve té€ Planit pér
Zhvillimin Profesional
t& Mésimdhénésve 8
Komunés S& Dragashit

DKA, MASHT,

Pércjellja e braktisjes s&
nxénésve detyré e
pérhershme

DKA

Bashképunimi me 0JQ
né fushén e realizimit t&
drejtave t& fémijéve dhe
sigurisé s& nxénésve né
shkolla, detyré e
pérhershme, kundér
trafikimit, punés s&
f&mijéve né rrugé,

DKA

drogés. elj.

Analiza e punés
edukativo - arsimore

v v

\|'

DKA

Pércjellja e 1évizjes s&
personelit arsimor

I pérhersh&m, sipas nevojés

DKA

Shpallja e konkurseve
pér plot&simin ¢
vendeve té lira t& punés
sipas kérkesave t&
shkollave.

1 pérhershém, sipas nevojés

DEA

Plotésimi i vendeve t&
lira t& puné

Sipas nevojés

DKA

Vlerésimi i punés
edukalivo-arsimore (&
shkollave népérmjet
vizitave dhe
bashképunimit me
prindér

DKA&Shkolla
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Pérgatitja profesionale
e arsimtaréve,
organizimi i frajnimeve
né koordinim me
MASHT-in, KEC-in

DKA&Shkolla

Pérgatitjet pér
kremtimin c festave
shtetérore

DKA

Organizimi i vizitave
studimore me stafin e
DK A-sé jashté vendit

DKA

Pércjellja e pérhershme
e aktiviteteve mésimore
jashté mésimore té

nxénésve népér shkolla

E vazhdueshme

DKA&Shkolla

Shpallja e konkurseve
pér personelin
udhéheqés-drejtore té
shkollave

Sipas nevojés

DKA

Takimi pérmbyllés pér
pérfundimin e vitit
shkollor 2019/20 me
drejtor, mésimdhénés
dhe nxénés t& dalluar

DKA&Shkolla

Pércjellja e realizimit t&
mbrémjeve & maturés

R

DKA&Shkolla

Mbarimi i mésimit pér
maturantét

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Riprovimet pér
nxénésit qé nuk kané
treguar rezultate
pozitive né disa lndé
mésimore

Sipas kalendarit

Shkollat

Provimi i Maturés

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Publikimi i rezultateve
t& provimit t&¢ Maturés

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Shqyrtimi 1 ankesave t&
nxénésve

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Publikimi i rezultateve
t&€ ankesave

Sipas kalendarit t€ hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Testi i arritshmérisé pér
klasét e dhjeta

Sipas kalendarit t& hartnar nga MASHT-1

MASHT.DKA

Paragqitja e provimit pér
afatin e gushit

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-1

DKA

Provimi i maturés- afati
idyté

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Publikimi i rezultateve
t€ provimit t& maturés,
afati i dyté

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-1

MASHT,DKA

Shqyrtimi i ankesave t&
nxénésve

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Publikimi i rezultateve
e ankesave

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-1

MASHT,DKA
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Aktivitetet dhe bashképunimi i DKA-s& me Kryetarin e Komunés, MASHT-in, drejtorét e
drejtorive tjera komunale dhe me gytetarét

Aktivitetet dhe
bashképunimi i DKA-sé
me Kryetarin e
Komunés, MASHT-in,
drejtorét e drejtorive
tjera komunale dhe me
qytetarét.

KOHA E REALIZIMIT

I

111

ViV | VI| VI

VIII

X1

XII

Implementues

Takimet dhe
konsultimet me
kryetarin e Komunés

I pérhershém, sipas nevojés

DKA

Takimet e megullta me
MASHT-in, ng kuadér
(& takimeve me drejtorét
e DKA-ve,

T& pérhershme, varésisht nga ftesat

DKAMASHT

Furnizimi me ligjet,
udhézimet,vendimet dhe
rregulloret gé dalin nga
MASHT.

Sipas nevojés

DKA MASHT

Pércjellja e kérkesave,
raporteve dhe
informatave nga
aktiviteti i DKA-sé né
MASHT.

Sipas nevojés

DKA MASHT

Pjesémarrja e rregullt né
mbledhjet e Kolegjiumit
& Drejtoréve t& DKA-
ve (& Kosovés.

.DKA

Takimet e rregullta me
drejtorét ¢ shkollave
fillore dhe t& mesme

DKA

Pranimi i raporteve

mujore t& punés nga
drejtorét e shkollave
dhe shgyrtimi i tyre.

DKA

Bashképunimi i rregullt
me drejtorét e drejtorive
komunale, né veganti
me DKRS-né

I pérhershém, sipas nevojés

DKA

Bashk&punimi i rregullt
me Zyren ¢ Inspeksionit
t& Arsimit né nivel
regjional

Sipas nevojés

DKA

Puna me palét,
shqyrtimi i kérkesave
dhe ankesave

E pérditshme dhe sipas nevojés

DKA

Bashképunim me
shogatén ..oone,
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Bashképunimi i DKA-sé& me organet e sigurisé: Policing, FSK-né, KFOR-in, 0JQ-té dhe mediat.

Bashképunimi 1 DKA-sg
me organcl e sigurisé:
Policing, FSK-né&, KFOR-
in dhe medial

KOHA E REALIZIMIT

I

I

IViv | VI | VII|VI

11

X

XI

Xl

Implementues

Pjesémarija né debatet me
temé arsimore e shogérore
¢ organizuar nga OJQ-1&.

Sipas organizimit dhe ftesés

DKA

Bashképunimi me
sh&rbimin policorg t&
Kosovis

Sipas nevojés

DKA

Bashképunimi me FSK-ng

Sipas nevojés

DKA

Kontakte: me pérfagésues
t& KFOR-it dhe
organizatave
ndérkombétare

Sipas kérkesave

DKA

Bashképunim me
organizata t& ndryshme
vendore dhe t& huaja

Sipas kérkesave

DKA

Bashképunim me donatoré
vendorg

Sipas nevojés

DKA

Bashk&punimi me pérfagésuesit e Kuvendit Komunal pér implementimin e prOJekteve gé
kang t€ b&jn€ me integrimet evropiane

KOHA E REALIZIMIT

Bashképunimi me
pérfagésuesit e
Kuvendit Komunal pér
implementimin e
projekteve gé kané té
béjné me integrimet
evropiane

II

T

IV |V [ VI | VI

VI

X1

Implementues
XI1

Pérmirssimi i
infrastrukturés,
transportit dhe sigurisé
né shkolla

NE vazhdimési

DKA

Hartimi I programeve,
planprogrameve dhe
pérgatitia ¢ moduleve
t€ trajnimit t&
mésimdhénésve me
theks (& veganté
integrimi i gjinisé
femrore si temé
specifike

Né vazhdimési

DKA

Identifikimi i shkollave
ndértim dhe renovim si
dhe hartimi i listés
prioritare

NEgé vazhdimési

DEA
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Pérmirsimi i hapsirave
ekzistuese shkollore
(renovim) dhe
mbikéqyrja e
punétoréve gjaté
renovimeve

Neé vazhdimési

DKA

I[dentifikimi i nevojave
pér marieriale dhe
paisje si dhe péreaktimi
i prioriteteve &
shkollave me nevoja mé
té theksuara.

Né vazhdimési

DKA

Pérgatitja e draft
rregullores pér Kodin ¢
Mirésielljes dhe masat
disiplinore pér nx&ngs &
shkollave t€& mesme t&
uléla dhe (€ larta

NE vazhdimési

DKA

Dragash,

31.12.2018

Drejtori i Arsimit né Dragash

MSc.Vioran Cenaj
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Draga§/Dragas Municipality

RAPORT

1 PUNES SE DREJTORATIT PER SHENDETESI DHE MIREQENIE
SOCIALE, pér vitin 2019 & Planin ¢ Punés, pér vitin 2020

Drejtori: Behar Brenolli

Dragash, 2020




NE& bazé t& Statutit té Komunés s€ Dragasnit, Drejtoria pér ShéndetZsi dhe Miréqenie Sociale Eshté
pérgjegjése pér:

- Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar né komunén e Dragashit, né pajtim me rregullat ligjore.

- Inspektimi i gendrave private pér kujdesin shéndetésor primar.

- Vlergsimi i nevojave pér mbrojtje primare.

- Ngritja e objekteve lokale pér kujdesin shéndetésor primar.

- Zhvillimi i buxhetit n€ bazé t& nevojave lokale, duke ndjekur udh&€zimet e Ministrisé s&
Shéndetésisé

- Koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF, QMF dhe AMF-s€.

- Funksionimi i Qendrés pér Puné Sociale dhe Miréqenie Sociale.

- Zhvillimi i njé€ plani akomodimi pér territorin e komunés.

- Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve t€
vendosura nga MPMS dhe

- Puné té tjera t& pércaktuara nga Kryetari i Komunés.

DSHMS — Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Social
QKMF — Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

OMF — Qendra e Mjekésisé Familjare

AMF — Ambulanca e Mjekésisé Familjare

QPS — Qendra pér Puné Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésisé

MPMS — Ministria e Punés dhe Mbrojtjes Sociale

SEKTORI I SHENDETESISE
QELLIMET E PERGJITHSHME

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér popullatén e komunés sé Dragashit, pérmes
zhatimit t¢ konceptit t& mjekésisé familjare né sistemin unik té shéndetésisé té Republikés sé Kosovés.

»  Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, ¢rregullimeve dhe 1€ndimeve.

= Edukimi shéndetésor dhe parandalimi, imunizimi dhe vaksinimi. _

» Pércaktimi i diagnoz&s fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut, duke pérfshirg
kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né€ institucionet pérkatése, kujdesin e
sémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjike t€ vogla.

»  Kujdesi n€ shtépi pérmes vizitave t&€ populates.

* Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi.

= Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe intervenimet
e vogla kirurgjikale.

»  Promovimi i shéndelit oral, i cili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin themelor dentar.

*  Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagnostike - analiza laboratorike dhe té€ rentgenit né kuadér
té kujdesit shéndetésor primar.

» Zhvillimi i vazhdueshém profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor

= Menaxhimi dhe shpérndarja e barnave nga lista esenciale

= TE afrohen sh&rbimet mé afér popullatés.




ORGANTZIMI I PUNES

Struktura organizative ¢ QKMF-s¢ bazohet né Statutin e QKMF-s&, Ligji pér shéndetési, UA qg &shté né
fuqi dhe pérbéhet nga departamentet, sektorét dhe njésité, si vijon:

I - Departamenti i Mjek&sisé Familjare, me sektoré dhe njési:
1. Sektori i mjekésisé familjare
2. Sektori diagnostikues
a) Njésia laboratorike
b) Njésia e rendgenit (rtg digjitale, UZ)
3. Sektori i Shéndetit Publik
a) Njésia e vaksinimit dhe e imunizimit.
4. Njésia e Sistemit Informativ Shéndetésor.
5. Sektori konsultativ
6. Sektori Emergjent
II. Departamenti i Administratés;
I11. Departamenti i Stomatologjisé
IV. Farmacia Qendrore - brenda QKMF-s&, ¢ cila shpérmdan barna nga lista esenciale e barnave né t&
gjitha QMF-t€ dhe AMF-té.

INSTITUCIONET SHENDETESORE NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore e Mjekésiés Familjare ( 1)
Qendra e Mjekésisé Familjare (5 )
Ambulanca t& Mjekésisé Familjare (8)
Shérbimi t kujdestarisé ( 1)

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETOREVE

Deri né fund & vitit 2019, numri i t€ punésuarve né sektorin shéndetésor éshté 100. Mjekét e mjekésisé
familjare -18, dentisté -5, staf ndihmés -11, motra med, / teknik -59, administrata -1, shoferé -6.
QKMF-ja aktivitetin e saj e ka fokusuar né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore t& bazuara né
konceptin e mjekésisé familjare.

T& sigurohen pajisje, barna dhe materiale sanitare mé cilésore.

Planifikimi dhe dinamika e ofrimit t& sh&érbimeve, bazuar né mundésit e disponueshme té burimeve
njerézore, numrin ¢ institucioneve shéndetésore dhe kapacitetet buxhetore.

Pérmirésimi i sistemit t& informacionit shéndetésor.

Bashképunimi me t€ gjitha organizatat, si dhe me organizatat qeveritare dhe jogeveritare si¢ jané: MZ,
AHQ, AMC, AKK, OBSH, UNICEF, Banka Botérore, etj.




ARRITJET

Jané kryer renovimet (lyerje, sanimi i elekftricitetit dhe ujit etj,) n& katér QMF-a (Brodosané,
Llopushnik, Bellobrad, Rap¢é) dhe né shtaté AMF-a (Restelicg, Brod, Kuk, Kosavé, Blag, Radeshg,
Vranig).

Eshté zgjidhur problemi shumévjegar me mungesé té ujité né QMF-t& Llopushnik dhe Bellobrad duke
hapur pusin, si dhe mosfunksionimi i instalimit t& ujésjellésit né AMF-ng né Restelicé dhe QMF-né né
Brodosané& (ndérrimi i komplet instalacionit).

Modernizimi i pajisjeve me shérbime né rritje, vecanérisht né€ diagnostikim (laborator dhe radiologji).
Laboratori né QKMF &shté dixhitalizuar plotésisht né ményré qé té gjitha analizat t& kryhen me aparate
t& nivelit t€ lart€, duke zvog€luar késhtu mundésiné e gabimeve dhe rritjen e besimit t& pacientit, gjé qé&
mund & shihet nga nj€ rritje € dukshme e numrit t€ shérbimeve. Jané pajisur edhe laboratoré tjeré
(Brodosang, Krushevé dhe Bellobrad) pér t€ siguruar té gjitha shérbimet e QMF-sé né vitin 2020, t&
parapara me ligj.

Ambulanca ésht€ e pajisur me pajisje (defibrilator, monitor, koncentrator O2) si dhe shtretér gé jané
donacion prej shogatave nga diaspora.

Esht# béré dezinfektimi i QKMF-s&, si dhe instalimi i aparateve kundér zjarrit.

Sikur vitet e kaluara €shté bé&ré realizimi 1 vizitave sistematike t& nx&nésve né Komungé. Kontroll
sistematik &shté béré né klasat parashkollore dhe klasat e para t€ shkollés fillore, si dhe né klasén e peste
dhe nénta t& shkollés s& mesme t& ulét. Kontrolli &sht& kryer né t& gjitha shkollat e komunés sé
Dragashit, madje edhe n€ shkollat paralele.

Zbatimi i ligjeve né fuqi, Ligji pér Shéndetési, Ligji i Punés, aktet nénligjore dhe UA.

P&rmir&simi i statusit t€ imunizimit dhe vaksinimit n€ komunén e Dragashit. Gjaté vitit 2019 (janar-
dhjetor) jan& kryer 6523 ndérhyrje (vaksinime), nga t€ cilat vaksinimi i rregullt 4864, vaksinimi kundér
gripit sezonal 1750 vaksina.

Kemi kryer vizita n€ institucione me g&llim t& monitorimit t€ aktiviteteve dhe largimit té mangésive.
NEg Sektorin e Mjekésisé Familjare, gjat€ vitit 2019, jan€ pranuar gjith&sej 70 734 pacienté dhe 124 457
shérbime ju ofruan pacientéve. N& tabelat m& posht€ mund t€ shihni paraqitjen tabelare si dhe krahasime
nga viti i kaluar me shérbimet e kryera.




Numri i vizitave dhe i shérbimeve népér gendra mjekésore pér vitin 2018-2019

2018 2019
Nr Institucioni Njésia Vizit Shérbim Yizit Shérbim
a a
Mjekési e
pérgjithshme /
Pedijatrija 2344 2344 7838 11536
Mjekési e
pérgjithshme /
Laboratorija 9266 9266 9654 9654
Mjekési e
pérgjithshme /
Radiologjija 2885 3451 2687 3354
Mjekési e
L QKMF pérgjithshme / 1542 1212
DRAGASH Ndihma e shpejté 3 24123 |6 22432
Mjekési e :
pérgjithshme /
Stomatologjija 1952 2345 1766 2255
Mijekési e 1724 1170
pérgjithshme 0 32156 5 29451
Materniteti 259 259 198 198
Vizita né shtépi 551 551 568 1136
4992 4654
Total 0 74495 2 80016
Mjekési e
pérgjithshme 7244 16895 8876 19784
Mijekési e '
pérgjithshme /
QMF Laboratorija 1594 1594 2284 2284
2 | BRODOSANE | Mjekisie
pérgjithshme /
Stomatologjija 1954 2511 2455 2941
1079 1361
Total 2 21000 5 25009
QMF Mjekési e
3. | LLOPUSHNIK | pérgjithshme 1618 | 2947 1558 | 2844
Mjekési e
pérgjithshme 1068 1968 - 1248 2041
QMF Mjekési e
4. BELLOBRAD | pérgjithshme /
Laboraterija 182 182 402 402
Total 1250 2150 1650 2443




Opsta 1sedicina 1453 2756 2024 2756
Mjekési e '
pérgjithshme /
QMF Laboratorija 174 174 585 585
5 | KRUSHEVE Mijeksi e
pérgjithshime /
Stomatologjija 288 318 245 312
Total 1915 3248 2854 3653
QMF Mjekésie
6. | RAPCE pérgjithshime 958 1684 640 1123
AMF Mjekési e
7. | RESTELICE pérgjithshme 1140 2516 1359 2799
Mjekési e
8. AMF BROD | pérgjithshme 388 684 596 988
AMF Mijekési e
9. | RADESHE peérgjithshime 163 352 202 395
10 Mjekési e
AMF KUK | pérgjithshme 423 1344 - 499 1423
11 AMF Mjekési e
KOSAVE pérgjithshme 533 1523 495 1850
12 Mjekési e
AMF BLAC | pérgjithshme 303 912 358 1102
13 Mjekési e ‘
VRANICE | pérgjithshme 324 624 298 657
14 AMF Mjekési e
GLOBOCICE | pérgjithshme 98 187 68 155
6982 7073
Total 113666 124457




Té hyrat QKMFE, QKF, AMF
2018 2019
Nr. Vendi shumsa
shuma € | €
1. QKMF Dragash 16093 15523,5
2. QMF Brodosané 2131,5 1902,5
3. QMF Llopushnik 143,5 144,5
4. QMEF Bellobrad 82 133
5. QMF Krushevé 311 685
6. QMF Rapcé 126 90
7. AMF Restelicé 229.5 183
8. AMI Brod 130 99
9. AMF Radeshé 0 0
10. AMF Kuk 0 11
11. AMEF Kosavé 10 20
12. AMEF Blac 26 48
13. AMF Vranicé 0 0
14, AMEF Globocicé 0 9
TOTAL 19282,5 18848,5
INVESTIMET KAPITALE

Gjaté vitit 2019 jané realizuar projektet si né vijim:

I. Renovimi i objekteve shéndetésore dhe furnizimi me ujg;
2. Blerja e automjetit t& ri;

3. Furnizimi me pajisje medicinale;

VIESHTIRESITE

Kufizimet ligjore né bazé t& numrit t& popullsisé.
Stafi i mangégt, veganérisht gjinekologu.
Furnizim i pamjaftuesh&m i barnave nga Farmacia Qendrore né€ MSH

SEKTORI PER MIREQENIE SOCIALE

Raporti p&rfshin punén e QPS-sé dhe mbulon detyrat kryesore t& QPS-s&, g€ jané realizuar né bazé (€
dispozitave ligjore n& fuqi. Gjatg vitit kalendarik 2019 shérbimet & QPS-s€, kryesisht u angazhuan né
kéto kategori: .

L Fémijét pa kujdes prindéror 2019 Gjithsej

" a) Fémijét pa kujdes prindéror 1 45

b)  F&mijét n& strehim familjar né pagesé 1 33

c) Fémijét e braktisur 1 12
Fémijét prindérit e t& ciléve nuk e kryejné detyrén e i

d) tyre prindérore 0 0




II.

1.

Iv.

VI.

VIL.

VIIL

IX.

Fémijét né familjet me konflikte

a) Abuzimi dhe neglizhimi

b)  Fémijét né familjet me marrdhénie € pa rregulluar
c) Fé&mijét e prindérve t& divorcuar

Fémijét dhe té rinjté me sjellje té papérshtatshme
a) Fémijét me sjellje asociale

b)  Delikvent& t€ mitur prej 14-16

c)  Delikvent€ t€ mitur prej 16-18

d)  Fémijét g€ merren me puné t€ rrezikshme

Fémijét dhe t€ rinjét me nevoja t€ vecanta
a) Psiqike

b) Fizike

c) T& kombinuara

Persona viktima € trafikimit té njerézve
a) Fémijé
b) T8 rritur

Té rriturit me nevoja té vecanta
a)  Psigike

b) Fizike

c) T€ kombinuar

Té€ rriturit né gjendje konfliktuoze

a) TE€ rriturit me marrdhénie familjare t€ pa rregulluar
b)  Dhuné né familje

c) Personat né proces t€ divorcit

Té€ rriturit me sjellje asociale
a) Njeréz t& pastrehé

T€ moshuarit né gjendje nevoje sociale
a)  Té moshuarit pa kujdes familjar
b)  T& moshuarit me nevoja té€ veganta

2019

15
13

2019

o O

2019

2019
14
14
23

2019

2019
2

Gjithsej
27

107

158

Gjithsej
93

65

131

0

Gjithsej
38
36
74

Gjithsej
0
0

Gjithsej
167

198

61

Gjithsej
78

104

143

Gjithsej
11

Gjithsej
138
27




N& kéto dhe raste té #jera, shérbimi profesion:l ¢ mori seriozisht dhe u pérpog ta tregonte até né ményrén
mé profesionale. Me (& gjitha kategorité me (€ cilat Esht€ ballafaquar Shérbimi Profesional QPS né
Dragash, jané implementuar forma t& ndryshme t€ mbrojtjes sociale.

2019 Gjithsej

1. Fémijé té adoptuar 4 23
2. Kujdestari 1 37
3. Strehim familjar 1 16
4. Strehim né shtépi té sigurté 0 0
5. Trajtimi i rasteve dhe risocijalizimi 15 220
6. Kujdesi pér & rriturit 0 14
7. Kérkesat pér martesé té hershme 1 72
8. Banorét e vendosur né shtépi t€ pleqve 0 5

BASHKEPUNIMI DHE ARRITJET

DSHMS si dhe Shérbimi Profesional i QPS-sé€ ka bashképunim shumé & miré me MPMS, né vecanti me
Departamentin e Politikés Sociale dhe Familjes né MPMS, si dhe me Departamentin e Shérbimeve
Sociale, me té cilét bashképunojmé dhe veprojmé sipas udhézimeve t& tyre. Ne gjithashtu kemi
bashk&punim t&€ mir€ me Departamentin e Politikave Sociale, me QPS-t€ né nivel rajonal.

Gjaté vitit 2019, ka filluar realizimi i projektit “Mbéshtetja pér komunitetet-Ndértimi i shtépive pér
komunitetet” né bazé t&¢ memorandumit t&8 MPMS-s& dhe komunés s¢ Dragashit, ndértimi i 12 shtépive.
Ne kemi njé bashk&punim shumé t&€ miré me Policing, Gjykatén Themelore, Qendrén e Shéndetit
Mendor né Prizren dhe t& tjerét. Pjesémarrje aktive né aktivitete dhe komitete t€ ndryshme, si dhe roli né
Mekanizmin Komunal Kundér Dhunés né Familje, bashk&punim me donatorét dhe organizata t€ tjera,
duke pérfshiré: OSBE, UNICEF, UNDP, UNWOMEN, HUMAN APPFAL INT. Terre des homes, OJQ
QFAP. Gjaté vitit 2019 Zyrtarét pér Puné Sociale t& QPS-sé€ morén pjesé né trajnimet ¢ organizuara nga
MPMS, DSPP, DSU pér menaxhimin e rasteve dhe bazén e € dhénave ku ata morén pjesé né KSU,
Drejtues ekipi dhe Drejtor né lidhje me Dhunén né deilje viktima t€ trafikimit t€ genieve njerézore,
adoptim, strehim familjar dhe banimg, puné réndé émijéve dhe trajnim t€ organizuar nga OSBE,
UNICEF, UNDP, UNWOMEN, Terre des homes, OJQ OFAP efj.

Shérbimi i Ndihmés Sociale ka aplikuar né lidhje me Ligjin nr. 04 / L-096 pér ndryshlmm dhe
plotésimin e Ligjit Nr.2003 / 15 mbi skemén e ndihmés sociale né Kosové dhe Rregulloren e zbatimit nr.
2003 / XX pér zbatimin e Ligjit pér skemén e ndihmés sociale né Kosové, si dhe Udh&zimin
Administrativ nr. 04/2013 pér procedurat e aplikimit pér ndihmé sociale.

Ndihma sociale pérfshin dy kategori, kategorin e paré (I) dhe t& dyté (I1). Numisi i familjeve g€ marrin
ndikmé sociale ndryshon, gjaté sezonit t& vergs numri zvogélohet, ndérsa gjaté sezonit t& dimrit ky
nomér rritet, Pérfituesit e ndihmés sociale jané t& gjitha komunitetet gé jetojné né komunén toné.

Ne kemi gené giithmong né bashképunim me Departamentin e Miréqgenies Sociale, ku jemi konsultuar
pér cfarédo problemi. Ne kemi qené t& kontrolluar nga Njésia e Kontrollit dhe Mbikéqyrjes n€ kuadér té
Departamentit e Mirégenies Sociale DPSF.

Eshté me rénd&si té theksohet, se gjaté késaj periudhe kemi bashképunuar me Kuvendin Komunat -
Drejtoring e Kadastrit dhe Gjeodezisg, Drejtoriné e Administratés, Drejtorin€ e Arsimit, Zyrén e




Punésimit etj. OIQ OPFAKOS, me Krygin ¢ Kuq t€ Kosovés. Bashkésin Islame, KFOR-in turk,
HUMAN APPEAL INT nga Emiratet ¢ Bashkuara Arabe ka ndihmuar shumé familje né véshtirési pér
dhurimin e paketave ushgimore dhe & veshjeve. KFOR-i turk dhuroi karriget me rrota pér njerézit me
nevoja € veganta.

NUMRI I NDIHMAVE SOCIJALE NE BAZA MUJORE DHE SHUMA PER VITIN 2019

Muaji Numri i familjeve Numri i anétaréve | Shuma €

Janar 360 1210 35,180.00
Shkurt 369 1221 35,517.50
Mars 362 1195 34,787.50
Prill 357 1172 34,330.00
Maj 347 1133 33,157.50
Qershor 341 1113 32,630.00
Korrik 339 1085 32,435.00
Gusht 346 1127 32,982.50
Shtator 347 1131 33,102.50
Tetor 340 1106 32,315.00
Néntor 354 1163 33,822.50
Dhjetor 378 1254 36,470.00

Né& komisionin mjeké&sor jan€ pranuar 254 raste, nga t€ cilat 245 jané miratuar, 9 raste jan& dérguar

-pér plotésim (& dokumentacionit.
Shuma e taksave komunale pér sh&érbimet e ofruara nga QPS-ja né vitin 2019 &shté 464 €.

REALIZIMI I BUXHETIT
Paraparé Shpenzuar Jo shpenzuar %
Rroga 770,331.03 770,331.03 - 100
Mallra dhe shérbime 214,490.69 204,591.60 9,899.09 95
Shpenzimet Komunale | 33,000.00 25,564.03 11,456.46 77
Donacionet 110,236.00 90,533.42 19,702.58 82
Gjithsej 1,030,197.97 | 1,005,069.48 | 25,128.49 98

10




NE& bazé t& dispozitave ligjore dhe Statutit t& Komunés s& Dragashit, Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Miréqenies Sociale ka kryer draft plan-programin dhe aktivitete q¢ do t& zbatohen né
periudhén janar — dhjetor t€ vitit 2020.

Qéllimi i pérgjithshém

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér banorét e komunés sé Dragashit, pérmes zbatimit
té konceptit t¢ mjekésisé familjare né sistemin unik shéndetésor té Republikés sé Kosovés

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve té
vendosura nga MPMS.

- Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe
rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve dhe [Endimeve.

- Edukimi shéndet&sor dhe shérbimet e parandalimit, imunizimi dhe vaksinimit.

- Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut,
duke pérfshiré kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet
pérkatése, kujdesin e sémundjeve kronike dhe kirurgji t& vogla

- Kujdesi n& shtépi pérmes vizitave t€ populatés

- Personeli shéndet&sor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi.

- Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe
intervenimet e vogla kirurgjikale

- Promovimi i shéndetit oral i cili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin bazé
dentar.

- Sigurimi i shérbimeve sh&éndet&sore diagnostike - analiza laboratorike dhe t€ rentgenit
n& kuadér t€ kujdesi shéndetésor primar.

- Zhvillimi i vazhduesh&m profesional i personelit shéndet&sor dhe jo mjekésor

- Menaxhimi dhe shpérndarja e ilageve nga lista esenciale

- T& afrohen shérbimet mé afér populiatés

Aktivitetet

- Kontrollimi dhe menaxhimi i buxhetit.

- Renovimi i shérbimit emergjenté né QKMF né& Dragash.

-Ndértimi i objektit pér QMF-n& né€ Krushevé.

- Blerja e automjeteve t& ndihmés s€ shpejté.

- Furnizim me barna, material mjeké&sor dhe pajisje.

- Vizita sistematike t& fémijéve né shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta.

- Vizita né shtépi pér graté shtatzéna dhe fémijét nga 0-3 vjet.

- Ekipet mobile pér t& moshuarit né vende ku nuk kemi objekte shendetesore

- Edukimi dhe trajnimi i stafit.

- Projekti "Mbéshtetja ¢ Komunitetit", Ndértimi i shtépive pér strehim social t€ cilin e
realizon Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale n& bashk&punim me DHSS (vazhdim).

- Zhvillimi i planit / raportit t& banesave sociale né komunén e Dragashit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Dragas/Dragas Municipality

RAPORT

I PUNES SE DREJTORATIT TE KULTURES, RINISE E SPORTIT,
pér vitin 2019 & Planin e Punés, pét vitin 2020

Drejtori: Lirtim Hajredini

Dragash, 2020




Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna Dragash / Opstina Dragas / Dragash Municipality

Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport

Pér: Kryetarin e Komunés, z. Shaban Shabani

Nga: Drejtori i DKRS-sé, Lirim Hajredini

Raporti pér Kulturg, Rini e Sport i vitit 2019

N& kuadér t& kétyre sektoréve punojné 11 punétoré pérfshiré edhe bibliotekat.

Me rastin e organizimit t& aktiviteteve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partneré t€ tjeré
si: Policia e Kosovés, Ministria pér Kulturg Rini dhe Sport, dhe disa OJQ lokale g€ kan€ ndikuar
né masé t& madhe né numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

Brenda k&tij viti éshté ka pérfunduar rregullimi i Sht€pis€ s& Kulturés né Dragﬁsh, duke pérfshiré
dhe sallén. Poashtu, né bashk&punim me UNDP, kemi béré rregullimin dhe restaurimin e
hapésirés s& oborrit t&8 Muzeut Etnologjik. Me ggllim g€ raporti t8 jeté'mé praktik e kemi
paragitur né ményré tabelore duke pasur parasysh kualitetin e pérmbajtjes. Né tabelén e
aktiviteteve jané pasqyruar aktivitetet e pérgjithshme té t€ gjithe sektoréve € drejtoris€.

N& kuadér té biblotekave, &shté organizuar Kursi i Gjuhés angleze pér Turizém, i cili u zhvillua
né bashképunim me Bioblotekén Ndérkomunale t€ Prizrenit dhe Ambasadén Amerikane né

Kosové, ku né fund ciceronét u pajisen me gertifikaté t€ cilén mund ta shfrytézojné pér t€ punuar
si t& tillé.

Bibloteka “Ymridin Cengaj” brenda vitit 2019, ka pasur rreth 3000 lexues, prej t& ciléve 80 %
jan# nxénés t€ shkollave fillore e t& mesme.
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Tabela e aktiviteteve té organizuara né vitin 2019

Aktivitetet e organizuara dhe té Numri i Lloji i
mbéshtetura nga DKRS pjesémarrésve | audiencés sé v
Nr. . Muayji
dhe audienca | prekur
e prekur
1. Takim me Mekanizmin Kundér Nxénés,
Dhunés né Familje profesoré, .
- Diskutime mbi rastet ¢ dhunés né akterf nga (e
familje me akterét e Mekanizmit . .gutl}a
institucionet, .
Aktivitete lidhur me parandalimin e | 00 PETSON | gvtetare tjers | 1 takimne
dhunés si: : seclh.n
muaj
v Punétori dhe trajnim lidhur
me parandalimin e dhunés né
familje me nx&nés (€
shkollave fillore
v" Marshi kundér dhunés né
familje
v Ligjérata né shkolla fillore e
té mesme lidhur me kété temé
v’ Film senzibilues lidhur me
parandalimin ¢ dhunés né
familje
2. 17 Shkurti- Dita e Pavarésisé
v" Akademi Solemne, vendosja
¢ kurorave tek shtatorja e o
komandantit legjendar Adem Asam.blelft_e,
Jashari né Dragash dhe né drfjt.(')re.,. )
.. . . nxénes té
varrezat ¢ déshmoréve né .
Dragash e né& fshatin Buce. shkollave t¢
v' Aktivitete  Kulturore  né mesme ¢
sheshin e Dé&shmoréve, me _t_“l“(?_re’ .
kéngétaré nga freva jong, kéngétare )
. . lokal, SHKA
sidhe me SHKA-né P v
“Bresana” Bresar:a 2
v Turniri i futbollit me nxénésit | 4000 persona |  qytetarete | Shkurt
e t& gjithe shkollave fillore Gere
v" Turniri i futbollit me mésuesit
e té gjithé shkollave fillore
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v" Turniri i volejbollit me vajzat
e shkollés sé mesme “Ruzhdi
Berisha”

v TE& gjithé nxénésit shkruajné
poezi e ese mbi kété dité

v Pérzgjedhja e eses€é dhe
poezise mé t& miré dhe
shpérblimi i nxénésve gé jané

pérzgjedhur
Kursi i Gjuhés Angleze pér |25 persona Qytetaré Shkurt,
Turizém Mars, Prill
v Kursi ka zgjatur 3 muaj, 2
heré né javé nga 90 minuta.
v’ Vizita vendeve turistike dhe
prezantimi né pika turistike
v Certifikimi 1 ciceronéve pér
regjionin e Prizrenit
Epopeja e UCK-sé Personeli i
. . . K é
v" - Turnir & futbollit me t& OmUunes,
jitha institucionet personeli i
&l Spitalit,
500 Policisé,
persona Gjykatés, Mars
Mésues e
drejtoré té
shkollave
fillore e té
mesme, nxeéné,
qytetaré tjeré
Edicioni i 17-t¢ i Javés sé Kryetari 1 Prill
Biblotekés né Kosové Komués,
300 persona e
v Dita finale né gjithé territorin Drejtori 1
N Biblotekés
e Kosovés . "
. s " Kombétare té
v' Hapja e ekspozités s& ..
Kosovés,
Abetares . -
studiues té
jashtém,
Pérfaqésues té
biblotekave &
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Kosovis,
qytetaré
6 Punétoria me 7 Komuna t&| 150 persona Drejtoré té Prill
Kosovés, tema “Prioritizimi i Kulturés,
céshtjeve rinore né Arsim dhe Rinisé dhe
Vendimmarrje né 7 Komuna té Sportit t& 7
Kosovés” Komunave,
v Diskutime né lidhje me pérfagésues (¢
problemet gé hasin rinia né (.).JQ’ ti:kspert
N té huaj.
Kosové
v Hartimi i planit
7. Dita Olimpike 2019 200 persona Pérfagésues Maj
v" Vrapim me fémijé t€ lindur né komlmal:
vitin 2008 pr?fe_§ore,
v Bashképunim me Komitetin NXCNES.
Olimpik & Kosovés
8. Pérfaqésues té
Oré letrare e Ymer Prizrenit larté t&
Komunés,
2000 shkrimtaré t€¢ | Qershor
v' Realizuar me Qendrén Rinore trevés song,
Avoko arsimtaré,
nxénes,
qytetaré tjeré
9.
Festivali Rinor 2019 2500 persona | Pérfagésues té
larté té
v Prezantimin ¢ programeve Komunés, Qershor
kulturore e arstistike nga té drejtoré té
gjitha shkollat fillore shkollave,
v' Pérfshirja e té dy arsimtarg,
komuniteteve nxénés,
prindér,
qytetaré té
tjeré
10. | Dita e Clirimit té¢ Komunés Pérfagésues té
v' Akademi Pérkujtimore, llsérte e .
. omunés,
vendosja e kurorave tek
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shtatorja e komandantit 8.000 persona | klube té
legjendar Adem Jashari né kuajve, klube
Dragash dhe né varrezat e té mundjes, Qershor
déshmoréve n€ Dragash e né mundés
fshatin Buce. vendor e
v" Gara e vrapimit t€ kuajve ndérkombétar,
v Gara e Pehlivaneve qytetaré té
tjere.
11. | Skena
v Trajnimin teorik dhe praktik
né artin e shtaté, pérkatésisht
kinematografiné e arteve
mediale Nxénés té
v" Trajnimi ka pérfshiré 8 o shkollave
nxénés nga 8 fshatra (€ 8 nxénés fillore e té Qershor
ndryshme t€ Komunés sé mesme
Dragashit.
v" 8 nxénésit realizuan njé video
ETYD t€ punuar nga vet ata
me temén “Bibloteka né
Komunén e Dragashit”.
12. | “Kultura né Epoken Digjitale" 25 persona | Pérfaqésues Korrik
v Diskutime me (& rinjé nga ngd Kuvendi
Kuvendi Rinor i Kosovés RIHOE dl}'e
nxénés té
shkollave té
mesme
13. | Pranimii 135 titujve nga Ministria | 100 persona | Ministri i Korrik
e Kulturés Rinisé dhe Sportit Kulturés
Rinisé dhe
Sportit,
drejtoré té
Kulturés
Rinisé dhe
Sportit nga té
gjitha
Komunat,
drejtoré té
biblotekave
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14. | Fillimi i punés me Korpusin e i Drejtoria pér | Korrik
Paqes Kulturé Rini
. dh
v Vullnetarja do t&€ punojé me e Sport,
N v vgrs 0OJQ Avoko,
Drejtoring pér Kuituré Rini vullnetaria
dhe Sport dhe OJQ Avoko pér o Kor Jusi i
2 vite né& fushén e kulturés, & P
- . Paqges
rinisé& dhe sportit
15. | Festivali i paré mbarkombétar 8000 persona | Kryetarii Korrik
folkloriko-burimor Komungs s¢
v Festivali ka zgjatur tre dité g::%z::':;
v’ Festivali &shté zhvilluar né dreJ' torive
bashképunim me SHKA J -
“ ”» ansamble té
Bresana ndryshme n a
v Ansamblet performuan do & J 8
L s trojet
jené nga Kosova, Shqipéria, shaiptare
Mali i Zi dhe Magedonia e iptare,
. pérfaqésues té
Veriut .
artit e
Kulturés,
qytetaré etj.
16. | Promovimi i turizmit né i /! Korrik
aeroportin “Adem Jashari”
v Vendosja e fletushkave dhe
materialit promovues t€
turizmit t& Komunés s¢
Dragashit
v Fletushkat jan& vendosur
gjaté muajit maj, gershor,
korrik dhe gusht; si dhe dy
muaj gjaté sezonit diméror
pérkatésisht gjaté muajve
dhjetor dhe janar.
17. Bash Pérfaqgésues té
Bresana e Bashkuar 4
1000 persona Koml:ine;’.. Gusht
v Turniri i futbollit t& vogél mes sport ashes,
t& rinjéve té fshatit Bresané qytetaré te
tjereé
18. | Ditét e Diasporés Pérfaqésues té
Komunés,
1000 persona sportdashés,
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v Turnir t& futbollit té vogél me qytetaré té Gusht
ekipe nga t& gjitha fshatrat tjeré
v Vendosja e banerave me
moton “MIRE SE ERDHE
DIASPORE
19. | Promovimi i rinisé aktive 25 persona Drejtori i Shtator
C T Kulturés
v" Kampi i paré me t& rinjé t& o o
oo . N Rinisé dhe
Komunés s& Dragashit me té Sportit, 0JQ
cilét u diskutua lidhur me portit,
s L Avoko,
rining aktive dhe turizmin né .
sroiithési vullnetarja e
PETEJIENESt. s i Korpusit té
v’ Kampi u mbajt& né Paqes, nxénés
.y . - )
bashképunim me OJQ Avoko t shkollave &
mesme
20. | Promovimi i rinisé aktive 30 persona Asambleisté, Shtator
¥v" Organizimi i debatit me drejtori i
- oo o DKRS, 0JQ .
asambleistét e Komungs sé e
. Avoko, nxénés
Dragashit o "
. . - té shkollave té
v Kampi u mbajt¢é né mesme
bashk&punim me OJQ Avoko
v’ Nxénésit e shkollave (&
mesme béné pyetje
asambleistéve
21. { Pérurimi i fillimeve té punime té | 60 persona Ministri i Shtator
Palestrés Sportive né Dragash Kulturés,
v" Projekti do t& kushtoj rreth 1 les? dhe
milion e 600 mijé euro Sportit,
! deputeté t&
Kuvendit té
Kosovés,
Pérfaqésues té
larté
Komunal,
qytetaré
22. | Java e Sportit Pérfaqgésues té
v Organizimi i Panairit t& larte &
. e s . Komunés,
Sportit me nxénés t& shkollés (s
. « . . + » | 300 persona drejtori i Tetor
s¢ mesme “Ruzhdi Berisha”, ..
k lejbollistet késaj shkollés,
U volejboli ¢ Xy profesoré dhe
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shkolle b&né promovimin € nxénés té
kétij sporti. shkollave té
v Shkollat e sportit t¢ Komunés mesme dhe
soné promovuan sportin e fillore,
futbollit shkollat e
futbollit,
qytetaré
23. | Pérfundimi i punimeve té Shtépis€ | / i Tetor
sé¢ Kulturés dhe Hapésirés sé
oborrit t¢ Muzeut Etnologjik té
Komunés sé Dragashit
24. | Orientimi i Rinisé né Studime dhe | 35 persona IRSHD Néntor
né Lidership
v Mg 06.11.2019, né
Gjimanzin "Ruzhdi Berisha"
né Dragash, u mbajté trajnimi
i dytg, ku pérmes kétij
trajnimi maturantét u
informuan dhe trajnuan
lidhur me mundgsit€ e tyre
pér aplikime pér pung, puné
praktike, studimet e
métejshme Bachelor, si dhe
gietien dhe aplikimin e
bursave té ndryshme
ndérkombétare.,
v Ky projekt u zhvillua né€
bashképunim me OJQ
IRSHD
25. | 28 Néntori — Dita e flamurit Pérfagésues té
v" Akademi Pérkujtimore, larte te . Néntor
vendosja e kurorave tek Komurle-s, .
; . asambleisté,
shtatorja e  komandantit -
. C familje té
legjendar Adem Jashari né€ | 100 persona déshmoréve
Dragash dhe né varrezat e .
déshmoréve né Dragash e né qytetart
fshatin Buge.
26. | Takimii treté me akterét relevanté | 30 persona Pérfaqésues té | Dhjetor
té Komunés sé Dragashit larté té
Komunés, J
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¥v" Diskutime me komunitetin e Qendra

Komunés sé& Dragashit lidhur Rinore Avoko,
me kéto tema: Democracy
1. Transporti publik Plus, qytetaré

2. Qenté endacak
3. Deponité ilegale
4. Ndri¢imi public
v Diskutimi u zhvillua né
bashképunime me Q.R
Avoko dhe Democracy Plus

27. | Organizimi i turneut t& me shkollat | 500 persona Pérfagésues té | Dhjetor

e futbollit larté té
v Ekipe pjesémarrése nga Komune:c,',
Kosova dhe Kumanova shkolla &
futbollit,
qytetaré
28. | Promovimi i rinisé aktive f Pérfagésues t€¢ | Dhjetor
s D -5
v" NE& kuadér t& kétij projekti u KRS-sé,
N e CLes s 0JQ Avoko,
vendosén fotot né Shtépiné e te e
_ s vullnetaré t€
Kulturés né Dragash, té cilat U
rezantojné trashégiming Korpusit t¢
P J 8 Paqes

kulturore, dhe vendet
turistike t& Komunés sé
Dragashit.

v’ Projekti u zhvillua né
bashképunime me Q.R
Avoko

Nga kjo del se t& pérfshiré né aktivitetet e Drejtorisé pér Kultur& Rini dhe Sport kané gené shumé
qytetaré t&¢ Komunés s& Dragashit, ku varijon nga 50 deri n& 8.000 persona, varésisht nga lloji i
aktivitetit. Krahasuar me vitin e kaluar numri i aktivitetve &sht€ shtuar dhe pjesémarrja e
gytetargve né aktivitete &shté rritur. '

Brenda kétij viti, ng kuadér té kodit t& subvencioneve, Komuna e Dragashit ka ndaré mjete pér
klubet sportive, OJQ-t& kulturore, OJQ-t€ sportive dhe pér OJQ-té rinore me ané té thirrjes
publike, t& bazuar né Rregulloren mbi Financimin Publik t¢ OJQ-ve. Krahasuar me vitet
paraprake kjo shumé &shté trefishuar, ku fokus t€ veqanté i &shté kushtuar sportit me 27,000 euro
subvencionim, kulturés 12,000 euro dhe rinisé 10,000 euro. '

Drejtori i DKRS-s¢

Lirim Hajredini
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| Republika e Kosovés/ Republika Kosova/ Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit/ Opé#tina Draga$/ Dragas Municipality

Pér: Kryetarin e Komunés z.ShabanShabani
Nga: Drejtori pér Kulturg Rini e Sport z.Lirim Hajredini
Plani i punés s¢ DKRS pér vitin 2020

N& pérputhje me Statutin e Komungs s€ Dragashit, pérshkrimin e vendeve t&
punés dhe detyrimeve t€ drejtorisg, si dhe me stafin né dispozicion e me buxhetin
e vitit 2020, Drejtoria pér Kulturé Rini e Sporti paraqet kété plan té punés:

> Organizimi i shénimit t& datave t€ festave shtetérore e komunale, né
pérputhje me Ligjin mbi Festat Shtetérore t& Republikés sé Kosovés dhe
Komunés sé Dragashit si dhe aktivitetet ¢ parapara per vitin 2020, si¢ jané:

Réndésia e librit- ligiérata né té gjitha shkollat

17 Shkurti- Dita e Pavarésisé sé Republikés sé Kosovés

Kursi i gjuhés angleze ,,Leadership Club*, 3 muaj

Epopeja e UCK-sé

7 Marsi- Kuizi i Diturisé

Realizimi i thirrjeve publike pér Subvencionim € OJQ-ve
Java e Biblotekés

Dita Olimpike 2020

Ora letrare ,,Sofra e Ymer Prizrenit”

Festivali Rinor

15 Qershori - Dita e Clirimit t& Dragashit

Festivali Mbarékombétar Folkloriko-Burimor “Opoja Vallézon”
Turneu i futbolli “Bresana e Bashkuar” :
Ditét e Diasporés

Java e Sportit

28 Néntori -Dita e Flamurit kombétar

v Turneu i futbollit me shkollat e futbollit

R R NN O N N N N N N
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Bashképunimi me Ministring e Kulturés, Rinisé dhe Sportit pér realizimin e
projekteve pér t€ gjithé sektorét, sa heré q& paraqgiten kérkesat.

Né bashképunim me Ministring e Kulturés, do & intesifikohen angazhimet

pér vazhdimin e punimeve t& Palestrés Sportive n& hapésirén e Qendrés sé
Biznesit. ‘

Themelimi i klubeve t& reja sportive dhe ofrimi i mbéshtetjes materiale pér
ato ekzistuese.

Do t€ vazhdohet bashképunimi me OJQ-t€ tjera ndérkombétare e vendore
pér restaurimin e objekteve t& trash&gimisé kulturo- historike.

Né bashképunim me Zyrén Ligjore do t& intensifikohen angazhimet pér
hartimin e rregullores pér licencimin dhe ményrén e funksionimit t&
Qendrave Rinore né territorin e Komunés sé Dragashit

Hartimi i Planit t& Veprimit Rinor Lokal dhe miratimi né Asamblend
Komunale, :

Hartimi dhe miratimi i Statutit t&¢ Muzeut Etnografik né Asamblené
Komunale.

Do t€ bashképunohet dhe do t'u ofrohet ndihmé t& gjithé individéve e

shoqatave, apo klubeve me karakter kulturor, sportiv dhe rinor né territorin e
komunés pérmes thirrjeve publike.

Do t& béhen pérpjekje pér sigurimin e mjeteve pér aktivitete sportive me
punétorét dhe zyrtarét e t€ gjitha drejtorive né kuadér t& Komunés s&
Dragashit.

Do t€ shtohet angazhimet pér mbarvajtjen dhe kryerjen me pérgjegjési &

punéve t€ t€ gjithé zyrtaréve dhe punétoréve t& DKRS-s&.

Drejtori i DKRS-sé

Lirim Hajredini
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Draga$/Dragas Municipality

RAPORT

I PUNES SE DREJTORATIT TE BUJQESISE, TURIZMIT, ZHVILLIMIT
RURAL DHE INSPEKCION, pér vitin 2019 & Planin e Punés, pér vitin 2020

Drejtori: Fejsal Haliloviq

Drzagash, 2020




REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
- REPUBLIK OF KOSOVO
Kuvendi Komunal Dragash — Skupstina Opstine Dragas — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Inspeksion, Bujgést, Pylltari, Turizém dhe Zhvillimit Rural
Direktoriat za Inspekeiju, Poljoprivredu, Turizam, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Directorate for Inspections, Agriculture, Tourism, Forestry and Rural Development

Té nderuar! NE bazé & dispozitave ligjore n& fuqgi pér rolin dhe kompetencat e
Drejtoratit, Planit t& Punés dhe detyrave t& parapara konkrete pér vitin 2019, aktivitetet
kryesore dhe detyra konkrete t& Drejtoratit, pér vitin 2019 kané geng, si vijon:

SEKSIONI PER BUJOESI, TURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL:

Bashkpunimi me MBPZHR: Duke pasur parasysh se politika agrare shtetérore
definohet né Ministriné e Bujqésisg, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, Drejtorati pér Bujqési,
Inspekcion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural, pérmes Seksionit pér Bujqési dhe Turizém,
ka realiznar bashképunim & plot¢ me MBPZHR, dhe zyrén regjionale t¢ MBPZHR n& ~
Prizren, pér tu siguruar fermeréve rrugén mé t& shkurtér & shérbimeve dhe pérfitimit t&
mjeteve (€ pagesés s¢ drejipérdre]jt€ (subvencioneve), si dhe mjeteve t& Grantit pér pérparimin
e bujgésisé. Projekti ka paraparé subvencione e prodhimtarisé blegétorale (lopé mjelése dhe
dele), bletarisg, pemétarisé, mbjellja e kulturave agrare si dhe produktet ¢ quméshtit

Mjetet e Grantit kang gené t€ destinuara pér rikonstruktimin dhe ndértimin e fermave
pér lopé mjelése dhe dele, pér ferma 1€ pulave vojse, pérkatésisht vezéve t& konsumit dhe
prodhimtari blegétorale, si dhe mjete pér prodhimtari bimore, sic &shté ndértimi i serave,
pérkatésisht prodhimtaria e perimeve né hapésira t& mbyllura, themelimi i plantacioneve t&
peméve me kulturén-mollg, si dhe plantacioneve t& dredhézave, manaferrave etj.

Subvencione dhe grantet:

Prodhimtaria e deleve: Ka pérfunduar projekti i subvencionimit né prodhimtaring e deleve,

pér dele kané aplikuar 64 fermeré, pérkatésisht 10,784 dele dhe pér dhité 3 fermeré
pérkat&siht 113 dhi.

Prodhimtaria blegétorale: Eshté kryer projekti i subvencioneve né prodhimtaring
blegétorale, pérkatésisht lopé mielése, kang aplikuar 180 fermeré me fondin blegétoral prej
1836 fryméve. Fermeré me prodhimtari t&¢ kombinuar t& lopéve-deleve-peméve-mbijellje
agrare kang gené 48.

Prodhimtaria e bletarisé: Ka pérfunduar projekti i subvencionimit né prodhimtaring e
bletarisg, kang aplikuar 50 bletaré, pérkatésisht 3053 koshere bletésh.

Prodhimtaria e vez€ve: Ka pérfunduar projketi i snbvencionimit pér pulat vojse, ng
prodhimtaring pér pula vojse kané aplikuar 2 fermer&, pérkatésisht 6900 pula vojse dhe pér
thélléza 3 fermer€, pérkatésisht 2460 thélléza vojse.

Pérpunmi i quméshtit: Quméshtoret lokale pér gjashté muaj té 2019, kané grumbulluar
rreth 743995 litre qumésht nga 35 fermeré.

Mbjelljet pranéverore e vieshtore dhe té korrurat: Me sukses kané pérfunduar

mbjelljet dhe korrjet si dhe aplikmi pér subvencione t& fermeréve. Subvencionet pér faréra i
kané realizuar 12 fermeré, pér 32 ha. Korrja éshtg zhvilluar ng 220 ha me & arriturat
mesatare prej 2450 kg/ha,

Prodhimtaria e peméve dhe perimeve: Subvencionet pér pemé dhe perime i kang fituar 28
fermeré, pér 12.20 ha.

Eshté béré bashképunimi i ploté me MBPZHR
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Pérpunimi i informacioneve dhe njoftimeye pér fermeréi lidhur me pjesémarrjen né
konkurse: ndihma dhe infrormatat u jané dhéné fermeréve pér grumbullimin e
dokumentacionit t& caktuar pér konkurs. .
Bashképunimi me zyrén rajonale t€ bujgésisé né Prizren: Lajmérimet dhe mbéshtetja pér
konkurs né projektet e Granteve dhe Subvencioneve (bletg, lopé quméshtore, dele, dhi),
organizimi i seminarit se si t& béhet njé biznes plan pér pjesémarrje né Grante.

Késhilla pér fermeré dhe grupe té fermeréve: Organizimi i trajnimeve pér fermerét né
prodhimtaring blegtoriale. Aktivitetet béhen né teren si dhe né hapésirat ¢ sektorit.
Bashképunimi me UNDP-né: Shtaté fermeré kané realizuar t& drejtén pér Grant nga ana ¢
LDF-sé, jang ndértuar 10 pushimore, organizimi i seminaréve profesional me angazhim t€
ekspertéve specijal, éshté formuar njé OIQ me detyra t& afirmimit dhe pérparimit t€ turizmit
rural (8 komunés s& Dragashit, gjithashtu jané riparuar tre sht€pi pér nevoja t& turizmit rural,
Bashképunimi me CARTIAS-in: fishté realizuar projekti pér bletari dhe pemétari (mjedra,
boronicé dhe dredhéza) pjesémarrja e CARITAS-it 50%, Komuna 35% dhe fermerét 15%.
Pérfituesit e kétij donacioni jang 14 bletaré dhe 3 fermeré € cilit merren me pemétari.
Bashképunimi me IADK-né: Eshté ndértuar njé plantacion (menta, hithér) né hapésiré prej
0,20 Ha.

Bashképunimi me OJQ-t& komunale: Problemet dhe rreziget qé ¢ béjné t&€ pamundur
funksionimin sipas vézhgimit t& lideréve, si dhe vézhgimi i shérbimit g& OJQ-t& lokale
veprojné ashtu sig ata e gjykojné t€ pérshtatshme, ku nuk ka asnjé justifikim pér ta, nuk kang
pasur aktivitete t& veganta ng vitin e kaluar.

Vizitat e qumshtoreve pér grumbullimi dhe pérpunimin e qumshtit:

Organizimi cilésor i kapaciteteve blerése dhe pérpunuese, arriti standarde t& mira, shprehu
nevojé pér pagesa té primeve t€ quméshtit si subvencione nga ana e Ministrisé. N& krahasim
me njé vit mé paré, qendrat e blerjes blené giashté heré mé shumé qumésht.

Vizitat e fermeréve né pikat sezonale (verore): .

Problemet kané mbetur t& njéjta, mungesa e mbéshtetjes e kompetentéve, kushtet higjenike-
sanitare t& dobéta.

Takimet dhe aktivitetet me bletarét: Regjistrimi i bletaréve, jané indentifikuar problemet
dhe roli i shogatis dhe Drejtoratit pér tejkalimin gjendjes aktuale (gjendja shéndetésore e
bletéve). Né bazé t& vérejtjeve (& té gjithe bletaréve ka shgetésim pér mbijetesé t& kétijé
komuniteti, Pér kété temé jané mbajtur 5 takime me bletaré.

Bashképunimi dhe mbikéqyria e té mbjellurave pranverore dhe vieshtore: Prill, Maj,
Shtator-Tetor

Organizimi dhe pérciellja ¢ korrjeve: Korrik-Shtator .

Hartimi dhe implementimi i projektit t& Zhvillimit Rural: K&t¢ vité, asnié projekt nuk
Eshté realizuar nga ana e MBPZHR-sé pér zhvillim rural.

Pjesémarrie né grupet punuese pér planifikim: Hartimi i programit zhvillimor t&€ Komunés.
Shqvrtimi dhe diskutimi rreth punés sé drejtoratit: Aktivitet punuese, problemet eventuale
si dhe disciplina. Njésiti ka kryer punét administrative dhe teknike né baza ditore.

Grantet e MBPZHR-sé: Nga komuna e Dragashit kang pérfituar Grant 4 fermeré.

- Njé stallé pér blegtoriale;
- Dy fermeré€ bletarg
- Njé punétori pér djathé

Turizmi: N& projektin e pérbashkét t& bashkepunimit ndér-kufitar me Komunén e
Gostivarit(Magedoni) jangé shtypur broshura, mapa truristike dhe libra pér promovimin e
turizimit né regjionin e “Maleve t€ Sharrit” t& koumave t& Dragashit dhe Gostivarit, (&
financuara nga Komisioni Evropian.
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Sektori i Inspeksioneve:

1. Ky vite pér shérbimin e inspeksionit ishte njé nga vitet mé aktive, inspeksioni punonte deri né orét e mbrémjes s€ vong né terren;
2. Jané rritur kontrollet e tregut dhe sanitare népér ndérmarrje rreth sigurisé dhe mbrojtjen shéndetésore t€ gytetaréve;
3. Lufta kundér uzurpimit t€ pronés shogérore.
5. Gijendja vjetore e inspektimit pér vitin 2019 &shté si vijon:
) -] @ o ) 2 L o
== B 5 S| 7 E % 2 3 8 S W 5 3
| SE¥5E % 2|85 |E5 |=888 |=8s5|cs§8S8 552 5
£l 58 8o & EE 8| 3” |Z> |EZS8T | EFZ ELEY -8 EATT 5
w|l EL 2= 9 S 5ol =2 Yo 5.5 2 5 2 8% 3 H . 5w Qg ‘
Z| @ EEAQ S ZSEEZE |z& |ZzE2 AR |Zz=22Zz2&8d 28 ZEEJ >
1 | Enis Sylejmani 189 12 100 9 11 / 11 68 1164,75€ mall i
Inspektori i tregut larguar nga tregu
Sherafidin Osmani
Inspektori sanitar 82 / / / 11 / / 68
Armend Piraj 68
Inspektori komunal 167 88 79 4 / 47 8
Vetim Hasani
Inspektori i ndértimit 40 8 34 / / 37 / 20
Refki Alija
Inspektori i trafikut 25 10 15 / / 10 5 15
Vebi Nazifi 60 / / / / / / 68
Inspektori veterinar
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Sektori i Pylltarisé:

- Eshtg shpallur oferta pérmes zyrés s& prokurimit pér shitjen e masés teknike n& rajonet e planifikuara & komunés, kompania "Diti" nga

Suhareka ka fituar tenderin, me t& cilén u nénshkrua kontrata.
- Eshté pérfunduar shitja e liré e masés sé& drurit PEr gytetarét e komunés,

- Drejtoria ka realizuar aktivitete pértej kufijve t€ kompetencés sé saj né parkun nacional
Dragashit dhe Ministring e Mjedisit PEr shkak (€ zyrtaréve t& pamjaftueshém t& parkut pér k

Shénim: Eshté krver pyllézimi i 20 hekteréve pér vitin 2019.

Gjendja e pylltarisé& pér vitin 2019 ka gené si né vijim:

"Sharri" bazuar né Memorandumin e Komunés s&
omunén toné.

s -5 = b « « @ )
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
REPUBLIK OF KOSOVQ ‘
Kuvendi Komunal Dragash — Skupstina Opstine Draga$ — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Inspeksioni, Bujqési, Pylltari, Turizém dhe Zhvillimit Rural
Direktoriat za Inspekciju, Poljoprivredu, Turizam, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Directorate for Inspections, Agriculture, Tourism, Forestry and Rural Development

Té nderuar!

N& bazg € Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit t8 Komunés s& Dragashit, drejtori i Drejtoratit pér
Inspeksion, Turiz&m, Pylltari dhe Zhvillim Rural, dérgon kété Plan t& Pungs t& Drejtoratit,pér vitin 2020.
Plani vjetor i Drejtoratit...pérfshiné periudhén prej 03.01- 31.12.2020. Kuptimi i koncepteve pér kéte
Plan jan¢ mjaft fleksibile me mundési t& pérshtatjes s& ndryshimeve t& shkaktuara, harmonizimit kohor
me l&vizje & vérteta dhe zhvillimin e Komunés s& Dragashit.

Si géllime kryesore t& k&tij Plani jané: pérmirésimi i efikasitetit dhe funksionalitetit t& Drejtoratit,
kontaktet direkte dhe t& pérhershme me drejtoratet tjerg, ministrité pérkatése, partité, institucionet
ndérkombétare dhe sigurimi i diciplings n& puné né até nivel i cili mundéson kushte pér puné ligjore t&
Drejtoratit. '

Drejtorati gjaté kryerjes s& punéve dhe detyrave t& veta, aktivitetet e veta do t't. drejtojé né realizimin e
detyrave té cilat nuk jané kryeré né vitin e kaluar 2019.

SEKSIONI PER BUJQISLTURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL;

Si¢ dihet, dhe duke pasur parasysh se politika shtetrérore agrare definohet né MBPZHR, nuk ekzistoné
kompetencé direkte shtetérore ¢ Komunés lidhur me kété&, pos né pjesét lidhur me udhéhegjen e tokss
ndértimore. Por, ekziston nevoja evidente dhe déshira q€ t& sigurohet zhvillimi i bujqésisé n& komunén
toné, pér két€ Komuna dhe vetg Seksioni pér Bujqési té cilat Jané mé afér bujgéve ka rol t& réndésishém
ng zhvillimin e bujéqésisé t& orientuar né katér drejtime:

- Krijimi i kushteve té volitshme pér investime né bujqési dhe pérpunim,
- Pérgatitjet pér shfrytézimin sa mé t&é miré té mjeteve té Miniastrisg, fondeve té BE-sé apo
donatoréve,
- Pérmirésimi i kapaciteteve lokal t&¢ geverisjes pér t'u pérgjigjur kompetencave gé ka
Komuna né ményré sa mé cilésore,
- Sigurimi i pérkrahjes direkte té bujgéve né kuadér té mundésive vetanake,
Bashképunimi me MBPZHR dhe Zyrén Rajonale: Pér ¢éshtjet e zhvillimit t& projekteve, seminareve
pér ¢eshtjen ¢ projekteve, seminarave pér pérkrahije, raportim, informata, lajmérime, ndihma fermeréve
pér projektet e programeve t€ subvencioneve t& ndryshme, granteve dhe premive.
Subvencionet dhe grantet:
- Pjesémarrja aktive e shérbimeve pér projektet e subvencioneve t& mjeteve t& grantit pér
prodhimtari bujqésore, njoftimi me kriteret pér aplikim (& cilat i rekomandon MBPZHR.
- Pérpunimi dhe kontrollimi i mbjelljeve dhe korrjeve:
a. Mbjeljet dhe korrjet pranéverore,Prill-Maj,
b. Mbjelljet dhe korrjet vjeshtore,Shtator-Tetor,
¢. Raportet t’i dérgohen MBPZHR.




Bashképunimi me donatorét: Me investitime vendore dhe t& jashtéme do t€ punohet pér zhvillimin e
Bujqésisé n& Parkun Nacional “Sharri” lidhur me realizimin e projekteve t&€ Komunés dhe drejtoratit né
kufi t& parkut pér ndihéma né bujgési pér hartimin e kontratave pér shirytézimin ¢ kullotave t€ larta pér
kullotje sezonale né kuadér t€ Parkut Nacional “Sharri”,si dhe kérkesa nga udh€hegésia e Parkut
nacional pér hartimin e kontratave me fermeré pér tokén e punushme bujqésore pér nevojat e mbjelljeve
dhe sigurimi i ushqimit pér kafshé pér fermat ekzistuese, si dhe pér géllime komerciale.
Bashképunimi me kooperativat, fermerét dhe gupe fermerésh: Cdo muaj késhillime
profesionale, trajnime pér promovim mé t&€ miré t& prodhimeve me theks t& vagant€ né prodhimtari
blegétorale. N& kérkesa, probleme dhe nevoja t& fermeréve t€ gjenden zgjidhje t€ pranueshme.Vizitat e
qumshtoreve dhe pikave grumbulluese né komunén tong.
Bashképunimi me FAO-né, UNDP-né dhe CARITAS-in: Shumica ¢ organizatave ndérkombétare e
kané pérfunduar programin pér Komunén e Dragashit dhe Komuna do t& shqyrton mundésité e
vazhdimit t& bashképunimit me FAO-né, GIZ-in, UNDP-né dhe Caritas-in pérmes aktiviteteteve né
zhvillimin e bujgésisé dhe cicéronit turistik pér zhvillim t€ komunés s& Dragashit.
Organizimi i panaireve dhe ekspozitave bujgésore:

- Neé ekspozitén dhe panairin € Prillit, ekspozita e kafshéve: lopé mjeiése, méshqgerra, demave,

deleve, dhive dhe kafshé tjera.

- Ekspozita dhe panairi i Tetorit t€ lop&ve mjelése,méshgerrave, demave, delcve

dhive dhe kafshéve tjera. Prodhime bujqésore: qumésht, djathé, mish, mjalt, bimé€ mjekuese dhe

prodhime ekzotike,

- Mundésimi i pjesémartjes sé€ fermeréve ton€ né panaire tjera t€¢ Republikés Kosovés.
Mbajtje té takimeve me bletaré: Vizita, késhillime pér mundésing e organizimit t€ seminareve
dhe trajnimeve pér zhvilimin e bletarisé.
Bashképunimi me LGR Bio — Sari: Hartimi dhe implementimi i projektit pér zhvillim rural.
Bashképunimi me organizatat e jashtme geveritare: UNDP, TIKA, USAID, GIZ, ICO dhe
IOM: t& zhvillohen lidhjet e mira, té hartohen projekte t€ reja dhe t&€ implementohen, dhe &
ripértrihen mardhéniet me ato organizata ku jan& shképutur lidhjet.
Té hartohen projekte ideore: Pér donatorét potencial, me pjesémarrjen e Komungs, pér fillim t&
ndértohet hapésira ekspozuese né lokalitete n& té cilét do t€ ekspozohen prodhimet autokton dhe
manifestimet karakteristike me tipare gjeografike dhe tenike.
Vizita ambasadave té huaja: Pérfagésimii komunés soné, reklamimi i bjeshkéve, prodhimeve
tona bujgésore, t& kérkohen ambasada q& (€ na organizojné dhe gjejné komuna pér
véllazérime.Pra,komuna t€ ngjajshme si e jona pér zhvillim & blegétorisé, bujqésisé dhe turizmit,
kérkmi i investimit t& shteteve dhe organizatave t€ tyre.
Azhurimi i web-fages sé Komunés: Linku i Drejtoratit né web-fagen t€ hartohet si faqe pér botén
Gilobale. T& vendosen t& gjitha shénimet pér t& gjitha resurset me fotografi,si dhe ngjarjet n€ Drejtorat,si
dhe té& shpallen t& gjitha Jajmérimet,konkurset dhe kérkesat.




INSPEKSIONI

Detyré themelore pér Inspeksioninin &shté & kontrollohen té& gjitha veprimtarité,né ményré q& qytetaréve
t"u mundésohet shérbime t& shéndosha dhe efikase,mbrojtjen e konsumatoréve dhe t’u dilet né ndihmé
konsumatoréve,si dhe bashk&punimi me drejtoratet tjera né aspektin e asistencés.

Inspeksioni i tregut:

-Mbikqyrije.té zbatohet Ligji pér Inspeksionin e Tregut sipas nenit 6: péf Tregtin e Brendshme,
Ligjin pér Konsumator&t, Ligjin pér Njésité Matése,si dhe dispozita pérkatése t& parapara me ligjin
t€ cilat i referohen Inspeksionit té Tregut,

-Vizita dhe kontrolli i prodhimeve: subjekteve afariste ng terrenin e Komunés s& Dragashit,
-Lufta kundér ekonomisé joligjore:

-Ofrimi_ndihmés profesionale: subjekteve afariste pér eliminimin e parregullésive me rastin e
ushtrimit t& veprimtarive afariste,

-Regjistrimi dhe licencimi: identifikimi i subjekteve t& paregjistruara afariste n@ Komunén e
Dragashit,

-Njoftimi i subjekteve afarist: pér iniciajtivat e reja, sugjerimet dhe propozimet né sferén e
isnpekcionit t& tregut,né zhvillimine hovshém t& teknologjisé,ckonomisé dhe biznesit né térési
lidhur me informimin me ligjet e reja me Inspektorin Sanitar,Inspektorine Punés dhe inspektorét
tjeré,

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave té qytetaréve.

Inspeksioni Sanitar:

~Zbatimi i Ligjit: pér Inspeksionin sanitar,

~Mbikgyria e mallérave dhe prodhimeve: mbikqyrja sanitare dhe shéndetésore,pastaj mbikqyrja e
personelit g€ merren me prodhimtaring e ¢fardo prodhimi,

-Vizita dhe kontrolli i prodhimeve: objekteve hoteliere, prodhimeve dhe ushgimit,

-Kontrollj i objekteve pér ujé té pijes: bazenéve publik dhe privat t& ujit, rrjetit t& ujit

-Dhénia e p&lgimeve: pér objektet hoteliere, t& kygen pas licencimit, '

-Njoftim me subjektet afariste: pér iniciativat e reja, sugjerimeve dhe propozimeve né sferén e
Inspeksionit Sanitar, Inspeksionin e Tregut, Inspeksionin Komunal dhe Inspeksionin e
Veterinarisé,

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& qytetaréve,

Inspeksioni Veteriner:
-Zbatimi i Ligjit: pér Inspeksionin e Veterinarisé,

-Mbikéqyria e objekteve t& mallérave dhe prodhimeve: mishit,prodhimeve t& mishit,qumaéshtit dhe
prodhimeve € tij me Inspektorin Sanitar, '

-Kontrolli: prodhimeve t& baggtisg, .
-Mbikéqyrja:shéndetésia ebagétisé dhe mbikéqyrja,si dhe pengimi i pérhapjes s& epidemive,
-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojat e gytetaréve.




Inspeksioni i Céshtjeve Komunale:
=Zbatimi i ligjit dhe rregulloreve: pér rend publiké, né t& miré t& popullit,

-Mbrojtja e ambientit: nga ndotja pérmes veprimeve t& ndryshme nga ana e popullatés dhe
nd&rmarrjeve,

-Kontolli dhe menaxhimi: hapésirave publike,ujésjelléséve dhe kanahzlmeve
-Kontrolli: subjekteve afariste né terren me inspektorét tjeré,
-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& qytetaréve.

Inspeksioni i Ndértimtarisé:
-Zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve: ndértimi né téré teritorin e komunés sé Dragashit.

-Kontrolli; i objekteve pér marrjen e lejeve pér ndértim,grupeve t& mjeshtéréve se a kané
ndérmarrje t& regjistruara,

-Komisioni: pran€ Komisonit Komunal pér vlerésimin e tenderéve,

-T€ mbrohet: pasuria shogérore dhe pengimi i uzurpimit t& rrugéve publike dhe ndértimeve qé
béhen né to,

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& qytetaréve.

Inspeksioni Komunikacionit:

-Zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve:pér komunikacionin, pér udhétim t& sigurt t& qytetaréve dhe
siguria né rrugg,

-Njoftimet: t& qytetaréve dhe shoferéveme informata té reja teknike,

-Kontrolli; t& gjitha llojet & automjeteve , transportuese ,t& udhétimit,verifikimi i regjistrimeve,
kontrollit teknik, t& paisjeve dhe pjeséve rezervé, t& pércillet se a zbatohet paisja verore e dimérore
e gomave etj..,

-Licenca: me vetura ekonomike, taksistéve t'u jepet licenca pEr puné,

-Regullimi: rregullimi i komunikacionit pér vozitje té sigurt,si pér vozités dhe té tjerst,
-Bashképunimi: me inspeksionet tjera dhe Shérbimin Policor t& Kosovés,

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& qytetaréve.

PYLLTARIA
Plani i menaxhimit € pyjeve, pér vitin 2020 ésht, si vijon:

-Realizimi i Planit t&¢ APK-sé pér vitin 2020,

-Rregullimi parakomercial dhe planifikim & prerjes s& pyjeve,

-Bérja e ankandit me zyrén e prokurimit,

-Ekzekutimi i shitjes s& masgs drurore, pér vitin 2020,

-Mbrojtja e pyjeve dhe druréve, dhe kryerja e kontrolleve t& planifkuara,
-Rauajtja dhe mbrojtja e pyjeve nga zjarret dhe ¢éshtjeve tjera t& padéshiruara,
-Kontrolli i shoqatave t& gjahtaréve pér zbatimin e Planit t& Menaxhimit t€ Gjahut
-Pyllézimi i planifikuar rreth 20 hektaré.




Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Dragas§/Dragas Municipality -

RAPORT

I PUNES SE DREJTORATIT TE URBANIZMIT, KADASTRIT DHE
MBROJTJES SE MJEDISIT, pét vitin 2019 & Planin e Punés, pér vitin 2020

Drsejtori: Bean Haxhihasan

Dragash, 2020
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Republika e Kosoves . . . | Komunes Dragash
Republika Kosova Opétina Dragas
Republic of Kosovo Municipal Dragas
Drejtorati per urbanizem,kadaster dhe mbrojtje te mjedisit
Direktorijat za urbanizam,katastar i zastitu sredine
Directorate for urbanism,cadastre and environment protection

DATE/A: 11.02.2020.godine
REFERENCE-E: 06.br. .
PER/ZA/TO: Predsednika Opstine Draga$,g.Saban Sabani
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: Skupstinska sluzba prevodenja g-dina Suad Tosuni/Hazbi Halili
NGA/OD/FROM:

Direktora DUKZS-e,Bean HadZiasan. .. enisenssnsessssseorsersase
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: IZVESTAJ O RADU ZA 2019.GODINU

Té nderuar,
Duke u nisur nga detyrat specifike € p&rfshira né Planin e Punés pér vitin 2019, Ligjit né fuqi, Udh&zimet Administrative dhe instruksione t&

Mimistrisg s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Statuti i Komunés s& Dragashit, Vendimi i Kryetarit t&
Komunés, Vendimi i KK t& Dragashit dhe aktivitetet bazé t& Drejtorisé , u zhvillua gjaté vitit 2019 si vijon:




I. Sektori i urbanizmit dhe planifikimit hapésinor:

Procedura administrative:

Né baze t€ Ligjit mbi Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Ligji Nr. 05 / L-031), Ligjin pér Planifikimin Hapésinor, Ligjin pér Ndértim
dhe Udh&zimet Administrative pér zbatimin e ligjeve t& lartpérmendura, Sektori i Urbanizmit dhe Planifikim Hapésinor &shté pérgjigjur si né
vijim: ‘ . .

Paragitja tabelare: Lejet pér ndértim pér vitin 2019 (Ligji pér Ndértim, Ligji Nr. 04 / L-110 dhe UA MMPH Nr.06 / 2017 pér pércaktimin e
procedurés pér dorézimin dhe rishikimin e kérkesave pér kushtet e ndértimit, lejet ¢ ndértimit dhe lejet pér shkatérrim pér ndértimet e
kategorisé I dhe II)

Ne | Lejo@ndemmi Kerkesa té ndryshme | Kushtet ndertimtaro-teknike

Lh

. H..”.

45 19

Giithse], | 5

Shumé pak leje ndértimi vazhdojné t€ jené si trend ¢do vité. Arsyeja pér kétg &shté zbatimi i dobét i Ligjit pér Ndértim (Ligji Nr. 04 / L-
110) dhe UA MMPH nr.06 / 2017, ku i gjithé kontrolli ndértimor &sht& né kompetencé t& Inspektorit t& Ndértimit,

Duke krahasuar vitin 2018 me vitin 2019, vazhdon trendi i zvogglimit t& kérkesave pér leje ndértimi, t& cilat pasqyrohen né njé numér
shumé t€ vogél t& l€shuarve. Né bazé 1€ Rregullores, kérkohet nj& angazhim i madhé i Drejtoratit t& Inspekcionit-Inspektcionit t& ndértimit pér t&
parandaluar trendin e mos aplikimit pér leje ndértimi.

Sektori 1 Urbanizmit ka marr pjesé né legalizimin e ndértesave pa leje ndértimi, dhe ky proces éshté zbatuar ng bazé t& Ligjit, dhe deri
mé tani drejtoria pérkatése ka pasur rreth 15 kérkesa pér legalizimin e atyre ndértesave.
Drejtoria pérkatése &shté né koordinim t&€ vazhduesh&m me Ministring ng zbatimin dhe legalizimin e objekteve pa leje.

Gjaté vitit buxhetor 2019, Departamenti i Urbanizmit ishte i pérfshiré né ményrs aktive né komisione dhe organe tjera té cilat i formon
Kryetari i Komunés. Ato puné jané kryesisht organ mbikqyrés dhe komision pranues, si dhe komision per vlerésimin e tenderit.




II. Sektori i Mbrojtjes s¢ Mjedisit:

Gjaté vitit 2018, Zyrtari pér ambient ka pasur ng kéto detyra:

Mbikéqyrja e gjendjes sé mjedisit,

Mbikégyrja inspektoriale e-gjendjes s& mjedisit,

Koordinimi i punéve me Ministriné pérkatése,

Puna pér 1&shimin e lejeve t& mbrojtjes s& mjedisit bazuar né Udhézimin Administrativ pér 1éshimin e lejes mjedisore dhe gjaté vitit ka
zgjidhur pozitivisht 3 kérkesa ku u éshté pérgjigjur pozitivisht

IIL. Zyra Kadastrale Komunale ZKK

N& bazé t& Ligjit pér Proceduré t& Pérgjithshme Administrative, Ligjit pér Kadastér, Ligjit pér themelimin e regjistrit pér t€ drejtat regjistrimit t&
Pasurive t& Paluajtshme dhe Udhézimit Administrativ dhe instruksionet e Agjencisé Kadastrale t& Kosovés AKK, Zyra Kadastrale Komunale né

Dragash ka reaguar pozitivisht né:
Paragqitja tabelare:I

Nr. | Emértimi i vendimit

Kérkesat e pranuara

Kérkesat e miratuara

Keérkesat e refuzuara

Gjithsej

1. Pér transferim t& pronés
-Trashégim,

-shitébleria,

-dhuraté,

-ndérrim,

-vendimet gjyqgésore,

-vendimet administrative,
-regjistrim né& bazé té kontratés sé
agjencisé s& besimit (€ Kosovés,
-modifikimi

366

366

0

2. Shérbimet e kadastrit:
-ndarja e parcelave,
-bashkimi i parcelave,
“kufizimi i parcelave,
-dhe shérbimet tjera

67

67

67

4. Gjithsej

433

433

433




Paragitja tabelare:Il

Br. | Emértimi i sh&rbimit

Kérkesa t€ pranuara

Kérkesa t& miratuara

Keérkesa té refuzuara

Gijithsej

I. | Léshim t&:

qytetaréve)

-certifikata t& palujtshmérisé

-kopije t& planeve A4, me koordinata
-Vértetim g€ nuk posedon palujtshméri
(pér ushtrimin e t€ drejtave t&

1547

1547

0

1547

2. | Gjithsej

1547

1547

0

1547

Duke krahasuar vitin 2018 me vitin 2019, ka pasur zvogélim, kérkesa t€ zgjidhura dhe vendime t& léshuara pér transferimin e pronés, né bazé té
punés ligjore dhe vendimeve gjyqésore, plani pér vitin 2019 nuk &shté pérmbushur nga kéndvéshtrimi i vendimeve t& pranuara dhe t& miratuara,
por sa i pérket mjeteve t& grumbulluara, atz &sht tejkaluar pér rreth 7000.00€, sepse mjetet e grumbulluara pér vitin 2018 jang 35 531.00€,

pérderisa per vitin 2019 jané€ 42 522.00€.

NE& bazg t& Udhézimit Administrativ (VRK) -nr.04 / 2017 pér ndryshimet dhe plotésimet e UA (VRK) -nr.03 / 2016 pér masat e veganta pér
regjistrimin e pronés s& p&rbashkeét né emér t€ dy bashkéshortéve, jané regjistruar 0 kéérkesa, pasi ende bashkéshortét nuk mund t& vendosin, edhe

pse udhézimi administrativ ofron njé séré pérfitimesh.

Agjencia Kadastrale e Kosovés ka miratuar gjashté rregullore t& reja administrative pér zbatimin e Ligjit p&r Kadastrén, dhe risia e kétyre
rregulloreve administrative &shté se zyrtarét e ZKK-sé (gjeodetiéve) nuk do t& kryejné mé bashkimin, ndarjen dhe kufizimin e parcelgs; t&
gjitha k&to puné do ti kryejé agjencioni kadastral i Kosovés né Prishting.
Detyrat g& duhet t€ kryhen nga zyrtarét e ZKK-Gjeometér jang vetém pér qéllime té veté Komunés.

- Zyrtari pér sistem t€ adresave ka ndérmarré njé séré aktivitetesh né bashk&punim me Agjencing Kadastrale t&¢ Kosovés KKA
- Zyrtari pér sistem t& adresave ndérmerr njé séré aktivitetesh nga KK A pér pérditésim t& adresave t& sistemit.




IV. Sektori i shérbimeve pronésore-juridike

Shérbimi pronésoro-juridik, funksionon né kuadér & Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit, dhe né bazé t& Ligjit
mbi Procedurén e Pérgjithshme Administrative t& Ligjit p&r shpronésim t& Tokgs, Ligjit mbi vetépérfshirjen e pronés shoqérore, Udhézimeve
Administrative, vendimit t& Kryetarit dhe vendimit t&8 Kuvendit Komunal t& Dragashit ka kryeré detyrat e méposhtme:

Paraqitja Tabelare I.
Kérkesat e pranuara | Uzurpimii prongs | Kérkesat e Kérkesat pér Kérkesat pér Gjithsej
gjaté vitit 2019 shoggrore pér vitin | pronaréve pér pjesémarrje né verifikim &
2019 kompensim ng ankand publik dokumentacionit
lidhje me
shpronésimin
Kérkesat e pranuar 15 1 1 0 14
Kérkesat e miratuara | 12 1 1 0 13
Né procesé 3 0 0 0 3
Giithsej 15 1 1 0 30




Republika e Kosoves
Republika Kosova/ Republic of Kosovo
Skupstina Opstina Draga$ Kuvendi Komunal Dragash

Drejtorati pér urbanizém, kadastér dhe mbrojtje t& mjedisit
Direktorijat za urbanizam, katastar i zagtitu sredine
Directorate for urbanism, cadastre and environment protection

NE& bazé€ t€ Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale, Statutin ¢ Komunés, Dragashit dhe Vendimit
t& Kryetarit t¢ Komunés s¢ Dragashit, dhe ligjeve né fugi q& veprojné brenda Drejtoratit pérkatés,
paragesin planin e méposhtém t& punés t& Drejtorisé né fjalé pér vitin e ardhsh&m 2019.
Plani vjetor i punés s€ Drejtoris€ pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit mbulon
periudhén nga 01.01.2020. deri mé 31.12.2020. Koncepti i kétij plani duhet t& kuptohet vetém si
njé korniz& me njé aftési mjaft fleksibile dhe dinamike pér t'u pérshtatur me ndryshimet dhe
pérafrimin né kohé t& planit me zhvillimet aktuale dhe zhvillimin e komunés s& Dragashit.

Si géllime mé t& réndésishme t€ kétij plani jané:

1. Pérmirésimi i efikasitetit dhe funksionalitetit t& Drejtorisé dhe zvogélimi i burokracisé dhe
respektimi i afateve ligjore gjaté vendosjes sipas kérkesés ose sipas detyrés zyrtare.

2. Kontakte dhe bashképunime t& vazhdueshme dhe cilésore me Drejtorité, palét, ministrité,
organizatat ndérkombétare.

3. Sigurimi i disiplin€s s€ punés né njé nivel q& siguron kushtet pér funksionimin e duhur t&
Drejtorisé.
4. Bashképunimi me Drejtoring e Inspekcionit - Inspektori i Ndértimit, pér t& rritur kérkesat

pér marrjen e lejeve t& ndértimit té gjitha né bazé t& Ligjit pér Ndértim dhe Udhé&zim
Administrativ.

5. Digjitalizimi i plot€ i ZKK-Dragash, dhe implementimi i sistemit KOOPOS.
6. Qéllimet e tjera

Né kryerjen e punéve dhe detyrave & saj, Drejtoria do té& drejtojé veprimtariné e saj drejt
realizimit t€ detyrave g& nuk kang pérfunduar né vitin e kaluar 2019, g& &shté zhvillimi i planeve
zhvillimore dhe urbanistike pér territorin e komunés soné dhe hartat zonale t& Komunés, qé
paraget detyrim ligjor t€ komunés soné.

Prioritete t& réndésishme kété vit jané:

- legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas ligjit € merret me kété ¢éshtje, i cili u miratua né
Kuvendin e R.Kosovis;

- pérfundimi i dixhitalizimit t& kadastrés s& pasurive & patundshme dhe rrjetit kadastral;

- realizim efikas dhe né kohe i projekteve € infrastrukturés né kuadér t& investimeve kapitale,
buxhetit fiskal pér vitin 2020 dhe donacioneve nga burime t& ndryshme;

- Hartimi dhe miratimi i rregullave pér funksionimin efikas t& Drejtorisé, béré nga Asociacioni i
Komunave t€ Kosovés. '




Punét e rregullta:

- Procedura administrative dhe puna me klientstE

" Aktivitetet p&r mbrojtje mjedisore;

* leshimi i lejeve (& ndértimit dhe kushteve teknike pér ndértim:
- ofrimin e ndihmés teknike Pér drejtorité e tjera;

"~ pjesémartja né Bordin e Drejtoréve;

©  pérgatitja e raporteve dhe planeve (€ pungs;

" dhe detyra té tjera t& rregullta bazuar né ligjin ng fuqgi.

Me rrespekt!




Republika e Kosovis
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Dragas/Dragas Municipality

RAPORT

1 PUNES SE DREJTORATIT TE MBROJTJES, SHPETIMIT DHE
SHERBIMEVE PUBLIKE, pér vitin 2019 & Planin e Punés, pé&r vitin 2020

Drejtori: Mutsel Halili

Dragash, 2020




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo :

Kuvendi Komunal Dragash / Skupstina OpStine Draga$ / Dragas Municipality

Drejtorija pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike
Direktorijat za Odbranu, SpaSavanje i Javne Usluge

DATE/A: 13.01.2020
REFERENCE-E: 08-020/01-957/20
PER/ZA/TO: Kuvendit Komunal DRAGASH

PERMES/PREKO/THROUGH: | Zyrja e pranimit

NGA/OD/FROM:

Drejtorija pé&r Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike

Drejtor, Murselj Haljilji

TEMA/SUBIJEKAT/SUBJECT: | Raporti i punés pér vitin 2019

RAPORTI I PUNES PER VITIN 2019

Aktivitete t& ndérmarrura Drejtorisé pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike pér vitin 2019
bazohén kryesishté né Planin e aktivitetéve pér vitin 2019, si dhe né bazé t& rrethonave dhe
evenimenteve t& cilét kané ndodhur gjaté vitit.

Drejtorija pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike, detyrat dhe obligimet t& veta t&
planifikuara pé vitin 2019 e ka realizuar népérmjet sektoreve te drejtorisé, t& bashkangjitur ng

shtojcé:

Shtojca e dokumentit:

Shtojca:
Shtojca:
Shtojca:
Shtojca:

Raporti i Njésisé profesionale e zjarrfikjes dhe shpétimit
Raporti i punés s& zyrtarit pér shérbime publike

Raporti i punés s& zyrtarit pér ndérlidhje

Raporti i punés s& zyrtarit pér mbeturina




NJESITI PROFESIONAL I ZJARRFIKJES DHE SHPETIMIT

Njésiti profesicanl i Zjarrfikjes dhe Shpétimit i komunés sé Dragashit, né kuadér t& aktiviteteve &
shumta nga fushé&veprimtaria e vet, konform Ligjit dhe dokumenteve relevante, ka krye me sukses
obligimet e veta dhe misionin pér mbrojtjen e jetés sé njerézve, t& mirave materiale dhe pasurisé sé
qytetaréve. Natyrisht se jemi ballafaqua me sfida & shumta, pér ¢do dité, por suksesi nuk ka mungua.
Kjo, falé angazhimit t& njésitit, i cili edhe me numér t& pamjaftueshém t& personelit, ka tregua rezultate
pozitive. Angazhimi do t& vazhdoj edhe mé tej dhe jemi t& gatshém t& ballafaqohemi me sfida qg presin
Njésitin. N& bazé t& statistikave pér vitin q& lam pas, vértetohet se masat dhe aktivitetet e ndérmarra kané
dh&né rezultate pozitive dhe dukshém &shté zvoglua numri i daljeve pér intervenime nga Shérbimi.

Njé prej véshtirésive t& theksuara q& na ka shkaktua probleme dhe ngecje né veprimtari t& mirgfillt,
padyshim &sht véndosja e hidrantéve népér fshatra, aktivitet i cili ende nuk po gien pérkrahje dhe
pamundéson intervenim t& shpejté dhe efikas. Kjo pér arsye se gendra ¢ Dragashit #shtg largé nga disa
fshatra edhe deri n& 20 kin q& pamundéson intervenim t& shpejté dhe efikas.

Dubhet t& theksohet fakti shumé i arsyeshém dhe i réndgsishdm pér kryerjen e 6bligimeve t& njésitit
e q& Eshté mungesa e kuadrit zjarrfikés nga se né sitvatat kur kemi intervenime mé serioze, &shtg i
pamjaftueshém angazhimi i miréfilltg, sidomos kur ndonjéri nga zjarréfiksit éshté né pushim mjekésor,
vjetor ose mungon pér ndonjé arsye tjetér, shkakton grreguliime né aktivizimin e Njésitit né intervenim,
kur Shérbim n& momente ka 2 persona. Shtrohet pyetja, kush do t& komandon, kush do t& vozis, kush do
t& fik zjarrin, kush do t& kujdestaroj né objekt? Ne e dijmé se po béhen pérpjekje t& subjekteve relevante

pér t€ gjet zgjidhje cilésore, por...

Zjarrévénjet \

Njé prej dukurive me t& cilat Shérbimi Zjarrfikés ballafaqohet shumé shpesh, jang zjarrévénjet t&
cilat po shkaktojné déme t& médha. Si masé e obligueshme, pér ndérprejen, mundésisht dhe minimizimin,
Shérbimi ka ndérmarré masa parandaluese: senzibilizimi i popullatés p&r démet q& skaktojné zjarret,
ligj€rata nga imamet ng xhamité e komungs, bashkébisedimet me shogata, shoqéri dhe interesent tjers,
shkolla, bashkési tjera, bashk&punimi i ngusht me Policiné e Kosovés, Shérbimi i pylltariss.

Gjithashtu, shérbimi ka intensifikua aktivitete direkte me autornjete n€ vézhgimin e terrenit, ku pér
¢do dité mjetet e terrenit kang vézhguar né téré territorin e komunés dhe kané pamundésua q& démtuesit &
kryejng pungt ¢ tyre t& liga t& zjarrévénjeve te qélllimshme. Gijithsesi se &shté harxhua mé& shumé
karburant, por jané zvoglua dukshém démet n& shfarosjen e pyjeve, vlera e t& cilave &shté ¢

pallogaritshme,




Zonat, ku mé sé tepérmi ka intervenime t& Njésitit Profesional t& Zjarrfikjes dhe Shpétimit té cilat
vrojtohen me shumé kujdes, por jane:

Koritniku, Malet e Zymit, Fusha e Dragashit, Plavés, Bugés, Breznés, Kukajanit, Brratit,
Orgushés, Mejdani i Buzezit, Llopushniku dhe bjeshkét né pérgjithési. Jang vizituar deponité legale dhe
ilegale dhe po kérkohen mundési( pasi & situata &shté alarmante mbi gjendjen momentale) té tejkalohet
gjendja. Jané organizuar edhe pungtori nga OSBE dhe &shté debatuar mbi Ekoregjibnin dhe

Hidroregjionin si t& funksionalizohen n& ményré sa mé efikase.

Struktura e intervenimeve t& Njésitit Profesional t& Zjarrfikjes dhe Shpstimit ng vitin 2019 &shté si vijon:

Total

Nr | Llojii intervenimeve

Janax
Shku ;*t
Mars
};riil
Maj
Qershor
Korrik
Gusht
Shtator
Tetor
Nentor
Dhjetor

Intervenime teknike

Aksidente

komunikacioni

Vlené t& theksohet se K-danti dhe zv. K-danti, gjaté sezonit pranverg- vjeshté e vong, pér ¢do dité

kané béré vézhgime permanente népér téré terrenin ¢ komunés sé Dragashit, duke treguar me prezencé
dhe aktivitet se terreni po vézhgohet dhe zjarrévénésve t& u béhet me dije se dikush po i pércjell. Kjo ka

dhénd rezultate t& dukshme dhe pozitive q& tregon uljen e pérqindjes sé intervenimeve gjaté vitit
kalendarik.

Mund t& nxirret si konkludim ng bazé t& pérvojés s€ zjarreve t& shumta gjaté sezonit veror, se duhet
mé& shumé angazhim t& strukturave komunale, subjekteve tjera t;Sigurisé, Bizneseve, Shoqatave dhe

Shoggrive dhe qytetaréve, pér ¢asje mé serioze problemit t& pasurive t& veganta nga se humbjet jané&

katastrofale e rimékémbja gati &shté e pamundur. Apelojmé té mos kursehet vulineti, forca dhe paraja pér

menaxhim mé t& miré & késaj problematike.




Shérbimi &shté i gatshém 8 ofroj ndihmé t& duhur pér t& interesunarit kurset profesionale
mundésojné q& shérbyesit me aftésité e veta bartin pérvoja pozitive tek qytetarét dhe u mundésojné t&
marrin njohuri fillestare dhe shumé t& dobishme mbi zjarrévénjet dhe dukurité tiera negative t€ sigurisé sé
pronés, njerézve dhe t& mirave materiale dhe do t& ishte kontribut i gytetarit t& minimizojng démet ose ti
parandalojné ato. Shérbimi né ¢do kohé ofron mundési bashképunimi, andaj apelojmé t€ paraqiten pér
konsultime dhe aktivitete q& u interesojné né 1émin e zjarrfikjes, shpétimit dhe aktivitete t& ngjajshme pér

mbrojtjen e jetés, pasurisé dhe t& mirave materiale.

Posacerisht apelojmé te barinjté népér kullota né bjeshkg, banorét e Shqipérisé q€ gravitojné rreth
kufirit (duke mbledhur fryte t& ndryshme népér bjeshké) t& mos démtojne florén dhe faunén (ose duke
dhezur zjarre, ose démtime fizike & shkurreve dhe biméve tjera) nga se edhe mundésia e intervenimit t&
Njésitit Zjarréfikés né bjeshke gati éshté e pamundur. Kérkojmé q& t€ krijohen korridore n€pér male me
drunj t& shpesh pér l8vizje mé t& liré me automjete nga se mundésohet lévizje mé e shpejté dhe e
kontolluar dhe situata béhet me e qarté. Ne po pérballemi me kushte t&€ dobéta sa i pérket furnizimit me
paisje, aparaturé dhe automjete, andaj ¢do ndihmé e subjekeve relevante g€ mund t€ ndihmojné, do t& jet

me interes jetik.

Qeveria e Kosovés dhe AME me furnizim me nga njé kamion IVECO me t€ cilin po kryhen shumg
puné dhe &sht& investim kapital pér komunén ton, ka b& puné t& madhe dhe né t€ ardhmen ne presim

bashképunim t& vazhdueshém dhe permanent.

Ne kemi percaktuar zonat mé t& rrezikshme né € cilat zjarret e pérmasave t&€ médha do &
shkaktonin déme t€ konsiderueshme, andaj kemi informuar me kohé te gjitha subjektet relevante q&
merren me problematikén e sigurisé sé pérgjithshme q& n& kuadér t& angazhimeve t& veta, kujdes t&
pos¢ém ti kushtojné problematikés s& zjarreve. Kemi apeluar né strukturat udh&heqése &€ komunés gé t&
ndérmarrin masa, aktivitete dhe veprime konkrete g€ do t&€ mundésonin q& Njésiti dhe pjesemarrésit tjeré

né shuarjen e zjarreve t& mos ken pengesa gjat€ intervenimeve .

Kuvendit komunal, Asamblesg, Drejtorive dhe institucioneve t& réndésishme dhe Bizneseve u
kemi béré me dije se duhet t& angazhohen seriozisht si né ofrimin e ndihmés pér Nj&sitin Zjarrfikés si dhe
me ndérmarrjen e masave pér t& dhéné mundési Njésitit t& angazhohet mé me sukses. Ne po hasim né
pengesa sa i pérket komunikimit t& miréfillt me organet komunale, andaj apelojmé te Ju t& gjeni mundési

ti ,sugjeroni pér réndesing e bashk&pinimit t& mirgfillte.

Gjithashtu, Ju lusim t& kontaktoni mé shpesh Njésitet, me vizita t& drejtperdrejta (edhepse jeni

shums t& zénd), t& gjeni mundsési t& takimeve mé t& shpeshta me q&llim t& bashk&punimit.




Nése behemi te pavarur, né kuader t& MPB, Ju lusim t& vizitoni mé shpesh Néesitet dhe t& njiheni
pér s& aférmi me problematikén e zjarrfikjes dhe shpétimit. Gjithashtu, problem ne vete, paraget edhe
mosha e zjarrfikésave dhe duhet t& ndérmerret sa mé shpejté digka pér & sigurvar kuadér t ri dhe
profesional. Mendojmé se komuna duhet ta vendos n& prioritet punén e zjarrfikjes dhe shpétimit nga se
funksionimi komplet do t& mundgésonte t& perballemi me mé lehtési me dukurité e zjarrévenjeve,

keqpérdorimeve dhe mosrespektim t& dispozitave ligjore nga ana e keqébéresve.

Drejtorati ka kryer edhe detyra dhe obligime tjera, né planifikimin, organiziin dhe rregullimin e

strukturave ekzistuese né kuadér t& Drejtoratit.

Dragash, Dhjetor 2019. Kgmandegnti i NJPZSH: Fari Piraj




RAPORTI
mbi punén e Zyrtarit té Shérbimit Publik pér vitin 2019

N& bazé & pérshkrimeve t& punés t& parashikuara pér zyrtarin e shérbimit publik dhe
nevojén e drejtorisé, uné i realizova aktivitetet e mia né fushén e parandalimit dhe mbrojtjes sé
jetés njerézore, pronés dhe mjedisit né vazhdimisht dhe n€ varési té situatave me té cilat
ballafagohemi ndér vite.

Kam punuar né pérgatitjen e raportit t€ pérgjithshém vjetor t€ Drejtoris€ pér vitin 2018 si
dhe né pérgatitjen, organizimin dhe zhvillimin e planit t& punés s¢ Drejtoris€ pér vitin 2019 né
bashképunim me punonjésit e tjeré t€ Drejtorisé si dhe Drejtorin.

Pércaktoj pérparésité dhe detyrat bazuar né politikén e zhvillimit t& komunés.

N& bashképunim me Drejtorin, kemi mbajtur komunikimin me shérbimet pérkatése né drejtim t&
koordinimit t& aktiviteteve dhe harmonizimit t€ aktiviteteve, si dhe pérpjekje pér t& harmonizuar
planet me Drejtoriné e Planifikimit Urban pér ndértimin e mureve mbrojtés né t€ gjitha vendet ku
ekziston rreziku i rréshqitjes s& rréshqitjeve té tokés, si dhe mureve dhe kanaleve t&€ mbrojtjes
nga pérmbytja ku kemi pasur rréshqitje aktive. .

Po ashtu, kemi bashk&punim me kompanité pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve publike né
komunén toné, pérkatésisht kompaning "Drini" pérgjegjése me kontraté me komunén pér
mirémbajtjen e verore dhe dimrore t&€ rrugéve lokale, kompanisé "Ekoregjioni" e cila &sht&
pérgjegjése pér grumbullimin e mbeturinave me g€llim t&€ p€rmirésimit € kétyre shérbimeve dhe
ndérmarrjés " Hidroregjioni” pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet e komunés Dragash.

Né muajin gershor, morra pjesé bashké drejtorin né takim me pérfaqésues té JICA.

Kam marré pjesé gjithashtu né njé takim t€ Asociacionit t&¢ Komunave t& Kosovés né Prishting

pér njé propozim pér ndryshimin e Ligjit té& Ujérat t€ Kosovés.

Gjaté vitit kam gené anétar i disa komisioneve:
1. Komisioni i Riintegrimit,
2. Komisioni pér vlerésimin e démeve t€ shkaktuara nga fatkeqésité natyrore,
3. Komisioni ad hoc pér vlerésimin e rrezikut pér siguri njerézore dhe materiale,
4. Komisioni i i Pranimeve
5. Komisioni pér Identifikimin dhe verifikimin e punéve t€ pérfunduara né projektin

"Mirémbajtja e Rrugéve lokale né€ Komunén s& Dragashit pér periudén verore 2019.




Gjaté gjithe vitit kemi pasur 13 kérkesa nga qytetaré dhe persona Juridik€ gg t& dalim né vend pér
t€ pastruar rrugén ose pér & vlerésuar démet e shkaktuara nga rréshqitjet e tokés, zjarret dhe t&
ngjashme. Nga kéto, 12 kérkesa u pérgjigjen nga komisioni i vlerssimit t& démit, i cili ishte ni
vend dhe u raportoi pér secilén pretendim t& démit dhe béri vlerésimin né (& gjitha vendet ku
ishte e mundur t& vlerésohe;j.

Secila palé g€ paraqiti kérkesg n& Zyrén e Drejtorisé s Shérbimeve Publike ose Komisionin e
Vler&simit t&€ Démit, pranoi si¢ duhet pérgjigje, si dhe raport t€ vler€simit t& démit nése ka

ndodhur ndonjé dém.

Me kérkesé € Drejtorit, kam kryer njé vizité inspektimi né t& gjitha rruggt lokale né té gjitha
fshatrat Gorés dhe Opojés s& bashku me territorin e qytezés s€ Dragashit, me géllim vlerésimin e
gjendjes s& rrugéve lokale, si dhe mirémbajtjen e tyre verore.

Si anétar i komisionit pér vértetimin dhe verifikimin e punimeve té realizuara pér projektin
"Mirémbajtja e rrugéve lokale né territorin e komunés s@ Dragasit né periudhén ¢ verés sé vitit

2019" vértetuam dhe pércaktuam vendet ku duhet t& higet asfalti i vjetér dhe & shtohet i ri.

Po ashtu, si anétar i Komisionit Ad Hoc pér Vlerésimin e Riskut té S gurisé s& Njerézve dhe
Sigurisé Materiale, kemi dalur né vend t& ngjarj€s né fshatin Krushevé, si dhe n& fshatin
Restelice ku kemi konstatuar faktet me procesverbal t& rregullt t& situatés, si dhe rekomanduam

se si t€ hiqet rreziku pér siguriné e njerézve dhe t& mirave materiale.
Gjaté punés sime, vazhdoj t& bashképunoj me t& gjithé t&€ punésuarit né drejtoriné toné dhe

shérbimet gg i pérkasin drejtoratit ton# dhe t& cilat ofrojné shérbime publike né ményré qé t&

pérmirésojné performancén e pérgjithshme dhe & ofrojné njé shérbim t& plots dhe cilésor.

Dragash, Dhjetor 2019, Zyrtar pér Shérbime Publike: Redzep Ibraimi




RAPORT

Zyrtar i ndérlidhjes

Né& bazé t& pérshkrimit t& punés dhe detyrave t& punétorit t& ndérlidhjes si dhe nevojes se
drejtoriatit pér Mbrojtje shpetim dhe shérbime publike punét e mija i kam kryar me nder dhe ndérmar me
prioritet dhe lehtésimin e démeve € shkaktuara n& njeréz, proné ose mejdis dhe t& mirat materiale, si dhe
me situatat té cilat éshté ballafaque kété vit ky drejtoriat.

Po njé& ashtu kamé mbajt lidhjen telefonike mobile me qytetarét si pas nevojes qé kan patur ata ng
lidhje me zjarret dhe reshjet e shiut gjaté sezonit t& verés.

Gjaté periudhés janar — shtator kamé qené anstar i komisionit pér vlerésimin e daméve t&
shkaktuara nga t& reshurat e borés dhe shirave t& rrembyara gjaté stings sé pranverés dhe verés,

Deri még tani kemi patur mbi dhjeté raste né disa fshatéra t& rrénimit t& kulmave t& shtépive dhe
shtallave nga bora dhe shirat e rrémbyra. Dhe njé rast nga reshjet e shiut t& cilit ka ndodhur uji i shiut i ka
hyr né& dhomat ¢ banimit dhe ja ka prishur shtrojen dhe orindit.

Kurse gjat& muajit gusht — shtatot kemi 18shuar edhe tri vértetime pér qytetarst t& cilit nuk kang
regulluar obligimin ushtarak, q& nga viti 1999 me arsyetim g& n€ Kosové &shté KFOR-i.

Gjaté muajve shtator, tetor, néndor dhe dhjetor kemi vazhduar me obligimet dhe detyrat q& kemi
pasur me plan program.

Kemi pas edhe dy kérkesa nga fshati Kuk q& ka ndodhur zjarri dhe &shté djegur njé shtallé dhe
disa mjete teknike t& pronarit Meriton Hasanit .Edhe Femi dhe Fadil Hasipi nga fshati KUK kéta dy
véliazér kang& paraqityr kérkesé pér vlersiming e daméve t& shkaktuara nga zjarri n& shit@pit tyre.

Prej té gjitha kétyre kérkesave ka mbetur vetém njé pa realizue e Murtezan Shato nga fshati
Restelicé.

Dragash, Dhjetor 2019. Zyrtar i nderlldhjes Haki Ham
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Drejtorija pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike 5 e

Direktorijat za Odbranu, SpaSavanje i Javne Usluge

Raporti p&r mbeturina 2019

Gjaté vitit 2019 kemi pasur angazhime te bollshme duke filluar takimet e reja qe kemi pasur ne
bashkpunim me asosacionin e komunave si dhe organizaten gjermane G|z,

Me kete organizat takohemi me gjith kaleget e krejt komunave te Kosovés ku diskutojmé ne lidhje me
menyren per ndalim reduktim te mbeturinave te giitha liojeve kemi pasur shuma takime si dhe kem;j

tek organizata pergjegjse Japoneze JICA ng menyré ge ata te na ndimojné ne lidhje me zgjerimin e
kompanisé si dhe furnizim me mjete per kompaning si dhe shumé benifite tjera .

Kemi dalur ne teren me Dejtorin se bashku per te pare nga afer problemet me qytetars ne lidhje me
mbeturinat si dhe kemi diskutuar per ta vazhduar angazhimin ne lidhje me eliminimin e tyre.

Shpresojmé qe ky fundvit 2019 si dhe vitin 2020 te realizohen kerkesat tona si dhe te berﬁtojmé benifite
te lartcekura ne menyré ti letsojmé jeten e qytetarit dhe ta zbutim kreaturen e mbeturinave,

Perpos rregullores qe kemi realizuar ne 2016 tani se bashku me kompanin kemi filluar te mirremn; dhe
jemi duke pregaditur planin 5 vjeqar ge planifikojm te pefundojm dhe ta bojm valid nga 2020 deri ne vitin
2025 shpresojm me ndimen e Kryetarit dhe Asambles Komunale,

Presim nga ky fundvit si dhe fillimj j 2020 bashkpunim me te lart me organizaten Japoneze JICA ,5iq na
ka premtuar ne menyrs ta letsojm sherbimin e qytetarit duke na furnizuar me mjete kompaning pergjegjse
si dhe te na ndimon me kshilla mua si zyrtar dhe kopaning pergjegjse se si duhet punuar pasj ata kan
shembuj dhe jan nje nga ma te mirit ne Boté pér kete geshtje.




Kamé kerkuar nga pergjegjsi i kompanisé . EKO REGJIONI* qe te jené sa me korrekt me punen ne
vazhdim ne menyré ge ta bejné sa ma te letsushme sherbimin e qyletarit dhe inkasimi te jeté sa me ne
nivel si dhe duke marr parasysh qe te futen ne sistem disa fshatra qe nuk jan ne sistem si dhe te sherbehen
mire qe mos kete pa kenagsi, ne menyre qge te dy palet te mbetemi te knaqur.

Me ndihmen e Kryetarit i kemi nda se paku 50.000 mij& euro pér ti asgjesuvar deponité ¢ ngurta ilegale ne
komunen tong, ku si rrjedhojé &shté hapur tenderi dhe firma ka gene korrete ne realizimin e ketij projekti

dhe ka asgjesuar bukur disa deponi te ngurta ilegale, si rrjedhoj do dergojmé edhe raportin e fotografite
pasi ti marrim nga komisioni pergjegjsé,

Krejt ne fund shpresoj te vazhdojmg me pune ti arrijme qellimet se bashku qe te jemi sa me te knaqur ne
si istutucion kompoania e sherbimi ndaj konsumatorit te jet ne nivel te duhur.

ré

éi/Mbeturina:

Bashkim Emini




PLANI I PUNES I DREJITORATIT PER MBROJT] E, SHPETIM DHE SHERBIME PUBLIKE

PER VITIN 2020

Duke ju referuar pérgjegjésive t& Drejtorisé, fushéveprimin e nenit 67 t& Statutit t& Komungs sé Dragashit, si dhe
pérvojén e fituar nga terreni, Drejtoria né vitin 2020 parashikon Planin e ardhshém t& punés, me & cilin do t%

pérgjigjet kérkesave dhe sfidave né vitin e ardhshém. '

Forcimi i kapacitetit t& njésisé sé zjarrfikésve,
e cila funksionon brenda Drejtorisg, né kuptim
t€ Planit t& Trajnimit t& pérshkruar nga AME/
MPB pér vitin 2020,
Pérmirésimi i kushteve & punés, pajisjeve
Shérbimet emergjente dhe dhe automjeteve pér t'n pérgatitur plotésisht
L zjarrfikése pér veprime né kohé dhe (& suksesshme t&
shuarjes s& zjarreve dhe rrezigeve té tjera
shog€ruese pér qytetarét dhe t& mirat publike.
Marrja e masave konkrete pér té parandaluar
rrezikun dhe mbrojtjen e qytetaréve dhe t&
pasurive, '
Duke qgen€ se zyra ndérlidhése afér drejtoratit
qge njé koh& t& gjaté nuk &shté n& kapacitet t&
ploté pér vitin 2020, do t& pérpigemi t& .
pérmirsojm gjendjen né sektorin e
Vler&simi, njoftimi dhe komunikimit, duke pasur parasysh rrethanat.
alarmimi i popullatés né rast — .
t& kércénimeve dhe Pérditésimi i t& dhénave, (8 fatkeqé:'swe.
rrezigeve, organizimi dhe natyrorf dhe elementare né t&ré territorin e
mirémbajtja pér alarmim né komunés
2 njé sistem unik alarmi, si Komunikimi me shérbimet relevante né -
* | dhe funksionimi i lidhjeve kuptimin e koordinimit t& punéve dhe
pér mbrojtje, shpétim dhe aktiviteteve, ndihmé reciproke me géllim t&
ndihmé n€ pérputhje me njé realizimit t& géllimeve t& pércaktuara.’
sistem unik lidhjesh (CPMedicine, Policia, FSK, KFOR, Kryqii
Kugq, Shkollat, AME, Shérbimi Gjeologjik i
Kosovés etj).
Planifikimi dhe realizimi i lef bashképunim me drejtoratin ¢ urbanizmit
Cp e e planifikimit hapé&sinor &shté i mundur
masave mbro_}tes? per harmonizimi i planeve pér ndértimin e mureve
mbr.c.)_]ge'd‘hc Sh.p etim, si dhe mbéshtetése nga shembjet dhe muret
vlerésimi i rrezikut dhe . .. ; w e L
3. R .. mbrojtése nga pérmbytjet, né ményré qé té
zhvillimi i planeve pér i hen shtretérit e lumenjve né vendet
fatkeqésit& natyrore dhe f:rglfm o s . Jve n "
o itike, si dhe marrja e masave siguruese né
fatkeqesité tjera. rrugén Krushev-Globocicg,




Pérditésimi i Vler&simit t& rrezikut duke
paragitur propozim KK pér marrje t&
vendimeve, né bazé t& rekomandimeve nga
raporti i Shérbimit Gjeologjik t& Kosovés, si
dhe informatat nga ana e qytetaréve t&
Zlipotokut pér Iévizje t& tokés ng drejtim t&
"Boriste — Shkolla e Vjetér”

NE bazé t& mundésive duhet t& angazhohet
(punésohet) bashképunétor profesional pér
planifikim dhe menaxhim me situatat
emergjente,

Propozimi pér themelimin e
Komitetit t& mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqésité
natyrore dhe nga fatkeqésité
tjera, organizimi i
komiteteve, njésive dhe
shérbime pér forcat e
mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés.

Drejtorati do t& propozojé themelimin ¢
komitetit t& mbrojtjes dhe shpétimit pér arsye
t€ nevojés s€ krijimit dhe koordinimit t& ekipit
pér rastet emergjente. Eshté paraparé qg pér
t€ré vitin 2020, pér shkak té peridhés kohore,
si dhe kushteve tjera q& nuk varen nga
Drejtorati jong qé ky aktivitet i planifikuar t&
realizohet. -

Bashképunimi me komunat
fginje pér ofrimin ¢
shérbimeve t& mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité e tjera

Komunikimi me drejtoratin e komunés s&
Prizrenit dhe takimet e mundshme rreth
marrveshjes s& shérbimeve rreth veprimtarisé
t6 pérbashkét né situatat e jashtézakoshme dhe
ofrimin e ndihmés s& ndérsjellts.

Ofrimi i shérbimeve publike
dhe infrastrukturore duke
pérfshiré transportin lokal,
mirémbajtjen e rrugéve,
furnizimin me ujg,
furnizimin me ujg,
kanalizimet, menaxhimin e
mbeturinave

1.

Vazhdimi i bashk&punimit me
Keds-in

2. Kompania pér mirémbaijtje té rrugéve
dimérore dhe verore "Drini Kompani" né bazé t&
marrveshjes s& nénshkruar,

3. “Hidroregjioni” rreth furnizimit me ujé dhe
kanalizimit t& Dragashit,

4.

“Ekoregjioni” pérmirésimi i shérbimeve &
menaxhimit t& mbeturinave si dhe kygjae
fshatérave t& tjera né sistemin e grumbullimit
& mbeturinave, si dhe aktivitet tjera.

Vazhdimi i aksionit t& trajtimit t& gengve
endacak varésisht nga nevoja,

X

X

Dragash mé: 10.01.2020

Drejtori: Murselj Haljilji
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RAPORT

I PUNES SE DREJTORATIT TE ADMINISTRATES DHE PERSONELIT,
pér vitin 2019 & Planin e Punés, pér vitin 2020

Drejtori: Eroll Bajrami

Dragash, 2020




RAPORTI VIETOR | PUNES

Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme

Raporti vjetoré i hartuar nga Drejtoria pé€r Administraté t& Pérgjithshme ka pér qé€llim & (€
pasqyrojé aktivitetet dhe punén qé €shté zhvilluar gjaté vitit 2019 né sektorét q& i pérkasin késaj
Drejtorie si dhe informimin e drejté t& qytetaréve, institucioneve komunale, shogérive civile dhe
t& gjitha paléve q€ jané t€ interesuara pér punén e kryer gjaté kétij viti.

Drejtoria e administratés €shté orientuar né ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore, duke patur
parasysh se shé&rbimet krijojn€ lidhjen e Pushtetit Lokal dhe t€ qytetaréve si dhe njékohésisht,
Pushteti Lokal ruan lidhjet edhe me Pushtetin Q&ndrorg.

Kjo dretori ka b&ré ushtrimin dhe zbatimin e shérbimeve t¢é pérgjithshme administrative pér
organet administrative dhe organet tjera komunale dhe ofrimin e shérbimeve pér qytetarét e
Komunés sé Dragashit, né kuadér t&¢ kompetencave vetanake apo t&€ deleguara ligjore gjaté vitit
2019. Shérbimet jané produkte t& cilat komuna u ofron gytetaréve t& sajé né bazé (&€ nevojave dhe
kérkesave t&€ vlerésuara dhe (&€ sanksionuara me akte administrative dhe ligjore.

Drejtoria pér Administraté t€ Pérgjithshme punén e saj e bazon brenda kornizave ligjore t€ cilat
jan€ né fuqi: Ligji pér vetégeverisjen lokale, Ligji mbi Shé&rbimin Civil, Ligjin mbi Librat Amzg,
Statutin ¢ Komunés, Rregulloret komunale, Urdhéresat dhe Udh&zimet, si dhe €shté pérgiegjése
pér ofrimin e shérbimeve pér gytetaré.

Drejtoria pér Administraté t& pérgjithshme &shté kujdesur gjaté vitit 2019 qg t&€ krijojé kushte mg
t€ pérshtatshme t€ punés pér zyrtarét né ményré g€ shérbimet t€ jené né€ nivel € kénaqur pér
qytetarét ¢ Komunés sé Dragashit

Nga buxheti i drejtoris€ pér administraté € pérgjithshme ashtu si¢ jang planifikuar mjetet edhe
kemi arritur ti realizojmé géllimet duke mbuluar: Pagat pér stafin g€ i pérkasin Drejtorisé sé&
Administratés s& Pérgjithshme, gjithashtu jané€ paguar edhe sh&rbime t&€ ndryshme nga ky buxhet
sipas planifikimeve buxhetore k&tu pé&rfshihet, shérbimi i telefonis€ mobile, vizita studimore,
shpenzime postare, inventar pér nevojat e t& gjitha zyreve né kuadér t&€ Komunés sé Dragashit,
furnizimi me Lap Top pér nevojat e antaréve t& Kuvendit Komunal etj, t& gjitha shpenzimet e
Drejtorisé pér Adminstraté t€ pé€rgjithshme jané t€ paraqitura edhe né raportet financiare.

Drejtorati i Administratés s¢ Pérgjithshme né aspektin orkanizativ ndahet né disa sektoré g& do &
paraqiten si né vijim,
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I. SEKTORIIGJENDJES CIVILE (OFIQARIA);

II. ZYRA PER SHERBIME TE QYTETAREVE DHE ARKIVI;
II1. ZYRA E PROKURIMIT;

IV. SHERBIMET TEKNIKE;

V. NJESIA PER IT.

L. Sektori i Gjendjes Civile (Ofigaria)

Shérbimi i Gjendjes Civile né Komunén e Dragashit gjaté periudhés Janar-Dhjetor t& vitit 2019 ka
arritur &€ & jeté shumé efikas dhe ti shérbejé & gjithé qytetarét né kohé optimale. Gjaté késaj
periudhe ky shérbim né kuadér t€ kompetencave t& saja kryen njé séré aktivitetesh ku do ti
paragesim né vazhdim t& k&tij raporti.

Me punén e zyrtargve t& Gjendjes Civile arrihet & t&€ léshohen njé numér i konsiderneshém i
dokumenteve nga ky sektor ku varion nga 30,000-35,000 brenda njé viti. Kjo tregon gé shérbimi
pér marrjen e nj€ dokumenti t€ nevojshém &sht& shumé i shpejté, efikas, i géndrueshém dhe i
pergjegjshém me kapacitetet e saja aktuale & ka. Eshté béré progres pozitiv pas pé&rmirésimit t&
kushteve t€ punés dhe furnizimit kronologjik me legjislacion nga ARC-MPB.

Shérbimi i Gjendjes Civile (Ofiqaria) &shté i organizuar né pesé lokacione (& cilat gjenden si né
vijim:

¢ Dragash,

¢ Bresang,

¢ Llapushnik,

+ Krushevé dhe

¢ Brod.

Kéto pesé lokacione jang t€ vendosura né két€ ményré me géllim qé qytetart ti kené sa mé afér
Shérbimet e Gjendjes Civile ku mbulohet i gjithé territori i Komunés song.

Gjaté sezonit veror ku edhe fluksi i gytetaréve &shté mé i madh se zakonisht me vendim t& Kryetarit
t€ Komunés kemi béré zgjatjen e orarit t& punés nga data 18.07.2019 deri me daté& 18.08.2019 nga
ora 7:30 deri n€ ora 17:30 e gjith€ kjo vetém e vetém q& qytetarét e komunés soné ti kryejné
shérbimet sa mé shpejté t& jet€ e mundur. Pra orari &shté zgjatur pér periudhé kohore 1 mujore ku
edhe gjaté kétij muaji dihet se ka fluks mé t€ madh t& njerézve.
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Drejtoria pér Administraté t& pérgjithshme éshté kujdesur & t& pérmirésoj kushtet e punés pér té
gjitha zyrat e vendit duke u bazuar né kérkesat e stafit t& sajé né€ ményré g t€ rritet efikasiteti né
puné, né vazhdim do ti cekim disa nga punét g€ kemi kryer gjaté késaj periudhe kohore.

Zyra e vendit né Bresané: Pasi q& gjaté vitit 2018 kemi ndérruar lokacionin e késaj zyreje na
gshté dashur gé t& kryejmé edhe disa investimi shtesé né ményré qé t& pérshtatim kushtet e punés
sipas standardeve t& kéruara. N& kétg investim jan€ pérfshiré: Ndértimi i oxhakut, ngjyrosja e
mureve, montimi i konstruksionit t& amstrongut né ményré g€ t& pérshtatet lartésia optimale pér
puné, montimi i konstruksionit metalik né pjesé e jashtme t€ dyerve dhe dritareve t& zyrés s€ vendit
né ményré qé té béhet sigurimi mé i mir€ i objektit, jané riparuar dhe zévendgésuar trupat ndriques
— prizave dhe ndérprersave si dhe €shté béré furnizimi dhe montimi i kamerave t€ sigurisé€ me (&
giitha pjesét pércjellése.

Zyra e vendit né Krushevé: Kjo zyré gjaté kétij viti mé konkretisht me daté 10.06.2019, ka p&suar
incident ku &shté kapluar nga zjarri dhe €shté shkatrruar pothuajse i gjithé objekti né t€ cilin kjo
zyre i kryente shérbimet ku dhe kemi pranuar raportin e policisé, mé pas e kemi zhvendosur kété
zyre né njé objekt tjetér q& Eshté n€ aférsi me objektin ku punohej né € kaluarén.

Pasi q& na &sht& dashur gé t€ ndérrojmé lokacionin e objektit rrjedhimisht &shté paragitur nevoja
gé t& plotésojmé kushtet e punés né k&t zyr€ sipas standardeve t&€ kérkuara, investimi né kété zyré
pérfshing: montimi i konstruksionit metalik n€ pjesé e jashtme t€ dyerve dhe dritareve t€ zyrés sé
vendit n& ményré qé t& béhet sigurimi mé i miré i objektit, furnizimi dhe montimi i kamerave &
sigurisé me t& gjitha pjesét pércjellése t€ sajé.

Zyra e vendit né Llapushniké: N& kété zyre kemi béré gjithashtu disa investime pér t&
pérmirésuar kushtet e punés, né investim pérfshihet: Muratimi i bllogeve nga siporeksi 1 mureve
t& késaj zyreje, suvatimi dhe gélqerosja, montimi i laminatit né dysheme, punimi i pllakave
keramike t& dyshemesé dhe mureve t€ tualetit, furnizimi dhe montimi i derés s& brendshme té
tualetit, rregullimi i kushteve t€ tualetit pérfshi kétu nyjet e sanitaris€, lavamanin, bojlerin etj,
riparimi dhe z€vend&simi i trupave ndriques, vendosja e kamerave t€ sigurisé me t& gjitha pjesét
pércjellése, ngjyrosja e plafonit dhe mureve t€ brendéshme, montimi i konstruksionit metalik né
pjesé e jashtme t€ dyerve dhe dritareve t€ zyrés sé vendit né ményré q€ t€ b&het sigurimi mé i miré
i objektit. '

Zyra e vendit né Brod: Gjithashtu edhe né két€ zyre kemi pérfunduar punimet nga investimet qé
jané paraparg, né két€ investim jan& planifikuar sipas projektit punét q&€ do ti cekim né vazhdim:
Punimi i trotuarit pérgjaté perimetrit t& objektit, punimi i shkallgve t€ jashtme hyrése, muratimi i
oxhageve egzistuese mbi sipérfagen e pllakés, ngjyrosja e mureve dhe plafonéve, pastrimi dhe
meremetimi i fasadés ku ka gené e démtuar, montimi i konstruksionit metalik n€ pjes€ e jashtme
t&¢ dyerve dhe dritareve (& zyrés s€ vendit n€ ményré g€ t& behet sigurimi mé i miré i objektit,
montimi i kamerave t€ sigurisé dhe drenazhimi i objektit.

ME poshté do ta paraqesim né ményré tabelare punén e Sh.Gj.C.-s€ ku shihet se ky shérbim &shté
mjaft efikas ku ka arritg t& 1€shojé 38,026 dokumente t& ndryshme, né krahasim me vitin paraprak
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q€ jané l€shuar 38,023 dokumente, péraférsisht ka gené numri i njejté i certifikatave t& léshuara
gjaté kétij viti dhe vitit t& kaluar.

1.

NEg vitin 2019 jané léshuar kéto Certifikata:

Nr. . pt Numri pér Numri pér Numri pér
Rend. | L1001 certifikatés njesi 2017 nicsi 2018 st 2019
I. Certifikata t€ Lindjes 6,793 6,960 7,212
2. Certifikata t& Martesés 4,018 4,371 4,483
3. | Certifikata t& Vdekjes L1111 1,540 1,552
4. | Certifikata t& Shtetésisé 559 569 576
5. Certifikata t€ Statusit Martesore 727 668 759
6. | Ekstrakte t& Lindjes 17,248 20,404 | 20,199
7. Dekleraté t€ Bashkésisé Familjare 1,508 1,580 1,655
8. Certifikata t€ Vendbanimit 131 778 1,147
9. Vértetim nga Arkiva 500 1,021 321
10. | Aktvdekje 134 132 122
GJITHSEJTE: 32,729 38,023 38,026
2. Regjistrimet ng librat amzé:
Nr. Emri i akteve Vit
Rend. 2017 2018 2019
1. N Aktete Lindjes 65 42 22
2. NE Aktet e Martesés 300 254 102
3. NE& Aktet t& Vdekjes 139 186 53
GJITHSEJTE: 504 482 177

3. Regjistrimet né Librat Amz& pér t¢€ Lindurit, Martesat e Lidhura dhe Vdektjet né Botén e

Jashtme:
. . Viti
Rend. Emri 1 akieve 2017 2018 2019
1. Né Aktet e Lindjes 446 456 184
2. NE Aktet e Martesés 109 121 89
3. | N& Aktet t¢ Vdekjes 162 166 82
GJITHSEJTE: 527 743 355
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Shérbimi i Gjendjes Civile gjithashtu né baz& t€ nenit 31 té& Ligjit pér Shtetési
Ka regjisturar: 26 qytetaré
Pér lirim nga shtetésia e Republikés s& Kosovés kané aplikuar: 80 gytetaré

Pér fitim té shtetésisé kang aplikuar: 37 qytetaré

II. Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi

Zyra pér shérbim 1€ Qytetaréve v shérben gytetar€ve pér t'u informuar me procedurat e
nevojshme pér kryerjen e punéve administrative né harmoni me dispozitat pozitive pér kryerjen
e shérbimeve t& ndryshme nga organet e administratés komunale. Zhvillimi i procedurave béhet st
né vijim: fillimisht paragitet kérkesa, protokolohet, skenohet, ruhet né softver pastaj shpérndahet
me ané t& librave t& brendshé&ém dhe elektroniké deri tek drejtoratet pérkatése nga ana e personit t&
autorizuar pér kryerjen e kétij shérbimi. Protokoli pér kété proceduré administrative mbahet né
ményré elektronike si dhe me shkrim, njéherit t€ gjitha kérkesat, dokumentet dhe shkresat t& cilat
jané t€ protokoluara, skenohen dhe mé pas pércillen né ministri dhe né drejtori pérkatése me ang
t& sistemnit t& intranetit. Ké&shtu né cdo moment mund € pércjellim né& kétg sistern azhurimet e
shérbimeve pérbrenda komungs. Gjaté vitit 2019 n& két€ zyr€ jané regjistruar gjithsejt 7225 1&dné.

Né kétg zyre gjithashtu kryhen edhe pagesat e shérbimeve komunale sipas Rregullores mbi Taksat
Komunale pér shérbime t€ caktuara. Gjaté vitit 2018 jang inkasuar gjithsejt 12,473 €, ndérkaq né
vitin 2017 jane grumbulluar 21,829€. Vérehet njé rénje e t€ hyrave nga pagesat ¢ shérbimeve né
kéte zyré pasi g€ Zyra e Gjendjes Civile ka kaluar né€ objektin tjetér dhe pagesat pér dokumentet e
Gjendjes Civile b&hen nga vetg zyrtarét.

III. Zyra e Prokurimit

Zyra e Prokurimit funksionon né pérputhje me Ligjin e Prokurimit Publik t& Republikés s&
Kosovés dhe akteve t€ tjera g€ jan€ nxjerré nga ky Ligj,

Kjo zyré gjaté vitit 2019 ka gené mjafté efikase ku ka arritur qé& € kryej punét e saja me njé
dinamikée t& madhe duke arritur € t& realizojé me sukses buxhetin e planifikuar pér kété vit, duke
pérfshiré projektet e investimeve kapitale, projektet pér blerjen e malirave dhe shérbimeve si dhe
pér nevoja t& tjera t& & gjitha sektoréve & Komunés s€ Dragashit ku ng& vazhdim do t&€ paragesim
punét gé ka kryer kjo zyré€ duke pasur bashképunim t€ ngushté me t€ gjitha drejtoratet pérkatése
né ményré qé té realizohen t€ gjitha objektivat e parapara pér k&te vit.
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Duke llogaritur numrin e aktiviteteve t¢ prokurimit mund t€ shohim se ka paéur njé numeér té
konsiderush&m t& tyre numri i t€ cilave éshté 181 aktivitete gjaté kétij viti, pagesat q€ jang€ béré
pér operatorét ekonomiké & cilét kané qené t€ kontraktuara nga Komuna ¢ Dragashit pér realizimin
e projekteve dhe blerjeve t& planifikuara ku vlera totale ka arritur 2,069,841.18€

Kjo vleré e paragitur né kété raport éshté realizur me njé numér t€ madh operatorésh ekonomik,
numri i pérgjitshém 1 t€ ciléve ka arritur rreth 80 prej tyre, ku vérehet se &shté rritur interesimi i
operatoréve ekonomik t& cilét déshirojn& qé t& angazhohen pér & aplikuar me ofertat e tyre né
projektet e Komunés s& Dragashit.

Té gjitha kontratat e nénshkruara me operatorét ekonomiké mund ti gjeni n€ web fagen e Komunés
sé Dragashit t& publikuara pér secilén veq e veq ku t& gjithé qytetarét apo grupet e ndryshme té
interesuara pér punén gé ka béré kjo zyré kané gasje dhe mund & kyqen online pér t& paré punét
qé jané kryer.

IV. Shérbimet Teknike

Ng kuadér t€ kétij shérbimi jang t& pérfshiré kéto njési

1. Awutoparku i Komunés
2. Rojet e objekteve Komunale
3. Shérbimi i pastrimit té objekteve Komunale

Autoparku:

Ky shérbim gjaté vitit 2019 ka qené i organizuar me katér punonjés (& stafit teknik t€ angazhuar,
dy nga nénpunésit jané vozité€s t& autobuséve (€ komunés dhe dy t€ tjeré vozités t€ veturave (&
Administratés. Késhtu gé gjaté kétij viti kané funksionuar dy autobusé pér bartjen e nxénésve (€
shkollave t& mesme té uléta si dhe plotésimi i nevojave t& ndryshme t& paraqituara kohé pas kohe
sipas kérkesave specifike t& shkollave, t& klubeve t€ futbollit dhe shoqerisé civile, ndérsa veturat
zyrtare t& komunés jané shfryt€zuar nga zyrtarét komunal € cilét pér nevoja t& komunés kanéd
udhétuar sikur brenda regjionit ashtu edhe jashté regjionit varésisht nga ftesat apo punét zyrtare qé
jané paraqitur nga zyrtarét e drejtorive t& ndryshme.

Zyrtarét e autoparkut t& komunés jané kujdesur pér evitimin e problemeve € ndryshme té veturave
dhe autobus€ve zyrtarg t& komunés ku jan€ angazhuar pér ta béré€ servisimin e rregullt t& tyre,
sigurimin dhe regjistrimin e t€ gjitha automjeteve zyrtare né koh& né€ ményré q& automjetet té jeng

sa mé funksionale dhe né gjendje gatishmérie pér ti arritur objektivat jasht institucioneve
komunale.
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Gjaté kétij viti kemi realizuar blerjen e tri (3} veturave té€ reja ku njéra do t&€ pérdoret pér nevojate
Kryetarit t& Komunés dhe dy t& tjera pér nevojat e Administratés Komunale.

Sigurimi i Objekteve Komunale: Ky shérbim kujdeset pér siguring e objekteve komunale gjaté
natés ku &sht& i organizuar me tre puntoré t€ cilét jané pérgjegjés pér siguriné nga rreziget e
ndryshme g€ mund t& paragiten né objektin e Komunés s&€ Dragashit dhe objektin ¢ DKA-sé. Gjaté
kétij viti nuk kemi patur kurrfar véshtérsish rreth mirmbajtjes dhe ruajtjes sé objekteve Komunale.

Pastruesit e objektit: Ky shérbim éshté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe pastrimin e objektit t&
komunés, duke pérfshirg t€ gjitha zyret dhe hapsirat g€ jang brenda objektit t& Komunés dhe t&
gjitha hapsirat q& jan€ né€ objektin e DKA-s€ saj&, gjithashtu duhet t€ raportojné pér problemet
eventuale g€ mund t& paragiten gajté€ punés apo mungesés t€ mjeteve t& punés ku kérkesat e tyre
paragiten né Drejtoriné e Administratés né ményré qé€ shérbimi té pérmiréschet, momentalisht né
kété shérbim punén e b&jné vetém tre persona.

V. Njésia e Teknologjisé Informative

Njésia pér Teknologji Informative &shté zyré shumé dinamike dhe konsiderohet si kyce né punét
Administrativo-teknike. Kjo zyré e ka két€ réndé&si pér shkak t€ vizionit dhe realizimit t&
pérditshém t€ njé qeverisje elektronike, duke u kujdesur gé planet t& realizohen né vepra me
pérdorim t€ teknologjis€ moderne.

Kjo zyré gjaté késaj periudhe ka zhvilluar kéto aktivitete:

e Intervenime rutinore népé&r kompjuteré t&€ punétoréve t€ administratés komunale t& cilat kang
pasur nevojé pér ruajtjen e shé€nimeve, formatizimin e tzre, intervenime softuerike, etj.

» Mirémbajtjen e sistemit t€ intranetit.

Mirémbajtja e sistemit elektronik t€ arkivimit.

Mirmajtja e sistemit t& e-pasuris

Kontrollimi dhe mirémbajtja e pérditshme t& serveréve.

Puna e pérditshme né€ Ueb fagen ¢ Komunés,

Mirémbajtja e llogarive t&€ emailave zyrtaré

Krijimin e shfrytézuesve t€ ndrysh&m né sistemin e intranetit dhe né€ domenin geveritar

Jang kryer punét e ndryshme sipas kérkesave né fushén e teknologjis€ informative

Takime t& ndryshme me ftesé€ nga Ministria

Pérkrahja n€ mbajtjen e mbledhjeve t€ asamblesé komunale, lidhja direkte né kanalin e youtube,

dhe plasimi i inqizimeve ne ueb fagen e komunés.

e Intervenime né teren, n€pér zyret e gjendjes civile, etj.
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PLANI I PUNES
2020

Sektori i Gjendjes Civile

Dhénja e informatave dhe informimi korrekt€ 1 qytetaréve pér procedurat e regjistrimit t&
lindjeve, martesave dhe vdekjeve,

Pérpjekje q& qytetarét € jeni t& kénaqur me kohén e kryerjes sé& shérbimeve dhe ofrimin e
shérbimeve mé té mira,

Léshimi i dokumenteve t& Gjendjes Civile né kohé optimale, duke zbatuar legjislacionin
né fuqi t&€ Republikés s€ Kosovés,

Pércjellja e punés dhe aktiviteteve € t€ gjithé zyrtaréve té sektorit t&€ Gjendjes Civile duke
kryer punét me efikasitet sa mé & larté dhe duke u munduar qé t€ ju plotésohen edhe me
tek€ kushtet e punés sipas kérkesave g€ do té dalin gjaté punés,

Bashkpunim i ngusht€ me ministritg e linjés si MPB, MAPL, MAP si dhe departamentet
qé€ operojné né kuadér t& kétyre ministrive duke e cekur DRGJC-ARC gé jan& né€ kuadér t&
MPB si dhe bashkpinimin me sektorét e teknologjisé informative t& cilét pércjellin
programet e punés dhe veprimtarive t€ Gj.C.

Raportimi nga Sektori i Gjendjes Civile né& periudha t€ rregullta me t& dh&nat g€ do ta
pérfshijné punén e kétij sektori si dhe raportimi i rregullt i Entit Statistikorg t& Kosovés.
Zbatimi 1 ligjeve dhe akteve nén — ligjore t€ reja apo t€ ndryshuara dhe pércjellja me kohg
te vartésit e Sektorit t& Gjendjes Civile.

Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi

Planifikimi i objektivave dhe punéve g& do & keté¢ kjo zyré gjaté vitit (& ardhshém jané si né
vazhdim:

Qendra pér shérbimin e gytetaréve do t€ funksionon si pjesé e strukturés organizative t&
administratés s& komunés.

Cdo shérbim publik g€ ofron komuna, duhet t& protokollohet pérmes gendrés dhe secila
drejtori duhet t€ jeté e lidhur me kété gendér.

Qendra do t& pranon dhe procedon pér shqyrtim dhe vendosje kérkesat e gytetaréve né
drejtorit komunale dhe njésit organizative brenda drejtorive.

Qendra ofron sh&rbime tjera si vijon: shérbimet e arkivés, shérbimet e gjendjes civile,
tatimin né proné, shérbimet kadastrale dhe € gjitha shérbimet tjera

Qendra duhet t& késhillojé dhe t& ndihmojé n€ géshtjet teknike administrative pér ményrén
e plotésimit t€ kérkesave

Do & béjeé pranimin dhe regjistrimin e kérkesave

Do t€ bé&jé mbajtjen e dosjeve, statistikave t€ kérkesave (€ paraqgitura nga gqytetarét
Gjithashtu do t& protokollojé t& gjitha aktet e nxjerra nga organet e komunés;
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Zyra e Prokurimit Publik

Kjo zyre pos realizimit t& buxhetit t& aprovuar nga Asambleja Komunale pér investime kapitale
dhe shpenzime t&€ ndryshme g€ ka komuna.

Né ményré gé projektet té realizohen me sukses pér ta arritur njé pérqindje t€ konsiderueshme té
realizimit t& buxhetit gé &shté paraparg pér vitin 2020, zyra e Prokurimit do t&€ bashképunoj sa mé
tepér me t& gjitha drejtorité si né projektet e investimeve kapitale poashtu edhe me furnizimet e
nevojshme pér organet e administratés komunale.

Shérbimet Teknike

Njésia e Autoparkut Komunal:
Sa i pérketé Shérbimeve Teknike t& njésisé s€ autoparkut t& komunés €shté planifikuar qé:

e T& gjithé pérdoruesit e automjeteve duhet gé t& pérdorin automjetet zyrfare né ményré sa
mé ekonomike dhe efikase

e Do té bhet vendosja e sistemit t& GPS tek t& gjitha automjetet zyrtare g€ jané n€ p€rdorim

s Do té béhet vendosja e simboleve apo shenjave t& Komunés s& Dragashit tek automjetet
zyrtare

e Do t& b&het servisimi i rregullt i automjeteve né ményré q€ automjetet & jené€ vazhdimisht
né dispozicion pér kryerjen e detzrave zyrtare

Njésia e Teknologjisé Informative

Objektivat apo planet e njésisé s& IT pér vitin 2020 jané disa g€ do ti paraqesim si n& vijim:

Sfidé mbetet infrastruktura e dobét e rrjetit, dhe mungesa e mjeteve financiare pér pé€rmirésimin e
késaj infrastrukture, cila po na shkakton problem, mirpo sipas mundésive buxhetore planifikojmé
qé kété problem ta evitojmé.

Gjat vitit 2020 planifikojmé g& (8 pérmiréscjmeé infrastrukturén e brendshme, gjithashtu investime
ne pajisje t& teknologjisé informative népér kompjuterét € cilat kané performanca mé t€ dobét,
pasi qé dihet se kompania Microsoft ka ndérprere pérkrahjen pér sistemit operativ Windows 7, dhe
t& gjithé kompjuterét q¢ kané t€ instaluar kété sistem operativ do t€ duhet t€ kalojné n€ Windows
10. Pér t& kaluar né sistemin e i do t& duhet t& b&hen investime neper kompjuter si¢ jan& shtimi i
ram memoris etj.

Drejtori i Drejtoratit.pér
Administraté t& Pérgjithshme

Eroll Bajrami




